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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

(Идома  дар сањ. 3)

ТОЉИКИСТОНИ МУСТАЌИЛ 20 - СОЛА ШУД
Соли 2011 дар таърихи Тољи-

кистони соњибистиќлол, асосан,
чун соли натиљагирї аз дастовард-
њои 20 соли Истиќлолияти давлатї
ва таљлили солгарди 20 – уми ин
неъмати бебањо дар ёдњо наќш хо-
њад баст.

Гузашта аз ин, соли 2011 - ро
метавон соли барќароршавии руш-
ди бонизом баъди бўњрони љањонии
молиявию иќтисодї арзёбї намуд,
њарчанд болоравии нархи мањсу-
лоти нафтию дигар сўзишворї ва
маводи ѓизої дар бозори љањонї
ба иќтисодиёти Тољикистон низ
таъсири зиёди манфї мерасонад.

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи Буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон
барои соли 2011» Маљмўи мањсу-
лоти дохилии кишвар дар ин сол
ба њаљми 30,2 миллиард сомонї ба
наќша гирифта шуд, ки нисбат ба
соли 2010-ум 5,7 миллиард сомонї
зиёд буда, ба њар сари ањолї 4000
сомонї рост меояд. Буљети давлатї
бошад, ба андозаи 8,3 миллиард
сомонї ба наќша гирифта шуд, ки
нисбат ба Буљети давлатии соли
2010-ум  1 миллиарду 755 милли-
он сомонї зиёд мебошад.

Агар нишондодњои рушди
иљтимоию иќтисодии кишварро
дар соли 2011 бо солњои 90- уми
асри гузашта муќоиса намоем, аён
мегардад, ки суръати пешрафту
тараќќиёт хеле баланд аст. Аз
љумла, њаљми Маљмўи мањсулоти
дохилї бо нархњои амалкунанда
аз соли 1997 то соли 2011-ум 58
баробар афзудааст.

Агар њаљми умумии буљети дав-
латї ба сари њар нафар ањолии
кишвар дар соли 1997 њамагї 19,8
сомониро ташкил карда бошад,
пас он дар соли 2011-ум 1060 со-
мониро ташкил медињад, ки ќариб
54 баробар зиёд аст.

Дар 13 соли охир даромади
буљети давлатї аз 109 миллион
сомонии соли 1997 дар соли 2011
ба 8,3 миллиард сомонї мерасад,
ки ин раќам нисбат ба соли зикр-
шуда 76 баробар зиёд мебошад.

Њоло дар соњањои гуногуни
иќтисоди миллї 56 лоињаи сармо-
ягузорї ба маблаѓи умумии беш
аз 8,2 миллиард сомонї мавриди
татбиќ ќарор дорад.

Дар маљмўъ, тўли дањ соли
охир зиёда аз 150 лоињаи сармоя-
гузорї ба маблаѓи умумии 12 мил-
лиард  сомонї ва 200 лоиња бо
љалби сармояи мустаќим амалї
шудааст.

Соли 2011 сиёсати хориљии ба
стратегияи «дарњои кушода» ва
афзун намудани сафи дўстони То-
љикистон асосёфта бомуваффаќи-
ят идома ёфт.

Дар соли 2011 Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон ба 10
давлати љањон 12 сафари пурмањ-
сули давлатї, расмї ва ё корї ан-
љом дод.

Нахустин сафари хориљии
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
аз 7 то 9 март ба Љумњурии Исло-
мии Покистон рост омад.

Зимни ин сафар, ки маќоми
давлатї дошт, Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон бо Президенти ин
кишвар Осиф Алї Зардорї ва Сар-
вазири он Юсуф Ризо Гелонї му-
лоќотњои судбахш анљом дод,
Эъломияи муштараки ду давлат ва
се созишномаи байнињукуматию
байниидоравї доир ба њамкорї дар
соњањои тандурустї, кишоварзї ва
варзишу тарбияи љисмонї ба имзо
расид.

Бо ќаноатмандї зикр гардид,
ки дар соли 2010 њаљми гардиши
молу мањсулот миёни ду кишвар
нисбат ба соли 2009 сеюним баро-
бар афзун шуд.

Рушди њамкорї дар соњањои
гидроэнергетика, аз љумла дар бу-
нёди нерўгоњњои барќи обї ва ин-

тиќоли нерўи барќ, ба њам пайвас-
тани роњњои оњану мошингарди ду
кишвар, иштироки якљоя дар кор-
карди канданињои фоиданок ва
нахи пахта, бунёди корхонањои
истењсоли семент ва дигар масо-
лењи сохтмонї дорои манфиати
зиёд барои сохторњои давлатї ва
соњибкории ду кишвар маънидод
гардид.

Барои густариши њамкории
њуќуќї ва тањкими њамгироии зид-
дитеррористии сохторњои дахлдо-
ри Тољикистону Покистон Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон, њам-
чунин бо роњбарони палатањои
болої ва поёнии парлумони ин
кишвар ва роњбарияти як ќатор
сохторњои ќудратї ва њифзи
њуќуќи он вохўрињои  судбахш
анљом дод.

Рўзњои 26 ва 27 март Сарвари
давлати Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо сафари корї дар пой-
тахти Љумњурии Исломии Эрон -
шањри Тењрон ќарор дошт.

Зимни мулоќот бо  Президенти
Љумњурии Исломии Эрон сарони
ду давлат Эмомалї Рањмон ва
Мањмуди Ањмадинажод нахуст
њамдигар ва мардумони Тољикис-
тону Эронро  бо Наврўзи
оламафрўз табрику тањният гуф-
та, аз љањонишавии ин љашни бос-

тонии ориёитаборон арзи ифтихо-
ру сарфарозї намуданд.

Аз  муколамаи  мунтазами
роњбарони ду давлат, тасмимот
ва самту арсањои нави њамкории
судманд изњори ќаноатмандї
карда шуд. Тасмимоти љониби
Эрон доир ба фаъол намудани
чархаи якуми Нерўгоњи барќи
обии «Сангтўда-2» то љашни 20-
солагии Истиќлолияти давлатии
Тољикистон, бунёди нерўгоњњои
нави барќи обї, як корхонаи ис-
тењсоли семент бо маблаѓи 500
миллион доллари амрикої ва се
шифохона боиси ќаноатмандии
хос арзёбї гардид.

27 март дар пойтахти Љумњу-
рии Исломии Эрон - шањри Тењ-
рон Иљлосияи дуюми  Љашни
љањонии Наврўз ва тантанањои
идона баргузор гардид, ки дар
онњо  сарони давлатњо ва намоян-
дагони воломаќом аз Љумњурии
Тољикистон, Љумњурии Исломии
Афѓонистон, Љумњурии Исломии
Покистон, Љумњурии Њиндустон,
Давлати Ќатар, Љумњурии Ироќ,
Туркманистон, Ќирѓизистон, Ќазо-
ќистон, Арманистон, Туркия, Сал-
танати Уммон, Давлати Кувайт,
Танзания ва  ѓайра иштирок
намуданд.

Сарони давлатњо тасмим ги-

рифтанд, ки чорабинињои идонаи
бахшида ба Љашни сеюми љањонии
Наврўз соли 2012 дар Тољикистон
барпо гарданд. Сарвари давлати
Тољикистон  Эмомалї Рањмон
сарони давлатњо ва ањли илму
фарњанги кишварњои мазкур ва
дигар давлатњои таљлилкунандаи
Наврўзи хуљастапайро ба ишти-
роки фаъол дар тантанањои
наврўзии соли 2012 ба сарзамини
зархези мо даъват намуд.

Дар њошияи Иљлосияи дуюми
Љашни љањонии Наврўз дар шањ-
ри Тењрон Сарвари давлати Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон бо Пре-
зиденти Туркманистон Гурбонгулї
Бердимуњаммадов ва Президенти
Љумњурии Исломии Афѓонистон
Њомид Карзай  мулоќотњои суд-
манди дуљониба анљом дод.

Аз 5 то 12 июн Президенти
кишвар  Эмомалї Рањмон бо са-
фарњои расмию корї дар Шўрои
Аврупо, Парлумони Иттињоди Ав-
рупо, Бонки сармоягузории Авру-
по ва чор давлати ин ќитъаи љањон
– Фаронса, Люксембург, Австрия
ва Маљористон ќарор дошт.

Сафари Президенти Тољикис-
тон Эмомалї Рањмон ба Аврупо
6 июн аз шањри Страсбурги  Љум-
њурии Фаронса оѓоз ёфт.

Дар мулоќот бо Дабири кулли
Шўрои  Аврупо  Торберн Янгланд
њар ду љониб омодагии устувори
худро ба густариши њамкории
иќтисодию тиљоратї ва сармоягу-
зорї, аз љумла бо ишора ба ањами-
яти стратегии татбиќи лоињањои
минтаќавии фарогири Афѓонистон
ва кишварњои Осиёи Љанубї таъ-
кид доштанд.

Баъди анљоми ин мулоќот
Конвенсия оид ба пазируфтани
маълумоти олии Љумњурии Тољи-
кистон дар Аврупо  ба имзо ра-
сид. Ба  ин санади муњим Прези-
денти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон ва Дабири кулли
Шўрои Аврупо Торберн Янгланд
имзо гузоштанд.

Њамчунин Эъломияи муштара-
ки Љумњурии  Тољикистон ва
Шўрои Аврупо эълон гардид, ки
дар он самтњои густариши роби-
тањои минбаъдаи ду љониб муайя-
ну мушаххас шудааст.

Дар ин сафар  Президенти То-
љикистон Эмомалї Рањмон бо
Президенти Парлумони Аврупо
Ежи Бузек мулоќот намуд.

Президенти Парлумони Авру-
по Ежи Бузек изњор дошт: «Тољи-
кистон, ки дар ќалби ќитъаи Осиё

ќарор гирифта, бо Афѓонистон,
Чин ва Ќирѓизистону Ўзбекистон
њамсарњад аст, дар он минтаќа
мавќеи стратегї дорад ва Иттињо-
ди Аврупо ба густариши муноси-
батњо бо он манфиатдор аст».

Президенти  Љумњурии  Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон дар љала-
саи якљояи Кумитаи равобити бай-
налмилалї ва њайати вакилони
Парлумони Аврупо оид ба њам-
корї бо кишварњои Осиёи Марказї
иштирок ва суханронї намуда, ба
суолњои сершумори вакилон посух
гуфт.

Вакилони Парлумони Аврупо,
аз љумла ба масоили дастрасии
васеи ањолии Тољикистон ба мак-

табу маориф, риояи њуќуќу озо-
дињои инсон, таъмини шаффофият
дар кори сохторњои идораи дав-
латї, истифодаи захирањои обу
энергетика, мушкилу монеањои
рушди њамкории минтаќавї дар
Осиёи Марказї, мубориза бо тер-
роризму ифротгарої ва гардиши

ѓайриќонунии маводи мухаддир
таваљљуњ зоњир намуданд.

Тавре аён гардид, таваљљуњи
ањли Парлумон ва дигар сохтор-
њои Иттињоди Аврупо ба тањким
ва густариши њамкорї  бо Тољи-
кистон, бахусус бо назардошти
мавќеи калидии геополитикии он
дар минтаќаи Осиёи Марказї ва
имкону захирањои фаровонаш ба-
рои таъмини рушду тараќќиёти
кулли ин минтаќаи фарох, рў ба
афзоиш дорад.

Мулоќотњои судбахши Эмомалї
Рањмон бо роњбарияти сохторњои
бонуфузи аврупої, њамчунин зимни
сафари расмии ў ба Герсогии Бузур-
ги Люксембург идома ёфт.

Дар мулоќот бо Президенти
Бонки Аврупоии Сармоягузорї
Филипп Мейштадт бо ќаноат-
мандї зикр гардид, ки Тољикистон
нахустин шарики ин бонк дар мин-
таќаи Осиёи Марказї аст. Њамко-
рии Тољикистону Бонки Аврупоии
Сармоягузорї дар асоси созишно-

маи  дуљониба, ки моњи феврали
соли 2009 ба имзо расида буд, оѓоз
ёфт.

Миёни Тољикистон ва Бонки
Аврупоии Сармоягузорї боз ду со-
зишномаи нави њамкорї ба имзо
расид, ки нишонаи возењи њавас-
мандии Иттињоди Аврупо ба гус-
тариши њамкорї бо Тољикистон
аст. Ин санадњо дастгирии молия-
вии татбиќи лоињањои энергетикї
дар вилояти Суѓди Тољикистон, аз
љумла кам кардани талафоти не-
рўи барќро дар назар дорад.  Му-
тобиќи онњо дар давраи аввал ба-
рои ин њадафњо ба Тољикистон 14
миллион евро ќарзи имтиёзнок ва
7 миллион евро маблаѓи грантї
људо карда мешавад.

Тибќи барномаи сафари расмї
ба Герсогии Бузурги Люксембург
Эмомалї Рањмон дар шањри Люк-
сембург бо Герсоги Бузурги Люк-
сембург Анри Албер Габриэл Фе-
ликс Мари, Президенти Палатаи
вакилони (Парлумони) Люксем-
бург Лаурент Мозар ва Сарвази-
ри ин кишвар Жан Клод Юнкер
мулоќотњои судманд анљом дод.

Миёни Тољикистону Люксем-
бург чор санади њамкорї ба имзо
расид:

Созишномаи байнињукуматї
оид ба пешгирии андозбандии ду-
карата ва саркашї аз супоридани
андоз аз даромад ва сармоя;

Созишномаи байнињукуматї
оид ба алоќаи њавої;

Ёддошти  тафоњум оид  ба
алоќаи њавої;

Ёддошти тафоњум оид ба њам-
корї миёни палатањои савдо ва
саноати Тољикистону Люксембург.

Дар  Люксембург  Сарвари
давлати Тољикистон Эмомалї
Рањмон, њамчунин дар Форуми 
њамоиши иќтисодї ва сармоягузо-
рии Тољикистону Люксембург иш-
тирок намуда, мулоќоти судбах-
ше  бо роњбарон ва намояндагони
як ќатор созмонњои љамъиятии то-
љикону тољикистониёни муќими
Нидерландия, Белгия ва Люксем-
бург анљом дод.

Тавре зикр гардид, дар ин киш-
варњо Љамъияти тољикистониёни
муќими Белгия,  Нидерландия ва
Люксембург, Бизнес –клуби Ни-
дерландия –Тољикистон, Клуби
Белгия-Тољикистон, Маркази
фарњангии тољикон дар шањри
Брюссел, Љамъияти дўстии Люк-
сембург-Тољикистон ва ѓайра фаъ-
олияти босамар доранд.

16 январи  соли 2012 тањти
раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Шукурљон Зуњуров
љаласаи Шўрои Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон баргузор гардид.

Дар бораи тасдиќи рўзномаи
љаласаи навбатї ќарори Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул
шуд.

Раисони кумитањои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба тар-
тиботи њуќуќї, мудофиа ва амни-
ят А.Азимов,  оид ба иќтисод ва
молия С. Раљабов  ва  оид ба илм,
маориф, фарњанг ва сиёсати љаво-
нон М. Љабборова масъалањои зе-
рини рўзномаро љињати баррасї ба
Шўро  пешнињод ва тавзењ наму-
данд: «Дар хусуси Созишнома дар
бораи мубодилаи иттилоот дар
соњаи мубориза бар зидди љино-
яткорї», «Дар бораи Созишномаи
байни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Њукумати Давлати
Ќатар оид ба њавасмандкунї ва
кафолати сармоягузорї», «Дар
бораи Созишнома байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Герсогии Бу-
зурги Люксембург оид ба канора-
гирї аз андозбандии дукарата ва
пешгирї намудани саркашї аз су-
поридани андозњо аз даромад ва
сармоя», «Дар бораи Конвенсия
байни Љумњурии Тољикистон ва
Љумњурии Австрия оид ба кано-
рагирї аз андозбандии дукарата
ва пешгирї намудани саркашї аз
супоридани андозњо аз даромад ва
сармоя», «Дар хусуси Конвенсия
оид ба эътирофи тахассусњои ман-
суб ба тањсилоти олї дар минтаќаи
Аврупо».

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз рўйи масъалањои маз-
кур, инчунин доир ба масъалањои
зерини рўзнома - «Оид ба лоињаи
Ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии  Тољи-
кистон «Дар бораи пеш аз мўњлат
ќатъ гардидани ваколати вакили
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Оди-
наев Њ.А.», «Оид ба лоињаи Ќаро-
ри Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи аз њайати Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
масъалањои иљтимої, оила ва
њифзи саломатї баровардани Оди-

наев Њ.А.»  ќарорњо ќабул карда,
ин масъалањоро  барои баррасї ба
љаласаи Иљлосияи сеюми Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон даъвати
чорум пешнињод намуд.

Масъалањои навбатии рўзно-
ма - «Оид ба тасдиќ кардани
Наќшаи доир намудани муњоки-
мањои парламентии Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон дар соли 2012»
ва «Оид ба тасдиќ кардани Наќшаи
доир намудани муњокимањои пар-
ламентии кумитањои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон дар соли 2012»
мавриди муњокимаи муфассал
ќарор гирифтанд.

Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон, бо дарназардошти  фик-
ру андешањо ва пешнињодњои ба-
ёнгардида, аз рўйи масъалањои
мазкур ќарорњо ќабул кард.

Мудири шўъбаи њуќуќи Дас-
тгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии  Тољи-
кистон У. Охунов масъалањои зе-
рини рўзнома - «Оид ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
тањсилоти иловагї», «Оид ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи занбўриасалпарварї»,
«Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи экспертизаи
экологї», «Оид ба лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар

бораи амнияти наќлиётї», «Оид ба
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ташкилотњои
маблаѓгузории хурд», «Оид ба
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи бањисобгирии
инфиродї дар низоми суѓуртаи
њатмии нафаќавї», «Дар бораи
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани
иловањо ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи яроќ», «Дар
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
хариди давлатии мол, кор ва хиз-
матрасонї», «Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйирот
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи системаи иљрои љазои
љиноятї», «Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйиру
иловањо ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи суѓуртаи
давлатии иљтимої», «Дар бораи
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Оид ба ворид намудани таѓй-
иру иловањо ба Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи эксперти-
заи  давлатии судї», «Оид  ба
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи ворид намудани
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољи-
кистон», «Оид ба лоињаи Ќонуни

Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси  љиноятии  Љум-
њурии Тољикистон», «Оид ба
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйирот ба Кодекси иљрои
љазои љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон» ва «Дар бораи Созишно-
ма байни Њукумати Љумњурии То-
љикистон ва Њукумати Герсогии
Бузурги  Люксембург  оид ба
алоќаи њавої» -ро шарњ дод.

Доир ба масъалањои муњоки-
магардида  ќарорњои  Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул
гардида, масъалањои мазкур  ба-
рои додани хулоса ба кумитањои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва
барои гузаронидани экспертизаи
њуќуќї  ба шўъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон супорида шуданд.

Ќарорњои Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон доир ба
масъалањои охирини рўзнома -
«Дар бораи даъват кардани љала-
саи навбатии Иљлосияи сеюми
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати чорум» ва «Оид ба лоињаи
Ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзномаи
љаласаи навбатии Иљлосияи сею-
ми Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
даъвати чорум» ќабул гардиданд.

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум».

Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи раиси шањри Роѓун озод намудани
Зайдов И.Њ.

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Зайдов Исматулло Њокимович бо сабаби ба кори дигар гузашта-
наш аз вазифаи раиси шањри Роѓун озод карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1212

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи иљрокунандаи вазифаи раиси шањри Роѓун
таъин намудани Шарипов Ш.Ф.

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Шарипов Шариф Файзибоевич иљрокунандаи вазифаи раиси шањ-
ри Роѓун таъин карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1213

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар  бораи аз вазифаи раиси ноњияи Шањринав озод
намудани Рањматуллои Пулод

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Рањматуллои Пулод бо сабаби ба кори дигар гузаштанаш аз ва-
зифаи раиси ноњияи Шањринав озод карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи  соли 2012 №1215
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ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи иљрокунандаи вазифаи раиси ноњияи Љиргатол
таъин намудани Умедхољаи Зоир

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Умедхољаи Зоир иљрокунандаи вазифаи раиси ноњияи Љиргатол
таъин карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1219

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи иљрокунандаи вазифаи раиси ноњияи Шањринав
таъин намудани Зайдов И.Њ.

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Зайдов Исматулло Њокимович иљрокунандаи вазифаи раиси
ноњияи Шањринав таъин карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1214

Андешањои вакил

ЊИФЗИ МУЊИТИ ЗИСТ ВА
ТАКМИЛИ ЌОНУНГУЗОРЇ

Яке аз роњњои вусъат бахшидани
фаъолияти низоми бонкии кишвар њар
чї зиёдтар ворид намудани технологияи
нав мањсуб ёфта, омили мазкур мета-
вонад боиси њамќадами замон шудани
ин ё он бонкро таъмин созад. Бо назар-
дошти ин омил, ЉСК «Агроинвестбонк»
дар њамкорї бо низоми байналмилалии
пардохтии «Visa» дар љумњурї авва-
лин маркази протсессингиро мавриди
истифода ќарор дод. ЉСК «Агроинвест-
бонк» њамкорињои мутаќобилан суд-
мандро бо низоми байналмилалии пар-
дохтии «Visa» соли 2003 шурўъ наму-
да буд. Он замон њамкорињои бонк бо
ин низоми мўътабари љањонї ба сифа-
ти иштирокчии вобаста  сурат меги-
рифт. Дар сатњи баланд ба роњ монда-
ни њамкорињо ва сари ваќт  иљро наму-
дани  ўњдадорињои њамшарикї замина
фароњам оварданд, ки соли 2007 бонки
мазкур маќоми худро то ба дараљаи
шарики принсипиалии ин низом боло
бардорад.  Њоло дар низоми ЉСК «Аг-
роинвестбонк»  якчанд номгўйи кор-
тњои пардохтии силсилаи  «Visa» мав-
риди истифода ќарор доранд ва ин ра-
ванд рўз то рўз вусъат  меёбад.

«Visa» низоми пардохтии љањонї
мебошад, ки бевосита дастрасии кор-
тњои пардохтиро ба муассисањои сав-
дову хизматрасонї, ташкилотњои гуно-
гуни молиявї  ва њукуматии зиёда аз
200 давлати дунё фаврї, бехавф  ва бо-
эътимод таъмин менамояд. Пардохтњои
электронии ин низом тавассути марка-
зи протсессингии инноватсионии
љањонии «Visa Net» сурат гирифта, он
дар як сония бештар аз 20000 транзак-
сияро (амалиёти бонкї ва интиќоли
маблаѓро) коркард намуда, њамзамон
њимояи онњоро аз њама намуди ќаллобї
ва кафолати амалї гаштани пардохт-
њоро барои муассисањои савдо  ва хиз-
матрасонї бояду шояд таъмин менамо-
яд. «Visa» бонк нест, кортњои пардохтї
намебарорад, барои истифодабаранда-
гони кортњои пардохтњои комиссия ё
худ меъёри фоизї муайян намекунад ва
бо дорандагони чунин кортњо ќарз на-
медињад, вале иќдомоти навоваронаи

«Visa»  ба ташкилотњои молиявї имко-
ният медињад, ки ба мизољони хеш ин-
тихоби доираи васеи  хизматрасонињои
молиявиро пешнињод намуда, ба ин ва-
сила шумораи мизољонашонро афзоиш
дињанд. Ёдовар шудан бамаврид аст,
ки то ба фаъолият шурўъ намудани мар-
кази зикршуда коркарди транзаксияи
аз љониби бонкњои тољикистонии иш-
тирокчии низоми пардохти «Visa» ама-
лишаванда тавассути марказњои прот-
сессингии байнисарњадї сурат меги-
рифт. Ба ибораи дигар, тамоми амали-
ёти тариќи ин низом, ки ба воситаи кор-
тњои пардохтии силсилаи «Visa» ама-
лишаванда мегашта, аз беруни кишвар
идора мешуд. Минбаъд, маркази нав-
таъсис имконият фароњам меорад, ки
ЉСК «Агроинвестбонк» мустаќилона
транзаксияро   аз рўйи кортњои силси-
лаи «Visa»-и худї дар дилхоњ нуќтаи
савдо дар дохил ва хориљи мамлакат,
инчунин ба воситаи кортњои силсилаи
«Visa»-и дигар бонкњо дар шабакаи
банкоматњо ва пешнињоди хизматрасо-
нињои хеш коркард намояд. Иќдоми
мазкур ба ЉСК «Агроинвестбонк» им-
кон фароњам меорад, ки ба дигар бон-
књои љумњурї барои гирифтани маќо-
ми иштирокчии вобастаи низоми пар-
дохтии «Visa» мусоидат  намояд ва њам-
замон ба онњо бо харољоти нисбатан
кам хизматрасонии протсессикунониро
пешнињод намояд. ЉСК «Агроинвест-
бонк» љињати татбиќ намудани эквай-
ринги савдо соњиби иљозатномаи низо-
ми зикршуда гардида, њамчунин сер-
тификатсиякунонии техникиро бому-

ваффаќият гузаштааст. Омилњои маз-
кур минбаъд ба бонк имконият меди-
њанд, ки ба муассисањои савдо ва хиз-
матрасонии мамлакат тариќи инфиродї
хизмат расонида, барои њама иштирок-
чиёни бозор имтиёз  ва шароити мусо-
ид фароњам орад.

Менељери минтаќавї оид ба рушди
низоми пардохтии «Visa»  дар кишвар-
њои ИДМ Александр Колита аз рушди
бемайлони раванди истифодаи кортњои
пардохтии силсилаи «Visa» дар Љумњ-
урии Тољикистон изњори ќаноатмандї
намуда, омили мазкурро самараи дас-
тгирї ва таваљљуњи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба низоми бонкї ар-
зёбї намуд. Бино ба гуфти номбурда,
теъдоди истифодабарандагони кор-
тњои пардохтии силсилаи «Visa» дар
Љумњурии Тољикистон тамоюли афзо-
ишро касб намуда, ин омил далели
возењи њавасманд будани мизољон
љињати истифодаи технологияи нави
бонкї аст. Давоми як соли охир теъдо-
ди истифодабарандагони чунин кор-
тњои пардохтї 71 фоиз ва гардиши
умумии маблаѓ тариќи онњо 36 фоиз
афзудааст. Мавсуф  њамчунин афзуд,
ки ЉСК «Агроинвестбонк» аз љумлаи
шарикони доимї, стратегї ва боэъти-
моди низоми пардохтии «Visa» буда,
мо њама гуна иќдомоти ин бонкро
љињати тавсеаи ин намуди хизматра-
сонї дастгирї хоњем кард. Масъули-
ни низоми мазкур бовар доранд, ки ба
фаъолият шурўъ намудани аввалин
Маркази протсессингї дар Љумњурии
Тољикистон барои инкишоф додани

хизматрасонињои чакана  имкониятњои
нисбатан фарохро фароњам меорад.

Љоиз ба зикр аст, ки Маркази прот-
сессингии ЉСК «Агроинвестбонк» дар
асоси маљмааи барномавии Транz Ware,
ки он аз љониби Ширкати «Компас
плюс» (Россия) тањия шудааст, таъсис
ёфтааст. Гуфтан бамаврид аст, ки маљ-
маањои барномавии тањиянамудаи ин
ширкат дар 70 бонки  бонуфузи 18 киш-
вари олам мавриди истифодаанд. Дар
баробари тањияи  маљмааи барномавї
њамчунин мутахассисони Ширкати
«Компас плюс» дар лоињаи  фаъол на-
мудани маркази зикршуда сањмгузорї
намуда, бомуваффаќият гузаштани сер-
тификатсиякунониро дар низоми пар-
дохтї, вуруди маълумотњоро аз мар-
казњои беруна ва ѓайра таъмин наму-
данд. Шоистаи зикр аст, ки айни замон
74 адад банкомат, 37 POS – терминал
ва 72 нуќтаи пешнињоди маблаѓњои
наќдии ЉСК «Агроинвестбонк» дар та-
моми гўшаву канори мамлакат фаъо-
лияти муназзам ва самаранок дошта,
дар њамаи онњо истифодаи кортњои
пардохтии силсилаи «Visa» имконпазир
аст. ЉСК «Агроинвестбонк» яке аз ав-
валин бонкњои мамлакат аст, ки љињати
иљрои дастуру супоришњои Президен-
ти Љумњурии Тољикистон мўњтарам
Эмомалї  Рањмон дар дурдасттарин
минтаќањои кишвар – Вилояти Мухто-
ри Кўњистони Бадахшон  ва водии За-
рафшон банкоматњои худро барои ис-
тифодаи мизољон вогузошт.

Љои пўшида нест, ки њоло ќисми
зиёди шањрвандони љумњурї то чї ан-

доза манфиатовар будани истифодаи
кортњои пардохтиро дарк накардаанд.
Бо назардошти муњимияти ин масъала,
Њукумати Љумњурии Тољикистон
љињати истифодаи густурдаи кортњои
пардохтї кўшиши зиёд мекунад. Му-
таассифона, пешнињод нашудани маъ-
лумоти муфассалу даќиќ оид ба ин
масъала дар воситањои ахбори омма ва
мављуд будани баъзе монеањо садди
роњи рушди ин раванд гардидааст.

Њамватанони мо бояд дарк намо-
янд, ки истифодаи кортњои пардохтї
бартарии зиёд дорад. Аввалан, он во-
ситаи хеле ќулайи бањравар гаштан аз
хизматрасонињои молиявї мањсуб ёфта,
тавассути он  харидории њар гуна молу
мањсулот аз марказњои савдо, интиќо-
ли маблаѓ, нигоњдории маблаѓњои амо-
натї (депозитї) имконпазир аст. Сони-
ян, барои дорандагони чунин кортњо
њамарўза ва њангоми сафарњояшон ба
хориљи кишвар зарурати ба худ гириф-
тани маблаѓи зиёди наќд пайдо наме-
шавад. Барои онњо кифоя аст, ки дар
он макон банкомат  ё  POS-терминалро
пайдо намуда, дар доираи хизматрасо-
нињои барои корти пардохтиашон пеш-
бинишуда маблаѓи зарурї, ки дар њисо-
башон мављуд аст, бигиранд. Ахиран,
ин омил ба вусъати ёфтани гардиши
пули миллї дар иќтисодиёти давлат
такони љиддї бахшида, њамзамон ба ко-
њиш ёфтани пули наќд дар гардиш, ки
аз лињози иќтисодї хеле муњим аст,
боис мегардад. Айни замон кортњои дар
низоми молиявии љумњурї истифодаша-
ванда кортњои пардохтии магнитї ме-

бошанд, вале дар давлатњои пешрафта
аллакай кортњои дорои микрочип ва
кортњои виртуалї дар истифодаанд.
Ќаблан масъулини ЉСК «Агроинвест-
бонк» иброз дошта буданд, ки ояндаи
наздик чунин кортњоро мавриди исти-
фода ќарор хоњанд дод. Хурсандиовар
аст, ки бо фаъол намудани Маркази
љараёникунии (протсессингии) зикршу-
да бонк њамзамон марњилаи сертифи-
катсиякунониро љињати барориш ва
хизматрасонии кортњои пардохтии чип-
дори силсилаи «Visa» гузашт. Омили
мазкур имкониятњои бонк ва мизољони
онро дар самти истифодаи кортњои пар-
дохтї васеътар мегардонад.

Иќдоми мазкур дар навбати аввал
ба хотири таъмини њифзи он аз дастра-
сии ашхоси бегона пеш гирифта шуда-
аст. Масалан, гирифтани маълумот бо
роњу усулњои гуногуни ѓайриќонунї, ки
аз чунин усул аксаран ба истилоњ
хакерњо истифода мебаранд, аз кортњои
пардохтии дорои микрочип дар муќои-
са ба кортњои пардохтии магнитї ќариб
имконнопазир аст. Бо истифода аз кор-
тњои виртуалї бошад, ин омил пурра
аз байн хоњад рафт. Ин гуна кортњоро
тариќи дилхоњ телефони мобилии акс-
бардордошта истифода намудан мум-
кин аст.

ЉСК «Агроинвестбонк» љињати
љалби бештари мизољонаш ба истифо-
даи технологияи љадиди бонкї чораан-
дешї менамояд. Чунин иќдомот аксар
љанбаи њавасмандкуниро доро буда,
масъулини бонк онњоро усулњои сама-
рабахш арзёбї менамоянд. Масалан, ба

наздикї бонк якљоя бо низоми байнал-
милалии пардохтии «Master Card» иќдо-
ми муштаракеро роњандозї  намуд, ки
њадафи асосиаш афзун намудани гар-
диши ѓайринаќдии маблаѓњо тариќи ис-
тифодаи кортњои пардохтии ин низом
ва низоми пардохтии  «Maestро» мебо-
шад. Њама дорандагони кортњои пар-
дохтии низомњои зикршуда, ки чунин
кортњоро аз ЉСК «Агроинвестбонк»
дастрас намудаанду дар марказњои
савдо  ва хизматрасонї барои мањсу-
лоти харидоришуда ва бањравар гаш-
тан аз хизматрасонињо тариќи ѓайри-
наќдї, яъне ба  ба воситаи кортњои фав-
куззикр њисобї менамоянд, метавонанд
иштирокчии ин иќдом бошанд. Ѓоли-
бони иќдоми мазкур вобаста ба пар-
дохтњои тавассути ЉСК «Агроинвест-
бонк» суратгирифта, бо назардошти
њаљми маблаѓи амалиётњои ѓайринаќ-
дии амалигардида ва шумораи чунин
амалиётњо муайян мегарданд. Барои
ѓолибон 2 тўњфаи асосї  ва 20 тўњфа
пешбинї гардидааст. Иќдоми мазкур
то 10 марти соли равон идома ёфта, 19
марти њамин сол љамъбаст мешавад. Ба
шарофати фаъолияти пурмањсули ЉСК
«Агроинвестбонк» ва дигар бонкњои
кишвар айни замон кортњои пардохтии
њама низомњои байналмилалї барои та-
моми ќишрњои љомеа дастрас  аст. Ло-
зим ба ёдоварист, ки њоло аз љониби
бонки мазкур кортњои локалї ва кор-
тњои байналмилалии силсилаи «Visa»,
ки барои гирифтани фоизњои маблаѓњои
амонат (депозит) пешбинї шудаанд, ба
мизољон бепул дода мешаванд. Дигар
намуди кортњои пардохтї низ чандон
арзиши гарон надошта, нархи онњо ба
вазъи молиявии њамватанонамон соз-
гор аст. Ба фаъолият шурўъ намудани
Маркази протсессингии ЉСК «Агроин-
вестбонк» ва соњиби иљозатномаи ни-
зоми пардохтии «Visa» шудани он даст-
оварди нави низоми бонкї мањсуб  ёфта,
таконбахши рушди соњањои иќтисоди-
ёт  хоњад гардид.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

Навгонии соња

ДАСТОВАРДЕ, КИ РУШДИ НИЗОМИ БОНКИРО
ТАЊКИМ МЕБАХШАД

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи раиси ноњияи Абдурањмони Љомии
вилояти Хатлон озод намудани Умедхољаи Зоир

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Умедхољаи Зоир бо сабаби ба кори дигар гузаштанаш аз вазифаи
раиси ноњияи Абдурањмони Љомии вилояти Хатлон озод карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1216

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи иљрокунандаи  вазифаи раиси ноњияи
Абдурањмони Љомии вилояти Хатлон таъин намудани
Сулаймонов А.Р.

    Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Сулаймонов Акрам Рањимович иљрокунандаи вазифаи раиси
ноњияи Абдурањмони Љомии вилояти Хатлон таъин карда шавад.

        Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1217

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи раиси ноњияи Љиргатол озод
намудани Абдурањмонов А.И.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон   ф а р м о н   м е д и њ а м :

Абдурањмонов Аслонбек Исломович бо сабаби ба кори дигар гу-
заштанаш аз вазифаи раиси ноњияи Љиргатол озод карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                               Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 13 январи соли 2012 №1218

Дар замони њозира мавзўи њифзи му-
њити зист ва истифодаи оќилонаи захи-
рањои табиї яке аз масъалањои мубрами
њаёти љомеаи љањонї мањсуб меёбад, ки
њалли онњо ба равандњои гуногунљабњаи
њаёти иќтисодї, иљтимої ва экологии
љомеа алоќаи зич дорад.

Сарфи назар аз соњибихтиёрии Тољи-
кистон оид ба њуќуќи истифодаи захирањои
табиии худ барои рушди ояндаи кишвар,
ки ќонунгузории байналмилалї муайян
кардааст, Њукумати Љумњурии  Тољикис-
тон ба масъалањои истифодаи оќилонаи
захирањои табиї ва њифзи муњити зист ва
бењтар гардонидани вазъи экологии киш-
вар, ки яке аз омилњои рушди некуањво-
лии мардум ва баланд гардидани сатњу
сифати зиндагии онњо  мебошад, диќќати
аввалиндараља медињад.

 Ба ин маќсад барои њалли масъа-
лањои њифзи муњити зист, истифодаи суд-
манди захирањои табиї ва таъмини руш-
ди устувор Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон як ќатор њуљљатњои ќонунгузорї
ва санадњои меъёрии њуќуќї, барномањо
ва консепсияњоро тањия ва амалї мена-
мояд. Љумњурии Тољикистон инчунин иш-
тирокчии дањ конвенсия, протоколњо ва
созишномањои байналмилалї оид ба
масъалањои  њифзи муњити зист ва руш-
ди устувор буда , барномањо ва
наќшањои амалро љињати иљрои ўњдадо-
рињои худ тањия ва амалї  мекунад.

Ташаббусњои байналмилалї, минтаќа-
вии Љумњурии Тољикистон оид ба масъа-
лањои об ва таѓйирёбии иќлим  дар марка-
зи диќќати љомеаи љањонї ќарор дошта,
љињати њалли онњо дар сатњи байналми-
лалї ва минтаќавию миллї тадбирњои му-
шаххас андешида мешавад.

Дар шароити имрўза, ки  барои руш-
ди иљтимоию иќтисодии Тољикистон љалби
њаљми зиёди захирањои табиї (замин, об,
њаво, канданињои фоиданок, олами набо-
тот ва њайвонот ва ѓайра) зарур мебошад,
бояд механизмњои њуќуќии идоракунии ис-
тифодабарии табиат ва њифзи муњити зист
њамчун шакли муњими назорати огоњику-
нандаи экологї, љавобгўи талаботи љомеа
тањия карда шаванд.

Вобаста ба таѓйироти назарраси дањ-
солаи охир дар љодаи рушди иќтисодию
иљтимоии кишвар, васеъ гардидани њам-
корињои байналмилалї, ўњдарорињо оид
ба њамоњанг сохтани ќонунгузорї ва меъ-
ёрњо, аз байн бурдани монеањои техникї
љињати дохилшавї ба Созмони Умумиља-
њонии Савдо, истифодаи усулњои самара-
ноки идоракунї, аз љумла дар соњаи њифзи
муњити зистро, таќозо дорад.

Такмили ќонунгузорї дар ин соња аз
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон ва «Консепсияи пешгўии инки-
шофи ќонунгузории Љумњурии Тољикис-

тон», ки бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмон  19 фев-
рали соли 2011 тањти раќами 1021 тасдиќ
гардидааст, сарчашма мегирад. Дар ин за-
мина, бояд ќонунгузорї дар соњаи њифзи
муњити зист ва истифодаи оќилонаи захи-
рањои табиї, бо назардошти манфиатњои
миллии кишварамон ва дар асоси ўњдадо-
рињои байналмилалї, такмил ва инкишоф
ёбад. Дар ин љода дар ќонунгузории соња
пешбинї намудани механизмњои самара-
ноки иќтисодї љињати њавасмандгардонии
субъектњои фаъолияти соњибкорие, ки бо
истифода аз технологияњои инноватсионї
дар истифодаи оќилонаи захирањои табиї
ва њифзи муњити зист сањм мегузоранд,
ањамияти зарурї дода шавад.

Дар ин раванд, бо назардошти амалї
гардидани барномањои бузурги сармоягу-
зорї  дар бахшњои гуногуни иќтисодиёти
кишвар, такмили ќонунгузорї дар соњаи
њифзи муњити зист ва баланд бардоштани
шуури экологии ањолї  бо роњи љорї на-
мудани маърифати экологї ва механиз-
мњои иќтисодие, ки истифодаи оќилонаи
табиат ва муносибати эњтиёткоронаро ба
муњити зист таъмин мекунанд, њамчун

масъалањои мубрами ин соња ба њисоб
мераванд.

Вобаста ба масъалањои номбаршуда
вакилони Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон ба ќонун-
гузорї дар соњаи њифзи муњити зист ањами-
яти љиддї дода, љињати такмили он ва
тањияи ќонунњои нави соња сањми калон
мегузоранд.

Дар муддати зиёда аз як соли фаъолия-
ти Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон даъвати чорум аз
љониби вакилон шаш ќонуни мукаммал, аз
љумла ќонунњои Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи њифзи муњити зист», «Дар бо-
раи иттилооти экологї», «Дар бораи маъ-
рифати экологии ањолї», «Дар бораи мо-
ниторинги экологї»  ва таѓйиру иловањо
ба як ќатор ќонунњои амалкунанда тањия
ва ќабул гардидаанд.

Ин ќонунњо мантиќан бо њам алоќа-
манд буда, масъалањои маърифати эколо-
гии ањолиро дар асоси иттилооти экологии
боэътимод, ки дар натиљаи ташкил ва гу-
заронидани мониторинги экологї амалї
карда мешавад, ба танзим медароранд.

Ќонунњои ќабулгардида, пеш аз њама
барои таъмини њуќуќњои конститутсионии
шањрвандон љињати таъмини онњо бо итти-
лооти мукаммал ва эътимодноки сариваќ-
тии экологї ва љорї намудани маърифати
батафсили экологї дар њамаи ќишрњои
љомеа мебошад. Моњияти дигари ќонунњои
номбаршуда дар иљрои ўњдадорињои Љум-
њурии Тољикистон дар назди љомеаи љањонї
оид ба њифзи муњити зист буда, бањри таъ-
мини рушди устувори иќтисодиёти кишвар
заминаи мусоид фароњам меоварад.

Таъмини инсон ва љамъият бо донишњои
умумии экологї дар асоси иттилооти боэъ-
тимоди экологї ва  мусоидат намудан ба
ташаккули тарбия ва фарњанги экологї,
мутобиќсозии таъсири тарафайни инсон,
љамъият ва муњити зисти табиї, ташаккули
ашхоси њаматарафа инкишофёфта маќса-
ду мароми Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи маърифати экологии ањолї»
мебошад. Чунки њифзи муњити зист ва ис-
тифодаи оќилонаи захирањои табиї, дар
маљмўъ, бе таѓйирдињии шуури инсон, фањ-
миши моњияти мушкилоти экологї ва иш-

тироки њар як шањрванд дар њалли масъ-
алањои экологї имконнопазир мебошад.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар
бораи иттилооти экологї» асосњои њуќуќї,
ташкилї, иќтисодї ва иљтимоии таъмини
иттилооти экологиро дар Љумњурии То-
љикистон  муайян менамояд ва ба таъми-
ни њуќуќи шахсони воќеї ва њуќуќї  ба
дастрасии иттилооти экологии мукаммал,
эътимоднок ва сариваќтї мусоидат кар-
да, муносибатњоро дар ин бахш ба тан-
зим медарорад.

Њуќуќи экологии байналмилалї ва
Конвенсияи комиссияи иќтисодии авру-
поии СММ «Дар бораи дастрасї ба итти-
лоот, иштироки љомеа дар раванди ќабу-
ли ќарорњо ва дастрасї ба адолати судї
вобаста ба масъалањои муњити зист», ки
онро Љумњурии Тољикистон соли 2001 тас-
диќ кардааст, иштироки фаъоли љомеаро
дар њифзи муњити  зист ва бањисобгирии
афкори умум, њангоми ќабули ќарорњои
аз љињати экологї муњим, пешбинї кар-
дааст. Иштироки фаъоли љомеа дар њалли
масъалањои њифзи муњити зист ва исти-
фодаи оќилонаи захирањои табиї бе даст-
расї ба иттилооти вобаста ба масъалањои
муњити зист самаранок буда наметавонад.

Аз ин лињоз, агар Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи иттилооти эко-
логї» аз як тараф таъмини њуќуќњои кон-
ститутсионии ањолиро оиди дастрасї ба
иттилооти пурра, эътимоднок ва сариваќ-
тии экологї ба танзим дарорад, аз тарафи
дигар иљрои ўњдадорињои Љумњурии То-
љикистонро  дар назди љомеаи љањонї таъ-
мин менамояд.

Таъмини талаботи давлат, њукумат ва
шањрвандони љумњурї ба иттилооти пур-
ра ва эътимоднок оид ба вазъи муњити
зисту таѓйирёбии он, пешгирї ва рафъи
оќибатњои ногувори њодисањои табиї, ин-
чунин њангоми тањия ва амалї намудани
барномањои рушди иќтисодї ва иљтимої,
таъмини амнияти экологии кишвар, итти-
лооти экологї яке аз нишондињандањои
асосї ба шумор меравад. Аз ин лињоз,
ташкил ва гузаронидани мониторинги
экологї  њамчун заминаи асосии иттилоо-
ти экологї дар љодаи иттилооти кишвар
ањамияти муњим дорад.

 Иттилооти экологї дар бораи вазъи
муњити зист, аз љумла њаво, обњои рўйиза-
минї ва зеризаминї, замин, хок, олами на-
бототу њайвонот, дигар объектњои табиї
ва таъсири мутаќобилаи онњо, ки дар ни-
тиљаи ташкил ва гузаронидани мониторин-
ги экологї ба даст меояд, барои љомеа за-
рур мебошад.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи мониторинги экологї» асосњои
њуќуќї, иќтисодї ва иљтимоии таъмини мо-
ниторинги экологиро дар Љумњурии Тољи-
кистон муайян намуда, муносибатњоро ми-
ёни маќомоти њокимияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ва маќомоти худидораку-
нии мањаллї, ташкилотњои љамъиятї ва
шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар
ин соња ба танзим медарорад.

Мониторинги экологї бо маќсади  му-
шоњидаи њолати муњити зист, аз он љумла
њолати муњити зист дар минтаќањои воќеи
манбаъњои таъсири антропогенї ва таъси-
ри ин манбаъњо ба муњити зист, арзёбї ва
пешгўйии  таѓйири њолати муњити зист зери
таъсири омилњои антропогенї ва табиї, таъ-
мини талаботи давлат, шахсони воќеї ва
њуќуќї ба иттилооти эътимоднок дар бо-
раи њолати муњити зист ва таѓйирёбии он,
ки барои рафъ ва ё кам намудани оќибати
ногувори чунин таѓйирёбињо зарур аст, гу-
заронида мешавад.

Принсипи асосии мониторинги экологї
мушоњидаи бетафсил буда, на танњо му-
шоњида ва арзёбии далелњо, балки тањќи-
ќот, пешгўйї ва тавсия оид ба идоракунии
њолати муњити зисти табиї мебошад. Мо-
ниторинги экологї ќисми таркибии назо-
ратбарии экологї буда, хадамоти назора-
тиро бо иттилооти зарурї дар бораи њола-
ти муњити зисти табиї таъмин менамояд.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи мониторинги экологї» ўњдадорињои
истифодабарандагони табиат, ташкилотњо
ва соњибкорони инфиродї дар соњаи мони-
торинги экологї, тартиби мониторинги эко-
логї дар њудудњои маќоми махсуси эколо-
гидошта, объектњои њарбї ва муњофизавї,
њамчунин хусусиятњои хоси мониторинги
экологї њангоми огоњнамойї (пешгирї) ва
рафъи њолатњои фавќулодда, муносибат бо
партовњои хатарнок, гузаронидани ташхи-
си давлатии экологї, маблаѓгузории
корњо доир ба ташкил ва гузаронидани
мониторинги экологиро дар бар мегирад.

Њамин тариќ, ќонунњои ќабулгарди-
да ба ќонунгузории соњаи њифзи муњити
зист ва истифодаи оќилонаи захирањои
табиї таќвият бахшида, барои рушди оян-
даи кишвар заминаи мусоид фароњам
меоварад.

 Мањмадшариф ЊАЌДОДОВ,
вакили Маљлиси намояндагони

Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон

Зўњро Бобоева 26 сол боз чун
вориси арзандаи табиби машњур
Абўалї ибни Сино ба табобати
маризону дардмандон машѓул аст.
Ў хатмкардаи  мактаби миёнаи №1
ба номи Фирдавсии ноњияи Абду-
рањмони Љомї ва факултаи муо-
лиљавии Донишгоњи давлатии
тиббии Тољикистон ба номи
Абўалї ибни Сино мебошад.

Баъди бо ихтисоси духтури
амрози дарунї Донишгоњи давла-
тии тиббиро бо муваффаќият  хатм
намуданаш, ўро барои кор ба
ноњияи имрўзаи Абдурањмони
Љомии вилояти Хатлон фиристо-
данд. Як сол ба њайси табиб дар
он љо кору фаъолият намуд. Бо
њукми таќдир баъди барпо наму-
дани оила ў ба ноњияи Бохтар
омад. Инак, беш аз 25 сол инљо-
ниб дар беморхонаи №2 Љамоати
дењоти Заргар чун табиб хизмати
халќи азизашро ба љо меорад. Дар
ин бемористон Зўњро Саидовна
аввал ба њайси духтури амрози
даруна, сипас мудири шўъба
кор кард. Аз моњи марти соли
2007-ум то ба имрўз  вазифаи пур-
масъулияти сардухтури беморхо-
наи мазкурро ба ўњда дорад.

Беморхонаи мазкур дорои 70
кат ва 5 шўъба: ќабул , амрози
даруна, кўдакона, таваллуд, си-
роятї ва озмоишгоњ аст. Дар ин
бемористон баробари сардухтур,
њамчунин табибони мушфиќу

ѓамхор Таѓойбек Тўраев – муди-
ри шўъбаи сироятї,  Абдухолиќ
Пириев  - мудири шўъбаи кўдако-
на, Иброњим Њафизов – мудири
шўъбаи амрози даруна, Нурмат
Азимов – мудири озмоишгоњ, њам-

ширањои шафќат Гулбањор Наза-
рова,  Малоњат Шодиева, Гулно-
ра Исмоилова, Гулистон Ќалан-

дарова, Муродгул  Саидова ва
бародарони  шафќат Сафо Шари-
фов, Чилла Тўраев ва чанде дига-
рон барои њифзи саломатии ањолї
шабурўз  љидду љањд менамоянд.

Албатта, бо кўшишу зањмати
њамагї 5 нафар табиб њифзу та-
бобати ќариб 50 њазор нафар
ањолии Љамоати дењоти Заргар
кори осон нест. Мувофиќи меъё-
ри ќабулгардида, ба ин миќдор
ањолї бояд 17 табиб  хизмат
расонад.

Баъзан табибони номбурда
барои нигоњубини беморон шаб то
сањар  дар ин боргоњи њифзи са-
ломатї машѓул мешаванд.

Воќеан бо чунин шароиту им-
коният дар беморхонаи дењот
имрўз шахсоне фаъолият доранд,
ки фидоии касби хеш њастанд,
зеро аксари  мардуми дењоти Зар-
гар дар бахши кишоварзї, ки ма-
ошаш басо ночиз аст, кору фаъо-
лият мекунанд ё умуман љойи кор
надоранд.

Лањзањое њам буданд, ки бемо-
ри корафтода барои харидани од-
дитарин доруи табобат маблаѓе бо

худ надоштанд. Табиби њозиќ Зўњро
Бобоева ва љамъи дигар њамкоро-
наш аз њисоби маоши худ маблаѓе-
ро барои табобати чунин беморони
камбизоат дареѓ надоштанд.

Тавре зимни сўњбат Зўњро Бо-
боева иброз намуд, чанде пеш бо
кўмаку дастгирии Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии ноњия,  бахусус раиси ноњия
Абдуалим Исмоилов, шўъбаи си-
роятии  бемористон, ки  басо
кўњнаю фарсуда гардида буд, аз
таъмири асосї баромад. Њамчу-
нин бо кўмаки ў ошхона барои бе-
мористон бунёд гардид.

Мањбубияту эњтироми марду-
ми дењотро нисбати табиби муш-
фиќу ѓамхору  мењрубон  њангоми
баргузории интихоботи маљлис-
њои  мањаллии вакилони халќ му-
шоњида намудам. Бошандагони
дењањои Пахтакор, Фрунзе ўро
якдилона ба Маљлиси вакилони
халќи ноњияи Бохтар номзад пеш-
барї намуда, ба љонибдориаш
овоз доданд. Имрўзњо Зўњро Са-
идовна баробари  масъулияти
сардухтурии беморхонаи дењотро

ба ўњда доштану табобати бемо-
рон, њамчунин манфиати интихоб-
кунандагонашро дар Маљлиси
вакилони халќи ноњияи Бохтар
низ њифз менамояд.

Ў аъзои комиссияи доимии
Маљлиси вакилони халќи ноњия
оид ба њифзи оила ва саломатї
буда, барои пешравии соњаи тиб,
њифзи саломатии мардум кори зи-
ёде ба сомон мерасонад.

Дар яке аз вохўрињояш бо ин-
тихобкунандагон масъалаи бунё-
ди бинои нави мактаб барои фар-
зандони  бошандагони  дењаи
Фрунзе ба миён гузошта шуд.

Раиси мањаллаи дењоти Фрун-
зе Рамазон Муродов низ бароба-
ри вакили мардумї Зўњро Бобое-
ва  барои њалли ин масъалаи му-
њим корњои зиёдро анљом дод. Бо
љонибдории раиси ноњия ќитъаи
замин барои бунёди мактаби нав
људо гардид. Дар назар аст, ки ба
наздикї  бо дастгирии Њукумати
Љумњурии Тољикистон  бунёди би-
нои нави мактаб барои фарзандо-
ни интихобкунандагони дењањои
дурдаст оѓоз гардад.

Аз фаъолияти вакилони маљлисњои мањаллї Зўњро  Бобоева баробари
фаъолияти пурсамари љамъиятї,
кори душвори табибї, њамчунин
дар тарбияи чор нафар фарзанд
намунаи ибрат аст.

Ин инсони мушфиќу ѓамхо-
ру мењрубон бо њукми виљдон ба
таври ихтиёрї нигоњубин ва
кўмаки моддии ду нафар аз фар-
зандони оилаи Тољинисо Файзи-
еваро аз мањаллаи ба номи Аб-
дурањмони Љомии Љамоати дењо-
ти Заргар низ ба ўњда гирифта-
аст. Барои ин амали нек ўро касе
маљбур накардааст. Вале чун
инсоне, ки дилаш ба нафарони
маъюбу  мўњтољ  ва  ниёзманд
месўзад , кўмаку  парастории
маъюбонро иљрои њукми виљдо-
ни худ ќарор додааст.

Хизматњои арзандаи ин зани
мењнатиро ба назар гирифта,
Сарвари мамлакат Эмомалї
Рањмон ба муносибати љашни 20-
солагии Истиќлолияти давлатии
Тољикистон бо Фармони худ аз
6 августи соли 2011 тањти №1130
сардухтури беморхонаи №2-юми
ноњияи Бохтар Зўњро Бобоеваро
бо медали «Шафќат» сарфароз
гардонид. Љавобан ба ин ѓамхо-
рии Сарвари давлат ў мекўшад,
ки боз њам бењтару хубтар ба
халќу ватани азизи худ  хизмат
намояд.

Давлат СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

«Оби Зулол» дар сафи пеш аст
-Соњањои саноату сохтмон дар шањри Истаравшан мавќеи муњимро

ишѓол намуда, фаъолияти бомароми онњо ба ѓанї гардидани буљет ва
бењдошти сатњи зиндагии мардум мусоидат менамояд. Корхонањои са-
ноатии шањр дар тўли соли 2011- ум ба маблаѓи 122 миллиону 941
њазор сомонї мањсулот истењсол карданд, ки ин нисбат ба соли 2010-ум
17,8 фоиз зиёд аст, - гуфт зимни сўњбат муовини аввали раиси шањри
Истаравшан  Фаёз Султонов.

 Аз 19 корхонаи саноатї 16 ададашон њаљми мањсулотро зиёд иљро
карданд. Дар ин љода пешравтарин корхона- Корхонаи муштараки «Оби
Зулол» мебошад.

Бино ба гуфтаи мавсуф, бинокорони шањри Истаравшан дар соли
сипаришуда ба маблаѓи 14441 њазор сомонї корњои сохтмонию васл-
куниро иљро намуданд, ки 116,8 фоизро ташкил медињад. Њамчунин дар
ин давра 20 иншооти гуногун ба маблаѓи 11 миллион сомонї мавриди
бањрабардорї ќарор гирифтанд.

Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»
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ТОЉИКИСТОНИ МУСТАЌИЛ 20 - СОЛА ШУД
мияи Остона оид ба 10-солагии
Созмони Њамкории Шанхай ,
ќарорњои Шўрои Сарони давла-
тњо дар бораи тасдиќи Стратегияи
зиддимухаддиротии  Созмони
Њамкории Шанхай барои солњои
2011-2016 ва барномаи иљрои он,
Тафоњумномаи намунавї оид ба
ўњдадорињои давлати аризадињан-
да барои шомил шудан ба узвия-
ти Созмони Њамкории Шанхай ва
чанд санади дигар ба имзо расид.

Дар њошияи њамоиши Сарони
давлатњои аъзои Созмони Њамко-
рии Шанхай Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмон
бо Президенти Љумњурии Халќии
Хитой Ху Сзинтао, Президенти
Љумњурии Ќазоќистон Нурсултон
Назарбоев, Президенти  Љумњу-
рии Исломии Покистон Осиф Алї
Зардорї ва ноиби президенти
Агентии Япония оид ба Њамкории
Байналмилалї «Љайка» Киёши
Кодера мулоќотњои судманди ду-
љониба анљом дод.

Зимни мулоќоти Эмомалї
Рањмон бо Президенти Љумњурии
Халќии Хитой Ху Сзинтао омода-
гии устувори кишварашро ба да-
стгирии рушди њамаљонибаи То-
љикистон таъкид намуда, изњор
дошт, ки Њукумати Љумњурии
Халќии Хитой соли 2011 барои му-
соидат ба рушди иљтимоию иќти-
содии Тољикистон, дар баробари
дигар тадбирњои судбахш, 120
миллион юан кўмаки бебозгашт
људо мекунад.

Љониби Хитой, њамчунин пеш-
нињод намуд, ки соли 2012 ба му-
носибати 20 – солагии барпоша-
вии муносибатњои  дипломатї бо
Тољикистон чорабинињои зиёди
идона дар њар ду кишвар ба роњ
монда шаванд.

Хотиррасон гардид, ки њоло
беш аз 50 ширкати хитойї дар То-
љикистон фаъолияти пурсамар до-
ранд ва мубодилаи молу мањсу-
лот миёни ду кишвар дар зарфи
панљ соли охир 14 баробар афзо-
иш ёфтааст.

Рўзњои 24 ва 25 июн Прези-
денти  Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон барои иштирок
дар Конфронси байналмилалї оид
ба муборизаи љањонї бо терро-
ризм дар Љумњурии Исломии Эрон
ќарор дошт.

Дар Конфронси байналмила-
лии «Љањон -бидуни терроризм»
њамчунин роњбарони давлатњои
Афѓонистон, Покистон, Ироќ, Су-
дон ва  намояндагони воломаќом
аз як ќатор кишварњои дигар ва
созмонњои минтаќавию љањонї
ширкат намуданд.

Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронии худ мавќеи устувори Тољи-
кистонро дар роњи муборизаи пай-
васта бо терроризму ифротгарої
ва носозгорї бо ин зуњуроти ман-
фур бори дигар таъкид намуд.

Дар њошияи Конфронси бай-
налмилалї оид  ба муборизаи
љањонї бо терроризм дар шањри
Тењрон Сарвари давлати Тољики-
стон Эмомалї Рањмон бо Прези-
денти Љумњурии Исломии Эрон
Мањмуди Ањмадинажод мулоќо-
ти судманд анљом дода, њамчунин
бо  иштирокдорони воломаќом аз
дигар кишварњою созмонњо му-
бодилаи афкор намуд.

12 ва 13 август Президенти
Тољикистон Эмомалї Рањмон  дар
пойтахти Ќазоќистон  шањри Ос-
тона дар мулоќоти ѓайрирасмии
Сарони давлатњои аъзои Созмо-
ни Ањдномаи Амнияти Дастаљамъї
иштирок дошт.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон ва сарони дигар
давлатњо изњори боварї карданд,
ки тавофуќоти њосилшуда зами-
наи хубе мешавад барои ќабули
ќарорњои судбахш дар њамоиши
навбатии онњо  ва умуман барои
бењсозии њамоњангии фаъолияти
муштарак  дар мубориза бар зид-
ди терроризму ифротгарої, гар-
диши ѓайриќонунии маводи му-
хаддир ва таъмини амнияти итти-
лоотї.

Рўзњои 13 ва 14 – уми декабр
Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон бо сафари расмї дар Љум-
њурии Федеролии Германия ќарор
дошт, ки бо пазироии самимии миз-
бонон ва њусни таваљљуњи хосаи
роњбарияти њар ду кишвар ба руш-
ди њамкории ба њар ду љониб суд-
бахш сурат гирифт.

Ањамияти хосаи ин сафар ва
натиљањои пурарзиши он, аз љумла
аз љониби расонањои хабарию тањ-
лилии бешумор ва коршиносони
умури минтаќавию љањонї таъкид
гардид.

Дар љараёни сафар Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон бо Пре-
зиденти Љумњурии Федеролии Гер-
мания Кристиан Вулф, Канслери
Федеролии Германия  хонум Анге-
ла Меркел, роњбарияти парлумон
ва дигар намояндагони воломаќо-
ми ин кишвар мулоќотњо анљом
дод.

Имзои се санади нави њамкорї
дар соњањои тандурустї, энергети-
ка, саноат ва геология, форуми
соњибкорону тољирони ду кишвар,
шиносоии наздики Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон бо фаъ-
олияти ширкатњои немисии дорои
нуфузи љањонї, ифтитоњи бинои
нави Сафорати Тољикистон дар
Германия ва мулоќоти Сарвари

давлат бо тољикону њамватанони
муќими ин кишвар аз натиљањои
пурарзиши ин сафар мебошанд.

Аз мулоќоту сўњбатњои самимї
бармеояд, ки љониби Германия, бо
назардошти мавќеи стратегии То-
љикистон дар минтаќаи Осиёи
Марказї, сарњади тўлонии он бо
Афѓонистон ва имкону захирањои
фаровони рушди њамкории иќти-
содї, пеш аз њама дар соњањои гид-
роэнергетика ва саноати кўњкорї,
омода аст робитањои иќтисодию
тиљоратї, сармоягузорї ва њамги-
роии амниятии худро бо кишвари
мо густариш дињад.

Рўзњои 15 ва 16 декабр Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо сафари расмї
дар Украина ќарор дошт, ки бо
самимияти баланди ду љониб љара-
ён гирифта, бо натиљањои пурар-
зиш ба поён расид.

Ба имзо расидани њафт сана-
ди нави њамкорї аз тасмимоти
љиддии ду љониб ба густариши
минбаъдаи њамкорї гувоњї меди-
њад.

Санадњои имзошуда рушди
њамкорї дар соњањои  њифзи тех-
никии иттилоот, алоќаи њукуматї,
иќтисод, тиљорат, илму техника,
фарњанг, суди конститутсионї ва
варзишро дар бар мегиранд.

Њамкорї дар соњаи энергети-
ка, ќабл аз њама гидроэнергети-
ка, њамоно аз самтњои афзалият-
дори њамкории иќтисодии ду киш-
вар арзёбї гардид, зеро 90 фоиз
дастгоњњои техникии нерўгоњњои
барќи обии Тољикистон дар Ук-
раина сохта шудаанд.

Њар ду љониб ба љалби сармо-
ягузорони Украина ба бунёди кор-
хонањои муштараки саноатї, аз
љумла доир ба истењсоли тракто-
ру дигар мошинолоти кишоварзї,
таљњизоти гуногуни барќї, истих-
рољ ва коркарди захирањои табиї
дар Тољикистон изњори њавас-
мандї карданд.

 Боздиди Президенти Љумњу-
рии  Тољикистон  Эмомалї
Рањмон аз шањри Днепропетровс-
ки Украина, шиносоии ў бо кори
Корхонаи мошинсозии «Южмаш
Бюро»-и конструктории Южное,
Корпоратсияи «Агросоюз» ва До-
нишгоњи миллии кўњкории Укра-
ина басо пурсамар буд.

Дар толори маљлисии Дониш-
гоњи миллии кўњкории Украина
Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон, њамчунин бо до-
нишљўёни тољик ва дигар тољико-
ну тољикистониёни муќими Укра-
ина  мулоќот намуда, ба суолу
дархостњои сершумори онњо по-
сух дод.

Чунонки аён гардид, дониш-
љўён аксаран бо њисси баланди иф-
тихори миллию ватандўстї ва
масъулияти волои ватандорї бањ-
ри омўзиши илму техникаи муо-
сир, технологияњои пешќадам ва
забонњои хориљї камари мустањ-
кам бастаанд.

Рўзњои 19 ва 20 – уми декабр
Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон дар љаласањои
Сарони кишварњои аъзои Итти-
њоди Давлатњои Мустаќил, Со-
змони Ањдномаи Амнияти Даста-
љамъї ва Иттињоди Иќтисодии Ав-
руосиё, ки дар шањри Москваи
Федератсияи Россия љараён дош-
танд, иштирок намуд.

Дар  њошияи ин њамоишњо
Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо Президенти
тозаинтихоби Љумњурии Ќирѓизи-
стон Алмазбек Атамбаев мулоќот
намуда, доир ба тањким ва густа-
риши минбаъдаи муносиботи
дўстї, њусни њамсоягї ва њамко-
рии гуногунљанбаи ду кишвар
гуфтугўйи судманд анљом дод.

Тасмимгирињои љиддї доир ба
роњњои густариши муносиботи
дўстї ва њамкории байнидавлатї,
минтаќавї ва байналмилалии
кишвар, њамчунин зимни сафа-
рњои роњбарон ва намояндагони
воломаќоми давлатњои хориљї ва
созмонњои бонуфузи љањонию
минтаќавї дар Тољикистон зиёд
буд.

Зимни сафари расмии Прези-
денти Федератсияи Россия Дмит-
рий Медведев ба Тољикистон, ки
2 сентябр сурат гирифт, шарикии
стратегї ва иттифоќчигии ду киш-
вар бори дигар таъкид гардид.

Зимни мулоќоту музокироти
расмии сатњи олии Тољикистону
Россия Эмомалї Рањмон изњор
дошт: - «Њамкорї бо Россия дар
сиёсати хориљии Тољикистон ма-
ќоми махсус дорад ва кишвари мо
ба рушди минбаъдаи њамгирої бо
он таваљљуњи афзалиятнок зоњир
менамояд».

Дмитрий Медведев дар навба-
ти худ мулоќотњои пайвастаи са-
тњи олии сиёсии ду кишварро оми-
ли рушди муносиботи дуљониба
номида, аз 12 фоиз дар соли 2010
афзудани њаљми мубодилоти молу
мањсулот изњори ќаноатмандї на-
муд. Њамчунин таъкид гардид, ки
ин тамоюли нек имсол низ идома
дорад.

Бо ќаноатмандї зикр гардид,
ки њоло беш аз 160 корхонаи муш-
тарак бо иштироки шарикон аз
Россия дар соњањои гуногуни иќти-
содиёти Тољикистон, аз љумла гид-
роэнергетика, геология, сохтмон,
саноати коркарди чўб, дорусозї,
ресандагї ва ѓайра фаъолияти бо-
самар доранд. Иттилоъ дода шуд,
ки  соли гузашта њаљми сармоягу-
зорињои мустаќим аз Федератсияи
Россия ба Тољикистон ба 110 мил-
лион доллари амрикої расид.

Таъкид гардид, ки Тољикистон,
њамчунин бо минтаќањои гуногу-
ни Федератсияи Россия беш аз 75
созишномаи муњими њамкорї ба
имзо расондааст. Гуфтугўйи суд-
манд, њамчунин доир ба њамгироии
минбаъдаи миёни сохторњои ни-
зомї, марзбонї, маќомоти њифзи
њуќуќу тартибот, танзими муњољи-
рати мењнатї ва њифзи њуќуќи му-
њољирони мењнатї дар Федерат-
сияи Россия, робитањои илмию
маърифатї ва фарњангї сурат ги-
рифт.

Миёни ду давлат чанд санади
нави њамкорї ба имзо расид, аз
љумла Барномаи њамкории иќти-
содї миёни Њукумати Љумњурии
Тољикистон ва Њукумати Федерат-
сияи Россия барои солњои 2011-
2014, протоколњо оид ба њамко-
рии сарњадї миёни Кумитаи дав-
латии амнияти миллии Љумњурии
Тољикистон ва Хадамоти федера-
лии амнияти Федератсияи Россия,
Созишнома миёни Љумњурии То-
љикистон   ва Федератсияи Россия
оид ба њамкории сарњадї ва Баё-
нияи муштараки Президенти Љум-
њурии Тољикистон  ва Президенти
Федератсияи Россия.

Ѓайр аз ин, рўзњои аввали моњи
сентябри соли 2011 шањри Душан-
бе макони баргузории ду њамои-
ши муњими минтаќавї - мулоќоти
сеюми Сарони давлатњои «Чорго-
наи Душанбе» ва њамоиши навба-
тии Сарони давлатњои иштирок-
дори Иттињоди Давлатњои Муста-
ќил ва  њамчунин ташрифи расмии
Президенти Љумњурии Исломии
Эрон Мањмуди Ањмадинажод гар-
дид.

Рўзи 2 сентябр барои иштирок
дар мулоќоти сеюми Сарони дав-
латњои «Чоргонаи Душанбе» роњ-
барони давлатњои ин бастаи мин-
таќавї: Афѓонистон - Њомид Кар-
зай, Покистон - Осиф Алї Зардорї,
Россия - Дмитрий Медедев ва То-
љикистон - Эмомалї Рањмон дар
шањри Душанбе ба њам омаданд.

Дар мулоќот масоили њамко-
рии минтаќавии чор давлат дар
Осиёи Марказї ва Осиёи Љанубї
баррасї шуд.

Таъкид гардид, ки Тољикисто-
ну Афѓонистон ва Покистону Фе-
дератсияи Россия метавонанд дар
ин бастаи чоргона њамкории боса-
мари амниятї, наќлиётию комму-
никатсионї, энергетикї ва иќтисо-
дию тиљоратии ба манфиати кул-
ли кишварњои минтаќа равона-
гашта дошта бошанд.

Аз фаъолияти гурўњи кории
чоргона оид ба њамкории иќти-
содї-тиљоратї ва корњои идома-
дошта доир ба тањияи наќшаи му-
шаххаси тадбирњои муштарак из-
њори ќаноатмандї карда шуд

Иштирок дар татбиќи
лоињањои минтаќавии зербиної
доир ба бунёди роњу пулњо, наќбњо,
нерўгоњњои барќи обї, хатњои ин-
тиќоли нерўи барќ ва ба ин восита
мусоидат ба њалли мушкилоти
иљтимоию иќтисодии мардуми Аф-
ѓонистон низ аз мавзўъњои асосии
сўњбат буд.

Баъди анљоми мулоќоту музо-

кироти расмї Эъломияи муштарак
аз натиљањои мулоќоти сеюми
«Чоргонаи Душанбе» ба имзо ра-
сид.

Зимни нишасти матбуотї Са-
рони  давлатњо аз натиљањои му-
лоќоти навбатї изњори ќаноат-
мандї намуда, њавасмандии киш-
варњои худро ба идома ва густа-
риши њамкорї дар ин баста таъ-
кид намуданд.

Президенти Федератсияи Рос-
сия Дмитрий Медведев бори дигар
њавасмандии кишвари худро ба
иштирок дар татбиќи амалии
лоињањои зербиноии минтаќавї, аз
љумла лоињаи бунёди хати баланд-
шиддати барќии «КАСА-1000», ки
барои интиќоли нерўи барќ аз То-
љикистону Ќирѓизистон  ба Афѓо-
нистону Покистон пешбинї шуда-
аст, таъкид намуд.

Масоили њамкории минтаќа-
вии Тољикистон дар мулоќоти се-
љонибаи Сарони давлатњои Тољи-
кистон, Афѓонистон ва Покистон -
Эмомалї Рањмон, Њомид Карзай
ва Осиф Алї Зардорї низ баррасї
шуд.

Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо роњбарони
давлатњои Афѓонистону Покистон
Њомид Карзай ва Осиф Алї Зар-
дорї њамчунин мулоќотњои судбах-
ши дуљониба анљом дод.

Дар вохўрї бо Њомид Карзай,
аз љумла зикр гардид, ки тайи панљ
соли охир њаљми мубодилоти молу
мањсулот миёни Тољикистону Аф-
ѓонистон ба туфайли ифтитоњи пу-
лњои мошингарди пайвандсози ду
кишвари дўст 20 баробар афзоиш
ёфт. Дар ин росто, зарурати пурра
ба истифода додани хати интиќо-
ли барќи «Сангтўда - Ќундуз –
Пулихумрї» ва фаъол намудани
гузаргоњњои иловагии сарњадї
миёни ду кишвар, аз љумла гузар-
гоњњои «Кокул - Ойхонум ва Кал-
дор – Айваљ» таъкид гардид.

Дар шањри Душанбе бо ишти-
роки Сарони ду давлати дўсту њам-
соя Эмомалї Рањмон ва Њомид
Карзай бинои нави Сафорати Љум-
њурии Исломии Афѓонистон дар
Тољикистон ифтитоњ ёфт.

Зимни суњбат бо Осиф Алї Зар-
дорї аз рушди босуботу босуръа-
ти њамкории Тољикистону Покис-
тон, ки солњои охир ба назар ме-
расад, изњори ќаноатмандї  карда
шуд.

Барои густариши минбаъдаи
 равобити судманд, рушди тиљора-
ти дуљониба, бунёди корхонањои
муштараки саноатї, љалби васеи
соњибкорон ва муњайё намудани
фазои мусоиди сиёсию њуќуќї ба
онњо фаъолияти бештару босама-
ри Комиссияи муштараки њамко-
рињои иќтисодї-тиљоратї ва тав-
сиаи заминаи ќарордодию њуќуќї
зарур шумурда шуд.

Баъди анљоми мулоќот Саро-
ни ду давлат – Эмомалї Рањмон
ва Осиф Алї Зардорї ба шањраки
дипломатии шањри Душанбе таш-
риф оварда, якљоя бо гузоштани
санги асос ва нома ба наслњои оян-
да ба бунёди бинои нави Сафора-
ти Љумњурии Исломии Покистон
дар Љумњурии Тољикистон оѓоз
бахшиданд.

3 сентябр дар шањри Душанбе
љаласаи навбатии Шўрои Сарони
давлатњои иштирокдори Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил баргузор
гардид.

Барои ширкат дар ин љаласа
ба Тољикистон Президенти Љумњ-
урии Арманистон Серж Саргсян,
иљрокунандаи вазифаи Президен-
ти Љумњурии Молдова Мариан
Лупу, Президенти Федератсияи
Россия Дмитрий Медведев, Прези-
денти Туркманистон Гурбонгули
Бердимуњаммадов, Президенти
Украина Виктор Янукович, Пре-
зиденти Ќазоќистон Нурсултон
Назарбоев, Президенти Љумњурии
Ќирѓизистон Роза Отунбоева ва
сарвазирони Беларус, Озарбойљ-
он ва Ўзбекистон ба Тољикистон
ташриф оварданд.

Дар љаласа, ки  тањти раёсати
Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон љараён гирифт, беш аз дањ
масъалаи муњим, аз љумла маърў-
заи тањлилии  «Натиљањои фаъо-
лияти 20 - солаи Иттињоди Давла-
тњои Мустаќил ва вазифањои он
барои дурнамо», Барномаи њам-
корї доир ба муќовимат ба муњо-

љирати ѓайриќонунї барои солњои
2012-2014,  Наќшаи чорабинињои
асосї доир ба татбиќи Консепсияи
рушди минбаъдаи  Иттињоди
Давлатњои Мустаќил ва ѓайра
баррасї ва ќарорњои дахлдор
ќабул  гардид.

Дар њошияи ин њамоиш Сар-
вари давлати Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо Президенти Туркманис-
тон Гурбонгули Бердимуњамма-
дов, Президенти Украина Виктор
Янукович, Президенти Љумњурии
Арманистон Серж Саргсян ва Пре-
зиденти Љумњурии Ќирѓизистон
Роза Отунбоева мулоќотњои суд-
манди дуљониба анљом дод.

Рўзи 4 сентябр ба Тољикистон
бо сафари расмї Президенти Љум-
њурии Исломии Эрон Мањмуди
Ањмадинажод ташриф овард.

Зимни мулоќоту музокироти
расмї, ки дар Маљмааи давлатии
«Ќасри миллат» баргузор гардид,
сарони њар ду давлати њамзабон
њавасмандии худро ба густариши
робитањои дўстї ва њамкории гу-
ногунљанбаи бар шарикии табиии
стратегї асосёфта таъкид наму-
данд.

Миёни Тољикистону Эрон се
санади нави  њамкорї  -
Ёддошти тафоњуми њамкорї миё-
ни Вазорати энергетика ва саноа-
ти Љумхурии Тољикистон ва Вазо-
рати нерўи Љумњурии Исломии
Эрон, Ёддошти тафоњуми илова-
гии њамкорї миёни Њукумати  Љум-
њурии Тољикистон ва Њукумати
Љумњурии Исломии Эрон оид ба
иљрои бозсозии наќби «Истиќлол»
дар Љумњурии Тољикистон ва Баё-
нияи муштараки Президенти Љум-
њурии Тољикистон ва Президенти
Љумњурии Исломии Эрон ба имзо
расид.

5 сентябр Президенти Љумњу-
рии  Тољикистон Эмомалї
Рањмон ва Президенти Љумњурии
Исломии Эрон Мањмуди Ањмади-
нажод ба мавзеи сохтмони Не-
рўгоњи барќи обии «Сангтўда-2»
ташриф оварда, чархаи якуми онро
мавриди бањрабардорї ќарор до-
данд.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба кор дарома-
дани навбати якуми чархаи не-
рўгоњи мазкурро тўњфаи пурарзи-
ши роњбарият ва мардуми Эрон ба
мардуми Тољикистон дар рўзњои
таљлили солгарди 20 - уми Истиќ-
лолияти давлатии кишвари азизи
мо арзёбї намуда, изњори боварї
кард, ки дар ояндаи наздик баро-
дарони эронї ба бунёди Нерўгоњи
барќи обии «Айнї» дар болои рўди
Зарафшон шурўъ намуда, иштиро-
ки худро дар татбиќи дигар
лоињањои бузурги Тољикистон
вусъат медињанд.

Мањмуди Ањмадинажод анде-
шањои Эмомалї  Рањмонро таъй-
ид намуда, аз љумла изњор дошт: -
«Пешрафту шукуфої, иззату эњти-
ром ва амнияту суботи Тољикис-
тонро мо пешрафту шукуфої, из-
зату эњтиром ва амнияту суботи
Эрон мешуморем».

Изњори боварї карда шуд, ки
Нерўгоњи барќи обии «Сангтўда-
2» то охири соли равон пурра ба
кор даромада, дар таъмини кифо-
яти нерўи барќ ба мардумиТољи-
кистон сањми намоён мегузорад.
Зикр гардид, ки бо пурра фаъол
гардидани ин нерўгоњ истењсоли
солонаи нерўи барќ дар Тољикис-
тон 1 миллиард кВт/с афзун меша-
вад.

27 ва 28 октябр Президенти
Љумњурии Беларус Александр Лу-
кашенко бо сафари расмї дар То-
љикистон ќарор дошт.

Зимни баррасиии масоили њам-
кории бисёрљанба Тољикистону
Беларус њавасмандии устувори
худро ба густариши робитањои
мутаќобилан судманд таъкид на-
муданд.

Аз њамкории босамари Тољи-
кистон, аз љумла бо корхонањои
саноатии БелАЗ, МАЗ ва МТЗ –
Беларус изњори ќаноатмандї кар-
да шуд. Изњори боварї карда шуд,
ки дар ояндаи наздик дар Тољики-
стон корхонаи муштарак барои
љамъу истењсоли тракторњо ва мо-
шинолоти кишоварзии сохти Бе-
ларус ва марказњои минтаќавии
хизматрасонию фурўши онњо, аз
љумла ба кишварњои дигари мин-
таќа, ба фаъолияти босамар шурўъ
менамоянд.

Њавасмандї, њамчунин ба гус-
тариши њамкории њарбї-техникї
таъкид гардид.

Баъди анљоми мулоќоту музо-
кироти расмї дар њузур ва бо иш-
тироки Сарони ду давлат Эмомалї
Рањмон ва Александр Лукашенко
њафт санади нави њамкорї ба имзо
расид:

Баёнияи муштараки Президен-
ти Љумњурии Тољикистон ва Пре-
зиденти Љумњурии Беларус;

Шартнома миёни Љумњурии
Тољикистон ва Љумњурии Беларус
дар бораи њамкории дарозмуддат
барои солњои 2011-2020 ва Бар-
номаи байнидавлатии њамкории
иќтисодї миёни Љумњурии Тољи-
кистон ва Љумњурии Беларус ба-
рои солњои 2011-2020;

Созишнома миёни Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Њукума-
ти Љумњурии Беларус оид ба фаъ-
олияти муваќќатии мењнатии шањ-
рвандони Љумњурии Тољикистон 

дар Љумњурии Беларус ва шањр-
вандони Љумњурии Беларус дар
Љумњурии Тољикистон;

Созишнома дар бораи њам-
корї миёни Вазорати рушди иќти-
сод ва савдои Љумњурии Тољикис-
тон ва Вазорати иќтисоди Љумњу-
рии Беларус;

Созишнома дар бораи пеш-
гирї ва рафъи оќибатњои офатњои
табиї миёни Кумитаи њолатњои
фавќулодда ва мудофиаи гражда-
нии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон ва Вазорати њолатњои
фавќулоддаи Љумњурии Беларус;

Созишнома дар бораи њам-
корї миёни Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон ва Вазора-
ти фарњанги Љумњурии Беларус;

Созишнома дар бораи њам-
корї дар соњаи сиёсати љавонон
миёни Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњии назди Њукумати  Љум-
њурии Тољикистон ва Вазорати ма-
орифи Љумњурии Беларус.

Сарони ду давлат мулоќоту
музокироти дуљонибаро пурсамар
номида, ба дурнамои њамкории ду
кишвари дўст бањои баланд до-
данд.

Барои баррасии муфассал ва
тасмимгирињои муњим Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон давоми
соли 2011 дар шањри Душанбе,
њамчунин як зумра намояндагони
воломаќоми кишварњои хориљї ва
созмонњои соњибнуфузи минтаќа-
вию љањониро ба њузур пазируфт.
Аз љумла мулоќотњо бо ёвари Ко-
тиби давлатии Иёлоти Муттањи-
даи Амрико оид ба масъалањои
Осиёи Љанубї ва Марказї Роберт
Блейк, Намояндаи махсуси маъму-
рияти Иёлоти Муттањидаи Амри-
ко оид ба Афѓонистон ва  Покис-
тон  Марк Гроссман, Котиби дав-
латии Иёлоти Муттањидаи Амри-
ко Њиллари Клинтон, Раиси Маљ-
лиси Шўрои Исломии (Парлумо-
ни) Љумњурии Исломии Эрон Алї
Лоринљонї, муовини аввали Раис-
љумњури Љумњурии Исломии Афѓ-
онистон маршал Муњаммад Ќасим
Фањимхон, њайати Гурўњи дўстии
«Фаронса - Осиёи Марказї» - и
Сенати Љумњурии Фаронса, Гур-
ўњи вакилони Бундестаги (Парлу-
мони федеролии) Германия оид ба
Осиёи Марказї, узви Шўрои дав-
латї, Вазири амнияти љамъиятии
Љумњурии Халќии Хитой  Мэн
Љянљу, Раиси амалкунандаи  Со-
змони Амният ва Њамкорї дар Ав-
рупо - Вазири корњои хориљии Лит-
ва Аудронюс Ажубалис, гурўњи
калони соњибкорони Љумњурии
Исломии Покистон, директори
Бонки Умумиљањонї оид ба Стра-
тегия ва Амалиёт дар минтаќаи
Аврупо ва Осиёи Марказї Теодор
Алерс (16 сентябр), њайати бону-
фузи  соњибкорони Арабистони
Саудї, њайати њукуматї-њизбии
Љумњурии Халќии Хитойро, ки бо
сарварии намояндаи воломаќоми
маќомоти марказии ин кишвар
Чжоу Юнкан ташриф оварда буд,
бо натиљањои пурарзиш анљом
ёфтанд.

Зимни боздиди  њайати њуку-
матї-њизбии Љумњурии Халќии
Хитой  дар шањри Душанбе  се са-
нади нави њамкорї - Созишномаи
њамкорї миёни њизби халќї-демок-
ратии Тољикистон ва њизби ком-
мунистии Љумњурии Халќии Хитой,
Созишномаи байнињукуматї оид
ба њамкории иќтисодї - техникї
ва Ёддошти тафоњум оид ба њам-
корї дар соњаи кишоварзї ба имзо
расид.

Тибќи созишномаи байнињуку-
матї оид ба њамкории иќтисодї -
техникї ба  Тољикистон дар њаљми
120 миллион юан, ки таќрибан ба-
робар ба 20 миллион доллари ам-
рикої аст, кўмаки бебозгашти тех-
никї расонда мешавад.

31 октябр ва 1 ноябр пешвои
исмоилиёни љањон Карим Оѓохони
IV  дар Тољикистон ќарор дошт.

Бо иштироки Сарвари давлат 
Эмомалї Рањмон ва пешвои исмо-
илиёни љањон Карим Оѓохони IV
Мењмонхонаи нўњошёнаи панљси-
торадори «Серена»-и Душанбе
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки бо харљи беш аз 266 мил-
лион сомонї бунёд ёфтааст. Мењ-
монхона  бо меъёрњои навтарини
љањонї сохта шуда, дорои 85 утоќи
истиќоматї, аз љумла утоќњои бу-
зурги барњаво барои ќабули роњ-
барони давлатњо ва мењмонони
дигари воломаќом мебошад.

Дар маљмўъ, мањаки асосии
сиёсати хориљї ва њам дохилии
давлати Тољикистонро расидан ба
се њадафи стратегї – истиќлолия-
ти энергетикї, рањої аз бунбасти
коммуникатсионї ва амнияти озу-
ќавории кишвар ташкил медињад.

Самтњои асосии сиёсати дохи-
лию хориљї ва роњњои рушди иљти-
моию иќтисодї, фарњангї бењсо-
зии фазои сиёсию њуќуќии соњиб-
корию сармоягузорї, аз љумла дар
Паёми Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва зимни
машваратњои Сарвари давлат бо
аъзои Шўрои љамъиятии Љумњурии
Тољикистон,  Шўрои машваратии
назди Президенти Љумњурии То-
љикистон оид ба бењтар  намудани
фазои сармоягузорї, Шўрои мил-
лии рушд ва дигар иттињодияњо,
ки ба чанде аз онњо, њамчунин на-
мояндагони давлатњою созмонњои

хориљии мададрасони Тољикистон
аъзо мебошанд, муайяну мушах-
хас мегарданд.

Бояд таъкид дошт, ки татбиќи
амалии ин њадафњо чї дар сатњи
умумидавлатї ва чї дар мањалњо
тањти таваљљуњи доимї ва назора-
ти Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон  ќарор дорад.

Бо ин маќсад давоми сол Сар-
вари давлат зимни 18 сафари до-
хилї аз 34 шањру ноњияњои киш-
вар дидан карда, бо вазъи зинда-
гии мардум аз наздик шиносої
пайдо намуд.

Нахустин сафари дохилии
Президенти кишвар 15 феврал дар
мавзеи Гаровтии ноњияи Љиликў-
ли вилояти Хатлон љараён гирифт.

Барои мулоќот бо Президенти
мамлакат дар ин љо раисони љамо-
атњо ва шањру ноњияњои вилояти
Хатлон, кормандони масъули
сатњи љумњуриявї, вилоятї ва шањ-
риву ноњиявии соњањои  кишоварзї
ва  мелиоратсияву обрасонї, со-
њибкорони фаъол, роњбарияти
бонкњою созмонњои ќарздињанда
ва шумораи зиёди ањолии  дењоти
Гаровтї љамъ омада буданд.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон ва њар як нафари барои
иштирок дар ин мулоќот љамъо-
мада дар мавзеи боѓи навбунёд
навнињолњо шинонда, ба бунёди он
оѓози дастаљамъона бахшиданд.

Хотирасон бояд намуд, ки Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон аз
дўстдорони ќалбии табиати бињиш-
тосои Тољикистон, њар ваљаб хоки
зархез ва обу њавои руњнавози
Ватани азизи худ буда, њар сол бо
иштироки бевоситаю фаъолонаи
худ ба мавсими нави нињолши-
нонї, бунёди боѓњои нав, барќа-
рорсозии боѓу токзори кўњна ва
умуман корњои ободонию созан-
дагї вусъати тоза мебахшад.

 Њамин тариќ, бо дастуру њидо-
ятњо, дастгирии моддию маънавї
ва рањнамоии Сарвари давлат њар
сол дар минтаќањои гуногуни То-
љикистони бињиштосо, аз љумла
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон,
шањри Душанбе ва шањру
ноњияњои тобеи љумњурї  дар май-
дони њазорњо гектар боѓу токзори
нав бунёд ёфта, боѓњои кўњна бар-
ќарор мешаванд. Дар зарфи се
соли оянда дар кишвар бояд дар
майдони 50 њазор гектар боѓу ток-
зори нав бунёд ёбад.

Мавриди зикри хос аст, ки та-
моми љараёни корњои ободонї бо
иштирок ва њидояти бевоситаи
олимону мутахассисони соња ва бо
назардошти иќлим, обу хок ва
шароити хоси њар як мавзею мин-
таќаи кишвар ба роњ монда меша-
вад.

 Чунонки маълум шуд, ќисма-
ти зиёди замини ќаблан обии мав-
зеи Гаровтии ноњияи Љиликўл бо
сабаби нарасидани барќ ва оби
кишоварзї давоми 15-20 соли
охир аз истифода дур монда буд.

 Он рўзњо бо ташаббуси Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон ва
дастуру њидоятњои ў  ин мавзеъ аз
љониби соњибкорони ватанї  ду-
бора обшору обод ва мавриди ис-
тифодаи васеи  кишоварзию сано-
атї  ќарор гирифта, боиси шодию
нишот ва сипосу ќадрдонии ањолии
Гаровтї гардид.

  Тавре  иттилоъ дода шуд, дар
давоми ду сол дар ин љо 4,5 њазор
гектар замин дубора мавриди
обёрї ва бањрабардорї ќарор ме-
гиранд ва барои беш аз 14 њазор
кас љойи корї муњайё мегардад.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон зикр намуд, ки барои бо
ќувваи корї таъмин намудани хо-
љагињои ин мавзеъ дар ин љо бояд
ба 2,5 њазор оила барои сохтмони
манзили истиќоматї замини назди-
њавлигї људо карда шавад.

Тавре ки зикр гардид, соњиб-
корони ватанї бо њидояти Сарва-
ри давлат барои истифодаи пурса-
мар аз заминњои нави ин мавзеъ,
муњайё намудани њазорњо љойи
нави корї ва бо зањмати фоидао-
вар таъмин кардани ањолї камари
њиммат мустањкам бастаанд ва
барои ин техникаю мошинолоти
зиёди кишоварзиро низ сафарбар
намудаанд.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон аз мурољиату даъватњои
ќаблии худ ёдовар шуда, дењќо-
нону мутахассисони соњаро ба ис-
тифодаи пурсамар аз њар рўзи оф-
тобї ва њар ваљаб замини корам,
пеш аз њама заминњои обї даъват
намуд. Таъкид гардид, ки барои
таъмини фаровонї ва арзонї дар
бозори истеъмолии кишвар ва кам
кардани таъсири манфии          оми-
лњои берунї бояд истењсоли мањ-
сулоти ватанї бо истифода аз та-
моми имконоти мављуда зиёд кар-
да шавад. Ба гуфти Сарвари дав-
лат имкони бамаротиб зиёд кар-
дани иќтидори  содиротии
вилоят ва умуман Тољикистон ма-
вљуд аст.

Тавре зикр гардид, соли 2011,
асосан, соли натиљагирї аз дасто-
вардњои 20 соли истиќлолияти дав-
латї буда, корњои созандагию бу-
нёдкорї ва ободонии кишвар дар
арафа ва рўзњои таљлили солгар-
ди 20 – уми ин неъмати бебањо ва
њамчунин баъд аз он вусъати
бесобиќа пайдо намуд.

Зимни  сафари  расмї  ба Љум-
њурии Австрия Сарвари давлати
Тољикистон Эмомалї Рањмон бо
Президенти ин кишвар Њайнтс
Фишер ва Раиси Парлумони Ав-
стрия Барбара Прамер мулоќотњои
судманд анљом дод.

Њар ду љониб омодагии худро
барои густариши робитањои сиёсї,
муколамаи мунтазам ва рушди
њамкории мутаќобилан судманд
дар соњањои энергетика, иќтисоду
савдо, илму техника ва ѓайра таъ-
кид намуданд.

Ба гуфти Њайнтс Фишер: «Авс-
трия чун Тољикистон дорои захи-
рањои фаровони обию энергетикї
аст, 22 фоизи нерўи барќаш дар
нерўгоњњои барќи обї истењсол ме-
шавад ва кишвар дорои таљрибаи
ѓанию мутахассисони зиёд дар ин
бахш мебошад. Аз ин хотир, Авст-
рия метавонад бо Тољикистон дар
ин ва дигар соњањои судовар њам-
кории босамар дошта бошад».

Баъди анљоми мулоќоту музо-
кироти расмии сарони ду давлат
Эъломияи муштараки Љумњурии
Тољикистон ва Љумњурии Австрия
оид ба тањкими минбаъдаи муно-
сибатњои дуљониба,  Созишнома
оид ба канорагирї аз андозбан-
дии дукарата ва Созишнома миё-
ни Кумитаи миллии олимпии
Тољикистон ва Кумитаи олимпии
Австрия оид ба њамкорї ба имзо
расид.

Дар  шањри Сент-Пёлтени
Австрия Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо фаъолияти
ширкати гидроэнергетикии «Войс
њайдро», ки бо давлатњои Амри-
кою Аврупо ва дигар минтаќањои
љањон њамкории густурда дорад,
аз наздик шинос шуд.

Зимни сўњбат бо Сарвари дав-
лати Тољикистон Эмомалї Рањмон
Президенти ширкати мазкур Лео-
полд Њинингер ва аъзои Шўрои
мудирони он ба ташкил ва густа-
риши њамкорї бо Тољикистон из-
њори њавасмандї карданд.

Дар Австрия њайати Њукумати
Тољикистон, њамчунин дар Фору-
ми умумиљањонии иќтисодї ишти-
рок намуд.

Тавре аён гардид, љањду та-
лошњои бисёрсолаи Президенти
кишвар Эмомалї РАЊМОН ва
Њукумати Тољикистон дар роњи
пуштибонї аз ташаббусњои суд-
бахши байналмилалї ва лоињањои
стратегии зербиноии кишвар, аз
љумла дар самти рушди гидроэнер-
гетика, дар минтаќа ва љањон мав-
риди дарки дуруст ва пазироию да-
стгирї ќарор мегиранд.

Дар њошияи Форуми љањонии
иќтисодї миёни Љумњурии Тољи-
кистон ва Созмони Амният ва Њам-
корї дар Аврупо Созишнома оид
ба маќоми Дафтари созмон дар
Тољикистон ба имзо расид.

Сафари расмии Президенти
Тољикистон Эмомалї Рањмон ба
Љумњурии Маљористон низ, ки 11
ва 12 июн љараён гирифт, пурмањ-
сул буд.

Њангоми мулоќот бо Эмомалї
Рањмон Президенти Маљористон
Пал Шмитт изњор дошт, ки Маљо-
ристон ба тањким ва густариши
њамкорї бо Тољикистон ба манзу-
ри наќши муњими он дар минтаќаи
Осиёи Марказї манфиатдор аст.
Ў њамчунин таъкид дошт: «Маљо-
ристон омода аст ба рушди иќти-
соди Тољикистон аз тариќи татбиќи
лоињањои муштараки судманд ва
њам тањкими амну субот ва неку-
ањволии мардуми он мусоидати
фаъол намояд».

Миёни Тољикистону Маљори-
стон панљ санади нави њамкорї,
аз љумла Эъломияи муштарак оид
ба густариши муносибатњои дуљо-
ниба, Созишномаи њамкорї миёни
Вазорати тандурустии Тољикистон
ва Вазорати манбаъњои миллии
Маљористон, Ёддошти тафоњум
оид ба њамкорї дар соњаи комп-
лекси агросаноатї, Ёддошти тафо-
њум оид ба њамкорї миёни вазора-
тњои корњои хориљии Тољикисто-
ну Маљористон ва Созишномаи
њамкорї миёни Кумитаи миллии
олимпии Тољикистон ва Кумитаи
олимпии Маљористон ба имзо ра-
сид.

Рўзњои 14 ва 15 июн Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон барои иштирок дар љала-
саи навбатии Шўрои Сарони дав-
латњои аъзои Созмони Њамкории
Шанхай дар пойтахти Ќазоќистон
- шањри Остона ќарор дошт.

Дар ин њамоиш натиљањои
фаъолияти дањсолаи ин созмони
бонуфузи минтаќавї ва наќшањои
ояндаи њамгирої дар чањорчўби
он, аз љумла масоили вобаста ба
амнияту субот дар минтаќа ва
љањон, њамкории иќтисодї-тиљо-
ратї, сармоягузорї ва илмию фа-
рњангї  баррасї шуд.

Эмомалї РАЊМОН зимни су-
ханронии худ мавќеи Тољикистон-
ро доир ба мавзўъњои мавриди та-
ваљљуњ мушаххас намуда, ба фаъ-
олияти дањсолаи Созмони Њамко-
рии Шанхай, бахусус дар сатњи
олии байнидавлатї бањои баланд
дод ва њамзамон таъкид дошт, ки
минбаъд бояд њамгироии сохто-
рњои поёнї низ таќвият ёбад.

Дар охири љаласа Созишно-
маи байнињукуматї оид ба њам-
корї дар соњаи тандурустї, Эъло-
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ТОЉИКИСТОНИ МУСТАЌИЛ 20 - СОЛА ШУД
Ин аст, ки дар соли 2011 садњо

иншооти нави иљтимоию иќтисодї,
тиљоратї, фарњангї ва варзишию
сайёњї мавриди истифода ќарор
гирифта, њазорњо љойњои нави
корї муњайё гардид. Сохтмони
садњо иншооти дигар дар ин сол
оѓоз ёфт, ки дар онњо боз њазоро-
ни дигар бо кору маоши хуб таъ-
мин хоњанд шуд.

Ќисмати аз иншооти навбунёд,
аз љумла дар рўзњои таљлили љаш-
нњои умумидавлатї ва зимни са-
фарњои дохилии Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ба манотиќи То-
љикистон мавриди бањрабардорї
ќарор гирифта, ба бунёди иншоо-
ти зиёди дигар оѓоз бахшида шуд.

Фазои идонаи таљлили солгар-
ди 20 - уми Истиќлолияти Тољики-
стон тамоми сол, бахусус дар
рўзњои дигар љашну идњо баръало
эњсос мегардид, аз љумла дар
рўзњои љашни Наврўзи хуљаста-
пай.

Рўзи 19 март дар арафаи таљ-
лили Наврўзи оламафрўз Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон муло-
ќоти хешро чун анъанаи накўи на-
врузї бо намояндагони сершумо-
ри зиёиёни кишвар  анљом дод.

Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон  ањли илму фарњанг ва
маорифи кишварро «нерўи аќлонї
ва њомии забон, таърих ва адабу
фарњанги мо» арзёбї намуда, онњ-
оро ба таълиму тарбияи шоистаи
насли наврас дар рўњияи хештан-
шиносї, ифтихору сарфарозї аз
таъриху фарњанги волои бостонї,
истиќлоли давлатии Тољикистон
ва тарѓибу ташвиќи ѓояњои вањ-
дату ягонагии миллї, бунёдкорию
созандагї ва ободгарии Ватани
азиз њидоят намуд.

Нимаи дуюми њамон рўз бо
иштироки Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон дар
маљмааи истењсолии Ширкати
«Ёќут – 2000» як коргоњи дўхти
либоси кўдакона ва мактабї ба
кор дароварда шуда, ба сохтмони
ду коргоњи дигар доир ба дўхти
пойафзол ва истењсоли мебел оѓоз
бахшида шуд.

Чунонки иттилоъ дода шуд,
дар коргоњи нави дўзандагї 240
нафар бо кори доимї таъмин гар-
дидааст. Њамагї дар ин маљмааи
истењсолї он ваќт 720 нафар ба
таври доимї фаъолият мекарданд.

Тавре иттилоъ дода шуд, Шир-
кати «Ёќут – 2000» бо Агентии таъ-
мини амволи махсуси назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон њам-
кории босамар ба роњ монда, та-
моми сохторњои низомї ва маќо-
моти њифзи њуќуќро бо либосњои
махсуси хушсифат таъмин меку-
над. Дар ин корхона намунаи иб-
ратбахши шарикии идорањои дав-
латї ва бахши хусусї ба назар
мерасад, зеро њам маблаѓњои бу-
љетї аз кишвар берун намеравад,
њам дастгирии истењсолкунандаи
ватанї сурат мегирад, њам љойњои
нави корї муњайё гардида, аз њисо-
би андозсупорї даромад ба буље-
ти давлат афзун мешавад.

Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон аз кор-
гоњњои истењсолии фаъолияткунан-
даи ин маљмаа дидан намуда, дар
сањни њавлии он санги асос ва
нома ба наслњои оянда гузошт ва
ба сохтмони ду коргоњи дигар, ки
яке барои истењсоли мебел ва ди-
гаре барои дўхти пойафзол пеш-
бинї шудаанд, оѓоз бахшид. Тав-
ре зикр гардид, дар ду корхонаи
нав, ки дар мўњлати кўтоњ бунёд
хоњанд ёфт, барои 1000 нафари
дигар љойи нави корї муњайё ме-
гардад.

Сарвари  давлат Эмомалї
РАЊМОН пешнињод намуд, ки то-
лори тарабхонаи «Ёќут – 2000»
низ ба як коргоњи нави дўзандагї
бо 300 љойи корї табдил дода ша-
вад. Пешнињод пазируфта шуд.

Бегоњии рўзи 19 март  Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон дар кўчаи Кара-
мови шањри Душанбе ба бунёди
як маљмааи бузурги варзишї, ки
аз се ќаср –умумиварзишї, теннис
ва варзиши обї иборат хоњад буд,
оѓоз бахшид.

Зимни шиносої бо лоињаи маљ-
мааи варзишї, аз љумла зикр гар-
дид, ки ќасри умумиварзишї дар
масоњати 5,7 га доман пањн карда,
дорои 4 њазор љойи нишаст хоњад
буд.  Ќасри теннис бошад, дорои
корти калон бо 3 њазор љойи ни-
шаст дар атрофаш ва 8 корти хурд
барои машќу тамрин мешавад.
Ќасри варзиши обї бо ду њавзи
шиноварї - яке 25х52 метр ва дув-
вумї 25х30 метр пешбинї шуда,
мутобиќ ба талаботи стандартњои
љањонї бунёд хоњад ёфт.

Тантанањои љумњуриявии
љашни Наврўзи хуљастапай рўзи
21 март бо иштироки Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон  дар
Ипподроми пойтахт, ки он рўз
«Наврўзгоњ» номгузорї шуд, бар-
гузор гардид.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон аз намоишгоњи мањсули
њунарњои мардумї ва корхонањои
истењсолии кишвар, ки њама бо
рамзу нишон ва ороишоти наврўзї
оро ёфта буданд, дидан карда,
базму тараби идонаро бо ањли
завќу эљод бо њам дид.

Месазад таъкид намуд, ки ин

намоишгоњ ба масофаи ќариб 1,5
км аз чорроњаи хиёбонњои Исмои-
ли Сомонию Њофизи Шерозї то ба
даромадгоњи «Наврўзгоњ» тўл ка-
шида буд.

Сари њар ќадам ќатори дегњои
љўшони хўрокњои лазизи наврўзї,
аз ќабили суманак, хўришњои
алафї аз гиёњњои шифобахш, оши
бурида, оши палав ба чашм мера-
сид. Тамоми хўроку ширинињо, ки
аз љониби сохторњои «Тољикмат-
лубот», маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии пойтахт ва дигар
шањру навоњї омода гашта буд,
ба мардум ройгон пешкаш гардид.

Аз фаровонии зару зевар, оро-
ишоти љавоњирї, асбобњои гуно-
гуни мусиќї, зарфњои гуногун ва
сару либоси миллии занону духта-
рон, мањсулоти корхонањои сано-
атї дар ин намоишгоњ аён аст, ки
сол ба сол дар натиљаи љањду та-
лошњои Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон ва мардуми зањматкаши
кишвар иќтисодиёту иљтимоиёт
рушду нумўъ ёфта, расму ойини
шўњратманди ниёгонамон эњё ме-
гарданд, сатњи маънавиёти ањли
љомеа ва њисси ифтихору сарфа-
розии ањолї аз давлатдории мил-
лии тољикон боло меравад.

Барномаи идонаи љашни На-
врўзи љумњуриявї дар «На-
врўзгоњ»-и пойтахт бо ворид шу-
дани Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон ба он оѓоз ёфт.

Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон, дар ин љашнгоњи бошукўњ,
ки баъд аз тармиму таљдид симои
нави идона гирифта буд, кулли мар-
думи Тољикистон, форсизабонони
љањон ва мардуми њамаи кишва-
рњои љашнгирандаи Наврўзро бо
ин иди фархунда табрику тањният
гуфт.

Сипас, бори нахуст дар ин
љашнгоњ, ки баъди навсозї дорои
њашт њазор љойи нишаст гашта буд,
Наврўзи хуљастапай бо барномаи
рангини театрикунондашудаи ус-
тодони санъату фарњанги Тољики-
стон, бо инъикоси бењтарин њуна-
рњои дилхушї, шодию нишоти
наврўзї, базми раќсу сурудњои
дилнавоз ва таљассуми расму ойи-
ни шўњратманди ниёгонамон ис-
тиќбол гирифта шуд.

Аз 24 то 26 март тантанањои
наврўзї ва њавасмандгардонии
мардум ба корњои созандагию бу-
нёдкорї ва ободонии кишвар бо
иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон  дар  шањру
ноњияњои Хуљанд, Бобољон Ѓафу-
ров, Зафаробод, Ќайроќќум ва
Мастчоњи вилояти Суѓд идома ёфт.

Хотиррасон бояд намуд, ки
зимни ин боздид ва сафари дуюми
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
ба вилояти Суѓд, ки аз 2 то 6 ав-
густ дар шањру ноњияњои Хуљанд,
Айнї, Панљакент, Истаравшан,
Исфара, Бобољон Ѓафуров ва Љаб-
бор Расулов љараён гирифт, иншо-
оти сершумори нав мавриди бањ-
рабардорї ќарор гирифта, сохтмо-
ни дањњо иншооти дигар оѓоз ёфт.

Дар рўзњои ин сафарњо нахуст
дар шањри Чкаловск бинои сеќа-
батаи  истиќоматии Гвардияи мил-
лии Тољикистон ифтитоњ гардид,
дар он 81 нафар афсарони ин сох-
тори низомї соњиби хонањои исти-
ќоматї шуданд.

Зикр гардид, ки дар зарфи
панљ соли охир бо дастгирии Пре-
зиденти мамлакат 500 нафар хиз-
матчиёни њарбии Гвардияи миллї
бо хонањои истиќоматї таъмин
гаштаанд.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон таъкид намуд, ки сохтмо-
ни биноњои истиќоматї барои таъ-
мини хизматчиёни њарбї ва ходи-
мони давлатї бо манзили истиќо-
матии хизматї бояд идома дода
шавад.

Дар шањри Хуљанд ба бунёди
бинои маркази нави фарњангї ва
ќасри варзишї, ки яке бо ду њазор
ва дуввумї бо се њазор љойи ни-
шаст барои тамошобинон пешбинї
шудаанд, оѓоз ёфт.

Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон дастур дод, ки лоињаи мар-
кази фарњангиро аз нав такмил
дода, дар он шароити заруриро
барои гузаронидани чорабинињои
байналмилалии сатњи баланд ба
эътибор бигиранд.

Дар шањри Ќайроќќум Корхо-

наи истењсоли шишаи сохтмонї ва
зарфњои шишагии Ширкати «Ба-
родарони саховатманд» ва як Кор-
хонаи муосири истењсоли орд бо
номи «Фаровон – 1» ба кор даро-
варда шуд.

Дар љараёни боздид аз корхо-
наи истењсоли шиша, аз љумла ит-
тилоъ дода шуд, ки корхона им-
кон дорад, дар як сол ќариб 1,5
миллион метри мураббаъ шишаи
сохтмонї ва 25,2 миллион дона
зарфи шишагї истењсол намояд.
Дар ин корхона ќариб 200 нафар
соњиби љойи кор шуданд.

 Дар корхонаи орди «Фаровон
– 1» бошад, ки аз љониби се соњиб-
кори љавон бунёд ёфтааст, 30 на-
фар соњиби љойи кори доимї гаш-
танд. Ин корхона бо харљи 3 мил-
лиону 300 њазор сомонї бо техни-
каю технологияи муосири дар бо-
зори имрўза раќобатпазир бунёд
ёфта, дар як шабонарўз метавонад
то 100 тонна орд истењсол намояд.

Зимни боздид Президенти мам-
лакат Эмомалї Рањмон ба соњиб-
корони љавон ки кадрњои љавони
истиќлолияти Тољикистонанд арзи
сипос намуда, ба онњо дар корњои
минбаъдаашон барору комёбї та-
манно намуд.

Дар шањри Ќайроќќум бо иш-
тироки Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон, њамчунин   осо-
ишгоњи фарохи «Бањористон» баъ-
ди тармиму навсозї ва таљњиз бо
шароити замонавии истироњату
солимгардонї дубора мавриди
бањрабардорї ќарор гирифт.

Тавре зикр гардид, дар ин љо
барои 200 нафар љойи корї ва ба-
рои 320 кас шароити табобату фа-
роѓат муњайё гаштааст. Осоиш-
гоњи мазкур дар чор фасли сол
фаъолият карда, дар мавсими ба-
њору тобистон метавонад то 500
нафар ниёзмандони амалиёти со-
лимгардониро фаро бигирад.

Тавре табибони њозиќу мута-
хассисони табобатгоњи осоишгоњ
иттилоъ доданд, дар ин љо беш аз
40 намуд табобатњо ба роњ монда
шудааст, аз љумла бо истифода аз
техникаю технологияњои замона-
вии электронї, таљњизоти ташхи-
сию муолиљавї ва истифода аз
гиёњњо ва моддањои дигари шифо-
бахши табиати бињиштосои Тољи-
кистон.

Дар ноњияи Зафарободи вило-
яти Суѓд бо иштироки Сарвари
давлат Эмомалї РАЊМОН бунё-
ди як боѓи нави садгектара оѓоз
ёфта,  корхонаи љўроббофии Шир-
кати  «Хуљанд-Инвест-Коттон» ба
кор дароварда шуд.

Зимни шиносої бо корхонаи
љўроббофии Ширкати «Хуљанд-
Инвест-Коттон», аз љумла иттилоъ
дода шуд, ки он бо харљи ќариб 12
миллион сомонї сохта ва бо тех-
никаю таљњизоти навтарини сохти
италиявї муљањњаз гардидааст.
Корхона метавонад нахи пахтаро
то мањсулоти нињої коркард на-
муда, аз он љўробњои мардона ва
кўдакона истењсол кунад. Дар ин
љо ќариб 400 нафар аз ањолии ма-
њаллї соњиби љойи кори доимї ва
маоши беш аз 1000 сомонї гашта-
анд, ки бештари онњо занону дух-
тарон мебошанд.

Месазад ёдовар шуд, ки ин
даври дуюми ба кор даромадани
корхонањои Ширкати «Хуљанд-
Инвест-Коттон» доир ба коркар-
ди нахи пахта аст. Соли 2009 аз
љониби ин ширкат дар њамкорї бо
Ширкати «Нику – насљ»-и Љумњу-
рии Исломии Эрон дар шањри Ху-
љанд як корхонаи ресандагї ба кор
даромада буд. Љўробњои корхонаи
љўроббофии ноњияи Зафаробод,
асосан, аз риштањои њамон корхо-
на бофта мешаванд.

Дар рўзњои Наврўзи соли 2011
дар ноњияи Мастчоњи вилояти
Суѓд корхонаи ресандагии Шир-
кати ба номи Олими Каримзод ба
кор дароварда шуд, ки аз љињати
иќтидори истењсолї ва таљњизоти
техникї, бузургтарин ва муосир-
тарин дар Осиёи Марказї ба шу-
мор меравад.

Зикр гардид, ки ин корхонаи
бузург бо харљи 130 миллион со-
монї бунёд ёфтааст. Аз он 32 мил-
лион маблаѓњои худи Ширкати ба
номи Олими Каримзод буда, боќї
сармоягузории мустаќими хориљї
мебошад.

Он рўз танњо навбати аввали
корхонаи бузурги нассољї ба кор
даромад, ки дар он 400 нафар аз
ањолии мањаллї бо љойи кори
доимї ва маоши аз 900 сомонї
боло таъмин гардид. Корхона дар
як сол метавонад то 7 њазор тонна
нахи пахтаро коркард намояд. Дар
сурати ба кор даромадани корхо-
нањои бофандагї, рангубор ва
дўхти либос, ки дар ояндаи наздик
ба наќша гирифта шудааст, шу-
мораи коргарони ин маљмааи нас-
сољї ба 1400 нафар хоњад расид.
Навбати дуюми он, яъне корхонаи
бофандагї, бояд дар соли 2012 ба
кор дарояд, ки дар он боз 400 на-
фари дигар соњиби љойи кори доимї
хоњанд шуд.

Тавре иттилоъ дода шуд, мањ-
сулоти хушсифати дар ин корхона
истењсолшаванда  дар  бозори
љањонї ва минтаќавї раќобатпа-
зир буда, дорои харидорони сер-
шумор аст.

Роњбарияти Ширкати ба номи
Олими Каримзод наќша дорад, ки
мавзеи љойгиршавии ин корхона-
ро ба як шањраки саноатї ва обо-
ду зебои истиќоматї табдил ди-
њанд. Дар атрофи маљмааи нас-
сољии Ширкати ба номи Олими Ка-
римзод барои коргаронаш би-
ноњои зиёди њозиразамони истиќо-
матї  бо инфрасохтори зарурии
иљтимої, аз љумла мактабу бемор-
хона, боѓчаи кўдакон ва ѓайра
бунёд хоњанд ёфт.

Тантанањои бошукўњи нав-
рўзии вилояти Суѓд рўзи 26 март
бо иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон дар Боѓи миллии
«Вањдат»-и ноњияи Бобољон Ѓафу-
ров баргузор гардид.

Садои карнаю сурнай, раќсу
сурудњои дилнишини мардумї аз
њар гўшаи ин боѓи фарох, ки дар
майдони беш аз 630 гектар доман
пањн кардааст, ба гўш мерасид,
зеро ањли зањмат ва њунармандо-
ни мардумии њар як шањру ноњияи
вилоят дар ќитъањои гуногуни боѓ
барои худ базмгоњи наврўзї орос-
та, шодию дилхушї мекарданд.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон аз њар яки ин наврўзгоњњо,
ки бо расму ойин ва вижагињои
хоси мањалњои гуногуни вилоят
оро ёфта, ба мавзеъњои дилниши-
ни базму тараб табдил шуда бу-
данд, дидан карда, бо ањли зањма-
ту њунар ва мардуми соњибзавќ
сўњбат намуд.

Наврўзгоњи асосии вилоятї
дар сањни њавлии чойхонаи боња-
шамати Боѓи миллии «Вањдат»
ороста шуд.

Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон сокинони мењмоннавози
вилояти бостонии Суѓд ва кулли
кишварро бори дигар бо гироми-
тарин ва муќаддастарин љашни
миллати куњанбунёдамон - Наврўзи
љамшедї ва Соли нави аљдодї  аз
самими ќалб табрику тањният гуфт.

Тантанањои бошукўњи наврўзї
бо барномаи њунарии раќсу суруд,
намоишњои театрикунондашудаи
устодони санъату њаваскорони
љавон ва базми тарабу шодї идо-
ма ёфт.

Сафари дуюми Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон ба вилояти
Суѓд аз мавзеи Яѓноби дењоти Ан-
зоби ноњияи Айнї оѓоз ёфт.

Месазад зикр намуд, ки ин на-
хустин боздиди Президенти киш-
вар  Эмомалї Рањмон аз ин мав-
зеи баландкўњи таърихї ва дорои
табиати зебою дилфиреби Тољики-
стон буд.

Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон дар ин љо бо мардуми де-
њоти кўњистони мавзеи Яѓноб му-
лоќоти озоду ошкоро доир наму-
да, ба масъулини љумњуриявию
мањаллї барои сањлу сабук наму-
дани рўзгори ояндаи онњо супори-
шњои мушаххас дод.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон, аз љумла дастур дод, ки
барои пурра ба анљом расондани
сохтмони 25 км роњи боќимондаи
мошингард миёни дењоти Яѓноб
лоиња омода ва пешнињод карда
шавад ва таъкид дошт, ки ин кор
аз њисоби Фонди захиравии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
маблаѓгузорї хоњад шуд.

Мардуми кўњистони Яѓноб ба
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
барои таъмини онњо бо батареяњои

офтобии барќї, ки дар арафаи ин
сафар дастрас гардиданд ва дигар
ѓамхорињои доимї арзи хушнудию
сипос карданд.

Дар маркази шањри Панљакент
бо иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон як њавзи болоп-
ўшидаи шиноварї мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифт, ки дарозию
пањноияш 25x10 метр буда, бо ха-
рљи 500 њазор сомонї маблаѓњои
буљетї бунёд ёфтааст ва дар он 25
нафар  бо кор таъмин гардидаанд.

Дар шањри Панљакент бо иш-
тироки  Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон, њамчунин як
корхонаи нави заршўйї дар назди
Корхонаи муштараки «Зарафшон»
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки дар он 140 нафар аз
ањолии мањаллї бо кор ва маоши
хуб таъмин шуданд. Тавре итти-
лоъ дода шуд, то охири соли 2011
шумораи коргарону мутахассисон
танњо дар њамин корхона ба 300
нафар ва дар Корхонаи муштара-
ки «Зарафшон» ба зиёда аз 2000
нафар хоњад расид.

Корхонаи нави заршўйї бо
иќтидори ибтидоияш дар як шабо-
нарўз метавонад то 2 њазор тонна
маъданро коркард намуда, аз он
тилло ва дигар металлњои ќимат-
бањоро људо кунад.

Тавре зикр гардид, њаљми ис-
тењсоли тилло дар Корхонаи муш-
тараки «Зарафшон» то соли 2013
ба 5 тонна дар як сол ва маблаѓи
фурўши он ба 200 миллион долла-
ри амрикої баробар хоњад шуд.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон ба мардуми Панљакенти
бостонї иттилоъ дод, ки доир ба
лоњакашї ва љалби сармоя барои
тармиму навсозии роњи 114- кило-
метраи мошингарди Айнї-Панља-
кент корњо оѓоз ёфтаанд.

Дар шањри Истаравшан бо
иштироки Сарвари давлат, пеш аз
њама як коргоњи нави коркарди
меваю сабзавот дар Љамъияти са-
њомии пўшидаи  «Оби Зулол» мав-
риди бањрабардорї ќарор гирифт,
ки дар он бо вуљуди технологияњои
автоматї 40 нафар соњиби кор
шудаанд.

Хати нави технологии Корхо-
наи «Оби Зулол», ки бо таљњизоти
навтарини љањонї муљањњаз гаш-
тааст, имкон дорад дар як мавсим
25 њазор тонна меваю сабзавотро
коркард намуда, аз он афшурањои
хушлаззат истењсол намояд. Дар
ин коргоњ тамоми намудњои меваю
сабзавот ва тарбузу харбуза кор-
кард мешавад.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон таъкид намуд, ки аз ин ва
дигар корхонањои саноатии кор-
карди меваю сабзавот ба хориљи
кишвар на мањсулоти нимтайёр,
балки танњо мањсулоти тайёри
нињої содир карда шавад.

Дар маркази шањри Истарав-
шан бо иштироки Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон маљмааи иншоо-
ти варзишии «Далерон» мавриди
бањрабардорї ќарор гирифт, ки аз
љониби Ширкати хусусии «Дурдо-
на» дар майдони 2 га бунёд ёфта-
аст.

Толори марказии маљмаа, ки
дарозию пањноияш 42 х 30 м мебо-
шад, бо зиёда аз 1000 љойи нишаст
барои тамошобинон љавобгў ба
меъёрњои хуби байналмилалї аст.

Маљмааи варзишї, њамчунин
дорои корти муосири теннис бо 700
љойи нишаст барои тамошобинон,
майдончаи футболи наврасон бо
600 љойи нишаст ва иншооти фа-
роѓатї ва ёрирасон мебошад.

Дар навбати дуюми бунёди
маљмаа дар ин љо, њамчунин толо-
ри тамрини муњорибањои тан ба
тан бо андозаи 18х30м, толори
шиноварї бо њавзи андозаи 12,5 х
25м ё 30м сохта хоњад шуд.

Бунёди ин маљмааи варзишї
дар партави сиёсати ободкориву
созандагии Сарвари давлат Эмо-
малї Рањмон аз љониби соњибкори
мањаллї Шўњрат Ќутбиддинов
анљом ёфтааст. Ин соњибкори ма-
њаллї зимни муулоќоти Президен-
ти кишвар Эмомалї Рањмон бо
варзишгарони љумњурї моњи де-
кабри соли 2010 ваъда дода буд,
ки то солгарди 20 – уми Истиќло-
лияти давлатии Тољикистон як
маљмааи бошукўњи варзишї дар
шањри Истаравшан бунёд менамо-

яд. Он рўз ваъдаи ин соњибкори
баору номус иљро шуд.

Дар варзишгоњи марказии
шањри Истаравшан бахшида ба 20
– умин солгарди Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон
базму тараби бошукўњи идона бар-
гузор гардид. Сарвари давлат Эмо-
малї Рањмон ба мардуми сершу-
мори љамъомада, ки аксаран навра-
сону љавонон буданд, мужда ра-
сонд, ки дар зарфи як соли оянда
варзишгоњи марказї тармиму на-
всозї шуда, дорои 20 њазор љойи
нишаст хоњад шуд.

Дар шањри Исфара Сарвари
давлат аз  Корхонаи навбунёди
муштараки Тољикистону Россия –
«Баракат», ки самти асосии фаъо-
лияташ коркарду бастабандии ме-
ваи хушк мебошад, дидан кард.

Тавре зикр гардид, корхона аз
ду хатти технологї иборат буда, во-
баста ба таъмини ашёи хом, дар як
соат метавонад аз 300 то 700 кг ме-
ваи хушкро дар бастањои гуногуни
дилхоњи мизољон бастабандї кунад.

Чунонки зикр гардид, ин пан-
љумин корхонаи хурди коркарди
меваи хушк дар шањри Исфара ме-
бошад ва дар он зиёда аз 110 на-
фар коргарон ва мутахассисон со-
њиби љойи кор шудаанд.

Дар шањри Хуљанд бо ишти-
роки Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон нахуст бинои нави таъли-
мии Донишгоњи давлатии њуќуќ,
бизнес ва сиёсати Тољикистон,
Кохи боњашамати 13- ошёнаи мат-
буот ва маљмааи варзиши обї мав-
риди бањрабардорї ќарор гириф-
та, пайкараи бошукўњи асосгузо-
ри давлати бузурги тољикон -Ис-
моили Сомонї ифтитоњ ёфт.

Тавре зикр гардид, бинои нави
таълимии Донишгоњи давлатии
њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикис-
тон барои 3000 нафар толибилмон
пешбинї шуда, дар он факултањои
њуќуќшиносї, бизнесу идораи ин-
новатсионї, молия ва ќарз љойгир
шудаанд.

Бинои мазкур бо харљи 8,5
миллион сомонї бунёд ёфта, дорои
2 толор, 98 синфхона, аз љумла 7
синфхонаи компютерї, лингофонї,
синфхонањои махсус ва лаборато-
рияњои фаннї мебошад.

Дар Кохи боњашамати 13-
ошёнаи матбуот бошад, идорањои
рўзномаю маљалла ва дигар во-
ситањои ахбори омма љойгир шу-
даанд.

Ин бинои зебою замонавї, ки
бо харљи зиёда аз  20 миллион со-
монї бунёд ёфта, дорои 200 утоќи
муљањњази корї, 3 толори маљлисї
бо 25, 75 ва 200 љойи нишаст, 100
компютери бо интернети баланд-
суръат пайвастшуда ва дигар ша-
роити зарурии муосир мебошад, ба
шањри Хуљанд њусну намои тоза
зам намудааст.

Маљмааи варзиши обї аз се
њавзи болопўшида иборат буда,
дарозию пањноии њавзи калонаш
50х21 аст ва ду њавзи хурдаш ба-
рои кўдакону наврасон пешбинї
шудаанд. Дар ќабати дуюми ду
пањлуи толори калони њавзи ши-
новарї барои 1000 нафар тамошо-
бинон љойњои нишаст омода гаш-
таанд. Шароити дар ин љо муњайё-
гашта барои гузарондани бисёр
намуди мусобиќањои варзиши ши-
новарї дар сатњи байналмилалї
мувофиќ аст.

Пайкараи асосгузори давлати
бузурги тољикон Исмоили Сомонї,
ки дар соњили рости Сирдарё ба
истиќболи солгарди 20 – уми Ис-
тиќлолияти давлатии Тољикистон
ифтитоњ ёфт,  аз  ороишоти  бо-
шукўњу пурифтихори Хуљандшањ-
ри бостонї гардидааст.

Ин пайкараи зебо бо ороишо-
ти атрофи он офаридаи њайкалта-
рош ва гудозгари бадеї Мансур
Њољибоев буда, аз металли ранга
сохта шудааст. Баландии худи
пайкара 13 метр ва бо тањкурси-
аш 27 метр мебошад.

Маълумоти деворнигорањои
ду пањлуи зинапояњо ва 4 пањлуи
тањкурсии пайкара аз ташкилёбї
ва таърихи давлати Сомониён мух-
тасар њикоят мекунанд.

14 апрел Президенти кишвар
Эмомалї  Рањмон дар њудуди
шањрњои Душанбе, Вањдат ва Но-
рак бо рафти сохтмони роњи мо-
шингарди Душанбе-Данѓара бо

наќби Чормаѓзак ва роњи оњани
Душанбе-Ќўрѓонтеппа аз наздик
шинос шуд.

Зимни боздид таъкид гардид,
ки навсозии роњи мошингарди Ду-
шанбе-Данѓара ќисмати якуми бу-
нёду навсозии роњи Душанбе –
Кўлоб - Ќалъаихумб - Хоруѓ -
Кулма – Ќароќурум буда, барои
аз бунбасти наќлиётї рањо наму-
дани Тољикистон ва пайвастани
он бо роњњои бањрї ањамияти стра-
тегї дорад.

Сарвари  давлат  Эмомалї
Рањмон дар км 25 роњ пули 127-
метраи болои дарёи Элокро, ки бо
тарњи зебои замонавї бунёд ёфта-
аст, мавриди бањрабардорї ќарор
дод.

Зимни  шиносої бо рафти
сохтмони ќитъаи Вањдат-Ёвони
роњи оњани Душанбе – Ќўрѓонтеп-
па, аз љумла зикр гардид, ки аз
оѓози кор, яъне рўзњои љашни
Наврўзи соли 2009 ба маблаѓи 58
миллион сомонї корњои сохтмону
тармим анљом ёфтаанд.

 Дар ин муддат бо харљи маб-
лаѓњои мазкур 4,2 км роњи оњани
нав сохта шуда, 9,8 км роњи мав-
људа тармим гардид ва њамчунин
техникаи нав ва масолењи сохт-
монї харидорї карда шуд. Дар
масофаи 10 км дигар корњои за-
минї доир ба буридани талу теп-
пањо, тахту њамвор кардани роњ
ва омодагї ба хобондани роњи
оњан ба анљом расидааст. Барои
таъмини суръату сифати баланди
сохтмон кор дар се баст ба таври
шаборўзї  идома дошт. Ба ин кор
44 адад техника ва 130 нафар му-
тахассисону коргарони мањаллї
сафарбар гаштаанд.

Тавре зикр гардид, бо сохта 
ба истифода додани он масофаи
миёни пойтахти кишвар ва шањри
Ќўрѓонтеппа аз тариќи роњи оњан
ќариб 4 баробар кам шуда, њамагї
125 километрро ташкил хоњад дод.
Бо ишора ба ањамияти стратегии
ин иншоот, њамчунин таъкид гар-
дид, ки роњи оњани Душанбе –
Ќўрѓонтеппа оянда ќитъае аз роњи
оњани минтаќавии Чин-Ќирѓизис-
тон-Тољикистон-Афѓонистон ва
Эрону Покистон хоњад буд.

Зимни ин сафари корї Прези-
денти мамлакат Эмомалї Рањмон,
њамчунин бо рафти корњо дар бу-
нёди наќби мошингарди Чормаѓ-
зак, ки љузъе аз шоњроњи Душан-
бе – Данѓара – Кўлоб - Ќалъаи
Хумб – Хоруѓ – Кулма - Ќароќу-
рум аст,  аз наздик шинос шуд.

Ба бунёду навсозии роњи Ду-
шанбе-Данѓара бо наќби Чормаѓ-
зак 310 мошину механизми махсу-
си сохтмонї ва 650 нафар мута-
хассису коргарон сафарбар шуда-
анд. 300 нафари роњсозону наќбка-
нон шањрвандони Тољикистон ме-
бошанд, ки дар љараёни корњои

зиёди созандагию бунёдкории
Њукумати Љумњурии Тољикистон,
таљрибаи ѓанї касб намудаанд.

Дар дењаи Заркамари ноњияи
Файзобод бо иштироки Президен-
ти кишвар Эмомалї Рањмон як
мактаби боњашамати дуошёна
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки барои 1240 нафар хонан-
да дар ду баст пешбинї шудааст.

 Ифтитоњи ин мактаб боиси
хушнудию сипосгузорї ва ќадр-
донии мардуми дењоти атроф шуд,
зеро то ин ваќт мактаббачагони
ин мавзеъ дар шароити номуво-
фиќи таълимї тањсил мекарданд.

Ба иттилои масъулин, мактаб
дар зарфи ду сол бо харљи беш аз
10 миллиону 200 њазор сомонї бо
сифати баланд сохта ва бо асбобу
ашё ва таљњизоти муосири таълимї
муљањњаз гардонда шудааст.

Дар маркази ноњияи Файзо-
бод бо иштироки Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон Осорхо-
наи ноњиявї ва як чойхонаи миллї
ифтитоњ ёфт.

Зимни боздид аз Осорхонаи
ноњиявї Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон бо осори таърихии шањри
бостонии Вашгирд ва мањсули
њунарњои мардумї аз наздик ши-
нос шуд.

Чойхонаи миллї бошад, аз
љониби соњибкори мањаллї Наврўз
Бобиев бо харљи 800 њазор сомонї
бунёд ёфта, толори асосии он дар
ошёнаи дуюм дорои 130 љойи ни-
шаст мебошад.

Ба роњбарияти ноњия дастур
дода шуд, ки бо љалби соњибкоро-
ни баору номуси  мањаллї  то
Наврўзи соли 2012 як корхонаи
дўзандагї бо 300 љойи корї бунёд
намуда, барои боз њам зиёд наму-
дани љойњои корї ба мардум тад-
бирњои судманди дигар низ амалї
намоянд.

Соњибкори мањаллї Акбар
Њакимов бо њидояти Сарвари дав-
лат  ўњдадорї гирифт, ки дар
ноњияи Файзобод як корхонаи бу-
зурги ресандагї ва як маѓозаи
фурўши тухму гўшти мурѓ ифти-
тоњ менамояд.

Таъкид гардид, ки дар доираи
наќшањои мављуда ва иљрои дар-
хостњои мардум то охири соли 2011
татбиќи лоињаи расондани оби
нўшокї ва тармиму навсозии бе-
морхонаи марказї ба поён мера-
сад ва барои барќарор намудани
40 чоњи амудии обкашї лоињаи
сармоягузорї тањия ва ќабул хо-
њад шуд.

Дар дењаи Галаботури дењоти
«Навобод»-и  шањри Турсунзода
бо иштироки Президенти кишвар
Эмомалї РАЊМОН як мактаби
нави боњашамати тањсилоти миё-
наи умумї ифтитоњ ёфт, ки бо ха-
рљи 4 миллиону 200 њазор сомонї
аз њисоби буљети љумњурї бунёд
ёфта, бо се бинои дуошёна барои
1250 хонанда дар ду баст пешбинї
шудааст.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон мардуми дењаро бо ифти-
тоњи ин мактаби бењамто дар шањ-
ри Турсунзода табрику тањният
гуфта, зикр намуд, ки бо назар-
дошти афзоиши босуръати шумо-
раи ањолї њар сол дар кишвар ба
њисоби миёна беш аз 100 мактаби
нав сохта, ба истифода дода ме-
шавад.

Дар Корхонаи «Сомон - туро-
нинвест», ки дар дењаи Коммунаи
дењоти «1- май»-и шањри Турсун-
зода ќарор дорад, бо иштироки
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
коргоњњои нави истењсоли мака-
рон, орд, ширинию ќаннодї ва ќут-
тињо мавриди бањрабардорї ќарор
гирифт.

Тавре зикр гардид, дар ин кор-
хона 150 нафар аз ањолии мањаллї
соњиби љойи кори доимї ва маоши
хуб шудаанд.

Коргоњи ордбарорї  бо таљњи-
њоти технологии сохти Туркия му-
љањњаз шуда, дар як шабонарўз
метавонад 100 тонна гандумро
коркард намояд. Орди ин коргоњ
њам дар истењсоли 12 намуд мака-
рон ва ширинию ќаннодии њамин
корхона истифода мешавад ва њам
ба бозор пешнињод мегардад.

Дар мањаллаи 4-уми шањри
Турсунзода  Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон бинои як Мар-
кази хусусии саломатї ва ташхи-
сиро ифтитоњ намуда, ба бунёдгу-
зори он -доктори илмњои тиб Ра-
њимљон Рањматуллоев барои ин
иќдоми накуяш арзи сипос намуд.

Тавре иттилоъ дода шуд, ин
бинои сеошёна бо љалби сармояи
ватанї бунёд ёфта, дорои 5 шўъбаи
табобатї, аз љумла љарроњї ва 25
кати бистарикунонї мебошад. Дар
ин љо, њамчунин шакли муосири
љарроњї, яъне бе буридани бадан
гузаронда мешавад.

Боиси ќаноатмандї аст, ки дар
ин бино зиёда аз  40 нафар мута-
хассисони соња соњиби љойи кор
гардидаанд. Бо таклифи Президен-
ти кишвар Эмомалї Рањмон мар-
кази мазкур «Вароруд» номгузорї
карда шуд.

Дар маркази маъмурии шањри
Турсунзода бо иштироки Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон
бинои осорхона ва китобхонаи
шањрї ифтитоњ ёфт.

Ин бино бо харљи 6 млн. 800
њазор сомонї маблаѓњои буљети
љумњурї бунёду муљањњаз гарди-
дааст.

Масоњати умумии осорхона
600 метри мураббаъ    буда, китоб-
хона барои  40000 адад китоб пеш-
бинї гардидааст. Китобхона њам-
чунин дорои шўъбаи электронї бо
4,5 њазор нусха китоб мебошад.

Дар мањаллаи 9-уми шањри
Турсунзода Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон як бинои панљ-
ошёнаи истиќоматиро мавриди ис-
тифода ќарор дод, ки дар он 75
оилаи хуштолеъ соњиби хонањои
барњаво гардиданд.

Ин бино, ки дорои 15 хонаи
якњуљрагї ва 30 – тогї хонањои ду
ва сењуљрагї мебошад, аз љониби
КВД «Алюминсохтмон» бо харљи
16 млн. сомонї маблаѓњои КВД
«Ширкати Алюминийи Тољик» бу-
нёд ёфтааст.

Дар ноњияи Шањринав Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон дар
љойи сохтмони як корхонаи кор-
карди нафт санги асос бо нома ба
наслњои оянда гузошта, ба бунёди
ин корхонаи њаётан муњим оѓоз
бахшид.

Тавре зикр гардид, ин корхо-
наи хусусї хоњад буд, ки аз љони-
би соњибкори мањаллї Рустам
Дўстов дар майдони 10 га бунёд
меёбад.

 Зикр гардид, ки дар замони
сохтмони ин корхона 120 нафар ва
баъди ба кор даромаданаш тадри-
љан то 500 кас дар ин љо соњиби
љойи кор хоњанд шуд.
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ТОЉИКИСТОНИ МУСТАЌИЛ 20 - СОЛА ШУД
Корхона дар давраи аввал бо

иќтидори коркарди 100 њазор тон-
на нафт дар як сол ба наќша ги-
рифта шудааст. Минбаъд иќтидо-
ри он бояд то 200 њазор тонна бар-
дошта шавад.

Таъкид гардид, ки корхона бо
навтарин дастгоњњои технологї
муљањњаз карда шуда, то моњи сен-
тябри соли 2012 ба кор дароварда
шавад.

Бо ќаноатмандї зикр гардид,
ки ин корхона самараи дастгирии
давлатии рушди соњибкории хур-
ду миёнаи хусусї мебошад. Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон таъ-
кид дошт, ки минбаъд Њукумати
Љумњурии Тољикистон доир ба таќ-
вияти дастгирии соњибкории хур-
ду миёнаи хусусї тадбирњои суд-
бахши иловагї андешида, амалї
хоњад кард.

Дар дењаи навбунёди Чорбоѓи
ноњияи Хуросон, ки баъди обхезии
моњи апрели соли 2009 барои осеб-
дидагони ин офат бунёд гардида
буд, Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон бинои як мактаби нави
тањсилоти миёнаи умумиро маври-
ди бањрабардорї ќарор дод, ки  ба-
рои 900 хонанда дар ду баст пеш-
бинї шудааст.

Ин мактаби дуошёна, ки бо
харљи 7 миллион сомонї аз Фонди
захиравии Президенти Љумњурии
Тољикистон бунёд ёфтааст, аз 18
синфхонаи таълимї, аз љумла
синфњои муљањњази фаннї иборат
мебошад. Синфњои компютерию
лингофонї бо шабакаи љањонии
Интернет пайваст буда, имкон ме-
дињанд, ки дар робита бо макта-
бњои дигари дохил ва хориљи киш-
вар тањсили фосилавї ба роњ мон-
да шавад.

Толори васеи маљлисї, ошхо-
наи мактабї ва толори варзишї
низ бо шароити хуби муосир му-
љањњаз гаштаанд.

Як мактаби боњашамати сео-
шёнаи дигар бо иштироки Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон
дар дењаи Чкалови Љамоати дењо-
ти «Иттифоќ»-и ноњияи Абдурањ-
мони Љомї мавриди бањрабардорї
ќарор гирифт.

Ин мактаб, ки бо харљи 11 мил-
лиону 221 њазор сомонї маб-
лаѓњои буљетї ва ќарзи имтиёзии
Бонки Исломии Рушд бунёд ёфта-
аст, дорои 36 синфхона, аз љумла
11 синфхонаи фаннї, 2 синфхонаи
компютерї, 2 синфхонаи линга-
фонї барои таълими забонњои
хориљї, 1-тогї озмоишгоњњои
кимиё, биология ва физика, 2 синф-
хонањои махсуси технологияи
њунаромўзї барои духтарону пи-
сарон ва китобхонаи калон мебо-
шад.

Ин мактаби муосир, њамчунин
дорои шифохона, ошхона, толори
маљлисї бо 252 курсї ва толори
варзишї бо 120 љойи нишаст ба-
рои тамошобинон мебошад.

Аз 8 то 10 август бо иштироки
Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон дар шањру ноњияњои мин-
таќаи Кўлоб ва ноњияи Бохтару
шањри Ќўрѓонтеппа низ як зумра
иншооти нав мавриди истифода
ќарор гирифта, сохтмони чандин
иншооти дигар огоз ёфт.

Дар мањаллаи навбунёди Вањ-
дати шањри Кўлоб бинои нави мак-
таби тањсилоти миёнаи умумии
раќами 30 бо 240 љойи нишаст
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт. Бо омода гаштани ин бино
шумораи љойњои нишасти мактаб
ба 1050 расид.

Хотиррасон бояд намуд, ки
мањаллаи Вањдат бо кўмаки Пре-
зиденти кишвар Эмомалї Рањмон
ва сохторњои давлатию љамъиятї
ва соњибкорї дар як муддати кўтоњ
барои ќариб 800 оилаи бар асари
сели пурдањшати моњи майи соли
2010 бесарпаноњмонда бунёд гар-
дида буд.

Худи њамон рўз дар ин мањал-
ла боз ду мактаби дигар ба исти-
фода дода шуд, яке барои 970 хо-
нанда дар ду баст ва дуввумї ба-
рои 2400 кас дар ду баст пешбинї
шудааст.

Яке аз онњо мактаби дуошёнаи
раќами 27 аст, ки дар зарфи 30 соли
охир бо сабаби валангору сада-
мавї буданаш аз истифода боз-
монда буд. Ин мактаб бо ѓамхо-
рии Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон дар муддати кўтоњ тарми-
му навсозї шуда, бо шароити му-
осири таълимї, аз љумла синфхо-
нањои муљањњази фаннї, синфњои
компютерї ва њунаромўзї таъмин
гардид.

Ифтитоњи мактаби сеюм, ки аз
биноњои зебою замонавии ду ва
сеошёнаи нав иборат аст,  боиси
шодию нишоти бепоён ва сипосгу-
зории мардуми мањаллаи Вањдати
шањри Кўлоб гардид, зеро ин бор-
гоњи илму маърифат дорои навта-
рин шароити таълиму тадрис ме-
бошад.

Бо иштироки Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон бунёди  мактаб-
интернати боњашамати прези-
дентї, ки барои 1280 хонандаи
хушлаёќат дар ду баст пешбинї
шудааст, оѓоз ёфт.

Иттилоъ дода шуд, он аз би-
нои сеошёнаи таълимї, хобгоњ ба-
рои 400 нафар хонанда, ду бинои
нўњошёнаи истиќоматї бо 60 хона
барои омўзгорон дар майдони 6 га

дар зарфи ду соли оянда бунёд
меёбад.

Ифтитоњ ёфтани ду бинои нав
дар Коллељи омўзгорї, ки дорои
шароити муосири таълиму тадрис
ва таљрибаомўзии касбї мебо-
шанд, низ боиси хушнудию сипо-
си ањли илму маърифати шањри
Кўлоб гардид.

Дар маркази шањри Кўлоб бо
иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон як коргоњи дўзан-
дагї ба фаъолият оѓоз кард, ки дар
он 600 нафар занону духтарони
мањаллї дар ду баст бо кори доимї
таъмин гардидаанд.

Роњбарияти корхонаи дўзан-
дагї бо њидояти Сарвари давлат
ўњдадор шуд, ки то охири соли
равон як коргоњи дўхти пойафзол
кушода, дар он 300 нафарро бо кор
таъмин намоянд. Онњо бо пайравї
аз сиёсати бунёдкоронаи Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон,
њамчунин ќавл доданд, ки соли
оянда боз як коргоњи истењсоли

макарон бунёд намуда, дар он 150
нафарро ба кор ќабул хоњанд кард.

Зимни боздиди Сарвари дав-
лат аз Корхонаи паррандапарва-
рии ноњияи Мўъминобод иттилоъ
дода шуд, ки чўљањои гўштии ин
корхона дар 45 рўз 2 - 2,5 кг вазн
гирифта, барои забњ омода меша-
ванд. Он рўз дар корхона 13800
сар мурѓи гўштї барои забњ омо-
да буд ва њар рўз аз ин љо аз 800
то 1000 мурѓ ё худ 2 тонна гўшти
парњезии парранда ба бозор пеш-
нињод мегардад. Дар ин корхона
62 нафар аз ањолии мањаллї  бо
кори доимї ва маоши хуб таъмин
гаштаанд.

 Ањли зањмати корхона 8 мур-
ѓхонаро пурра тармиму омода кар-
да, азм  доранд, ки саршумори
паррандаро ба 150 њазор сар ра-
сонанд.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон барои амалї шудани ин
њадаф ба масъулин супориш дод,
ки ба ин корхона заминњои ило-
вагї ва ќарзи бонкии имтиёзнок
људо намоянд.

Тибќи супоришњои Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон  корњои
созандагї дар ноњияи Мўъмино-
бод ављ мегиранд. Аз љумла то
Наврўзи соли 2012 обкашњои ба-
рќии оби кишоварзї барќарор ме-
шаванд, дар давоми ду соли оянда
норасоии оби ошомиданї дар
ноњия бартараф мегардад, майдо-
ни кишти картошка дар соли 2012
ду баробар афзун мегардад, соли
2012 барои навсозии шифохонаи
вилоятии беморињои сил дар
ноњияи Мўъминобод ва бинои ис-
тиќоматии дорои 40 хона барои
табибони ин шифохона аз њисоби
Фонди захиравии Президенти
Љумњурии Тољикистон маблаѓњои
зарурї људо мегардад, роњњои до-
хилии маркази ноњия тармиму на-
всозї мешаванд ва барои ба 150
њазор адад  расондани саршумори
мурѓи гўштї дар Корхонаи пар-
рандапарварии ноњияи Мўъмино-
бод ба он 3 миллион сомонї ќарзи
дарозмуддати имтиёзии давлатї
људо мегардад.

Дар шањраки маркази ноњияи
Ховалинг бо иштироки Президен-
ти мамлакат Эмомалї Рањмон як
толори варзишї мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифт, ки дорои
шароити машќу тамрини намудњои
гуногуни варзиш  ва 100 љойи ни-
шаст барои тамошобинон аст.

Тавре иттилоъ дода шуд, бо
супориши Сарвари давлат барои
толори варзишї,  майдони калони
варзишї,  майдони гўштингирї ва
њавзи шиноварї 6 га замин људо
карда шуда, сохтмони ин иншооти
боњашамати варзишї муташакки-
лона идома дорад.

Сарвари давлат Эмомалї  Рањ-
мон дастур дод, ки шароити вар-
зишї, бо назардошти талаботи му-
собиќањои љумњуриявию минта-
ќавї, бунёду муњайё карда шаванд.

Иншооти боњашамати дигари
љашнї, ки дар маркази ноњияи
Ховалинг бо иштироки Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон ифтитоњ
ёфт, Ќасри фарњанги ноњия аст, ки
тўњфаи арзанда барои ањли фарњ-
анг ва санъат арзёбї гардид.

Дар ноњияи Ховалинг Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон
дастур дод, ки барои барќарорсозї
ва инкишофи минбаъдаи шаба-

кањои оби нўшокї ва кишоварзї,
аз худ намудани 400 га заминњои
нав, васеъ кардани майдони киш-
ти картошка ва њамчунин бањри
ободонии бештару рушди инфра-
сохтори сайёњї чорањои зарурї
амалї карда шаванд.

Дар маркази ноњияи Балљувон
бо иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон  бинои нави ко-
миссариати њарбии ноњия, ки бо
тамоми шароити зарурї бунёд
ёфтааст ва  дар дењаи Сари Мазо-
ри  дењоти «Саталмуш» як чойхо-
наи зебои миллї мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифт.

Дар ин ноњия дастур дода шуд,
ки рафти татбиќи се барномаи дав-
латии рушди ноњияи Балљувон, аз
љумла барои барпо намудани инф-
расохтори истироњату сайёњї мав-
риди омўзиш ќарор дода шавад ва
нисбати сохторњою нафароне, ки
вазифањои худро иљро накарда-
анд, хулосањои зарурї бароварда
шаванд.

Дар дењоти «Сари Хосор»-и
ноњияи Балљувон се иншооти му-
њими иљтимоию фарњангї ифтитоњ
ёфт.

Дар ноњияи Бохтар бо ишти-
роки Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон нахуст Литсейи президен-
тии хонандагони болаёќат, ки дар
мавзеи зебои соњили дарёи Вахш
љойгир шудааст,  мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифт.

Ин мактаби боњашамат  дорои
як бинои сеошёнаи таълимї барои
660 нафар хонандаи болаёќат дар
як баст, ду хобгоњи чорошёна бо
660 љойи хоб - яке барои духтарон
ва дуввумї барои писарон, як би-
нои истиќоматии панљошёнаи до-
рои 20 хона барои омўзгорон дар
майдони 10 га замин доман пањн
кардааст.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон дастур дод, ки њам омўз-
горон ва њам хонандагони лаёќат-
манд танњо бо роњи озмун ба ин
мактаб ќабул карда шаванд.

Бинои таълимии Литсейи пре-
зидентї дорои 22 синфхонаи зебою
муљањњаз,  чор  озмоишгоњи фаннї,
чор  устохонаи омўзиши њунарњои
дуредгарї, моделсозї, дўзандагї
ва пухтани таому ширинињо, чор
синфхонаи компютерї, китобхо-
наи электронї, ду синфхонаи лин-
гофонї барои омўзиши забонњои
хориљї ва дигар шароити таълиму
тадриси хонандагон аст.

Дар маркази ноњияи Бохтар,
њамчунин барои ањли санъату фа-
рњанги воло  Кохи боњашамати
фарњанг ба истифода дода   шуд,
ки бо харљи 1,5 миллион сомонї
маблаѓњои буљетї бунёд ёфта, то-
лори калони он дорои 320 љойи
нишаст ва шароити хуби кору там-
рин ва њунарнамої мебошад.

Дар ќисмати шарќии шањри
Ќўрѓонтеппа бозори Њољї Шариф
мавриди  бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки дар майдони 11 га замини
ноњияи Бохтар доман пањн наму-
да, боиси бо кори доимї таъмин
гардидани 7 њазор нафар тољиро-
ну соњибкорони мањаллї гардида-
аст.

Дар шањри Ќўрѓонтеппа бо
иштироки Президенти  мамлакат
Эмомалї Рањмон як ќатор иншоо-
ти нав ифтитоњ ёфта, ба сохтмони
якчанд иншооти  дигар оѓоз бах-
шида шуд.

Бинои нави Осорхонаи вило-
ятї ва дар пањлуи он Китобхонаи
вилояти Хатлон аз љумлаи иншоо-
ти муњими фарњангї буд.

Дар мањаллаи Дўстии халќњои
шањри Ќўрѓонтеппа бо иштироки
Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон як кўдакистони хусусї
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки барои парвариш ва таъ-
лиму тарбияи  330 нафар кўдакон
пешбинї шудааст.

Дар пањлуи ин кўдакистон
Президенти мамлакат  Эмомалї
Рањмон бо гузоштани санги асос
ва нома ба наслњои оянда ба сохт-
мони як мактаби хусусї оѓози
расмї бахшид.

Тавре зикр гардид, ташаббус-
корони ин иќдоми љавонмардона
ният доранд, ки ботлоќзори ин мав-
зеъро хушк намуда, дар љойи он
як мактаби замонавї бо навтарин
шароити таълиму тарбия барои 640
хонандаи болаёќат дар як баст
бунёд намоянд.

Дар маркази шањри Ќўрѓон-
теппа бо иштироки Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон як мењмон-
хонаи панљошёнаи замонавї бо
шароити сатњи байналмилалї мав-
риди бањрабардорї ќарор гирифт,
ки бо харљи 5,2 миллион сомонї
бунёд ёфта, барои ќабули 100 мењ-
мон пешбинї шудааст.

Тарабхонаи он низ зебою дил-
нишин бунёд ёфта, дорои 100 љойи
нишаст мебошад.

Дар кўчаи Садриддин Айнии
шањри Ќўрѓонтеппа Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон ба сохтмони
як бинои 15 –  ошёнаи истиќоматї
оѓоз бахшид, ки он баландтарин
бино дар вилояти Хатлон мешавад.

Тавре зикр гардид, ин бино
дорои 122 хонаи зебою муљањњази
замонавї хоњад буд.

Дар шањри Ќўрѓонтеппа њам-
замон бинои наву замонавии ило-
вагї дар назди мактаби раќами 6
ба номи Лоиќ Шералї мавриди
бањрабардорї ќарор гирифт, ки бо

19 синфхона барои 1040 нафар
хонанда пешбинї шудааст.

Мавриди зикри хос аст, ки бо
ташаббус ва ѓамхории пайвастаи
Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон шањру ноњияњои Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон
солњои охир хеле ободу зебо ме-
шаванд.

Тайи се соли охир дар Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон аз
њисоби маблаѓњои мутамаркази
љумњуриявї 201 иншооти гуногун
бунёд ёфта, сохтмони 52 иншооти
дигар дар арафаи анљомёбї ќарор
дорад.

Минбаъд бо супориши Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон мум-
фаршсозии роњњои дохилии шањ-
ри Хоруѓ ва татбиќи лоињаи на-
всозии шабакаи обу корези шањ-
ри Хоруѓ ављ гирифта, сохтмону
таљњизи варзишгоњи ноњияи Ванљ
ва мактаб - интернати вилоятї ба-
рои кўдакони маъюбу бепарастор
дар ноњияи Рўшон бо сифати ба-
ланд ба итмом расонда мешавад.

Барои бунёди танњо чанд ин-
шооте, ки рўзи 16 август зимни
боздиди кории Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон санги асосашон
гузошта шуд, 60 миллион сомонї
маблаѓњои љумњуриявї људо кар-
да мешавад.

Зимни боздиди навбатии Пре-
зиденти кишвар  Эмомалї Рањмон
ба Вилояти Мухтори Кўњистони
Бадахшон дар мавзеи Хумроѓии
ноњияи Ванљ пули азиме дар болои
рўди Панљ, ки Тољикистонро бо
Афѓонистон мепайвандад, дар фа-
зои тантанавї мавриди бањрабар-
дорї ќарор гирифт.

Ифтитоњи ин пули бузург, ки
панљумин пули пайвандсози Тољи-
кистону Афѓонистон  аст, боиси
хушњолию сипоси бепоёни марду-
ми ду соњили рўди Панљ дар ин
мавзеъ гардид. Хусусан шодию
нишоти мардуми дењоти наздики
Афѓонистон бењадду канор буд,
зеро зиёда аз 10 њазор ањолии ин
гўшаи њамсоякишвари дўсту ба-
родар то ин ваќт умуман ба њељ
самт роњи мошингард надоштаанд.

Ин пул бо дарозии 216 метр
дарозтарин пули овезон дар Тољи-
кистон мебошад. Пањноии он 5
метр ва иќтидори борбардориаш
30 тонна будааст. Ба иттилои масъ-
улин, ин пул бо харљи наздики 12
миллион сомонї бунёд ёфтааст.

Дар шањри Хоруѓ бо иштиро-
ки Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон нахуст бинои сеошёнаи
мактаби президентї, ки барои 1280
нафар хонандагони хушлаёќат дар
ду баст пешбинї шудааст, маври-
ди бањрабардорї ќарор гириф.

Ин мактаб дар зарфи чор соли
охир бо харљи беш аз 31 миллион
сомонї маблаѓњои мутамаркази
људокардаи Њукумати кишвар бу-
нёд ёфтааст.

Мактаб аз 6 ќисми алоњида
иборат буда, дар њар яки он хо-
нандагони зинањои гуногуни тањ-
силот алоњида таълим мегиранд.

Толори маљлисии мактаби пре-
зидентї бо 364 љойи нишаст на та-
нњо барои маљлис, балки барои
ташкил ва гузарондани мањфилу
чорабинињои бошукўњи фарњангї
пешбинї шудааст.

Мактаб, њамчунин дорои хоб-
гоњ барои хонандагони роњдурї
бо 408 љойи хоб ва тамоми шарои-

ти зарурии зист, дарстайёркунї ва
истироњату фароѓат мебошад.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон ба масъулин дастур дод,
ки дар назди мактаб дар мўњлати
кўтоњ як бинои истиќоматї бо 20
хона барои омўзгорон бунёд на-
моянд.

Дар шањри Хоруѓ бо иштиро-
ки Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон, њамчунин бинои нави До-
нишкадаи такмили ихтисоси омў-
згорон, ки бо харљи 2 миллион со-
монї маблаѓњои буљетї бунёд ёфта-
аст, мавриди бањрабардорї ќарор
гирифта, ба сохтмони бинои дую-
ми хобгоњи донишљўёни Дониш-
гоњи давлатии Хоруѓ ба номи Мо-
ёншо Назаршоев бо 360 љойи хоб,
Маљмааи бошукўњи варзишии
шањри Хоруѓ ва бинои нави чоро-
шёнаи  таваллудхона дар назди
шифохонаи марказии вилоятї оѓоз
бахшида шуд.

Ифтитоњ ва оѓози сохтмони
чандин  иншооти  муњим дар
ноњияњои Рашту Љиргатол гувоњї
медињанд, ки дар ноњияњои водии
Рашт низ  корњои созандагию обо-
донї вусъати бесобиќа пайдо на-
мудаанд.

Рўзи 26 август бо иштироки
Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон дар назди филиали Дониш-
гоњи давлатии омўзгории ба номи
Садриддин Айнї дар ноњияи Рашт
сохтмони бинои нави таълимї ва
бинои толори варзишї оѓоз ёфт.

Тавре иттилоъ дода шуд, ин
биноњо дар зарфи ду соли оянда
бо харљи беш аз 9 миллион сомонї
бояд омода гарданд.

Мувофиќи супориши Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон шароити
таълиму тарбия дар ин муассисаи
таълимї бояд тарзе муњайё гардад,
ки оянда он ба донишкадаи муста-
ќили омўзгорї табдил дода шавад.

Он рўз роњи мошингарди Ду-
шанбе - Рашт - Љиргатол - сарња-
ди Ќирѓизистон, ки сохтмонаш дар
арафаи солгарди 20 - уми Истиќ-
лолияти давлатии Тољикистон пур-
ра ба анљом расид, расман маври-
ди бањрабардорї ќарор гирифт.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон мужда расонд, ки роњи 20-
километраи миёни шањраки Ѓарм
ва Навобод бо харљи ќариб 3 мил-
лион доллари амрикої то охири
соли оянда тармиму навсозї хо-
њад шуд. Њамчунин иттилоъ дода
шуд, ки шоњроњи 38 -километраи
Оби гарм – Нуробод низ мавриди
навсозї ќарор хоњад гирифт.

Зимни мулоќоти Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон бо фаъолони
ноњияи Рашт дар майдони варзи-
шии шањраки Ѓарм зикр гардид,
ки ин майдон тайи се соли охир бо
харљи ќариб 4  миллион сомонї
мавриди тармиму навсозї ќарор
гирифта, дорои 5 њазор љойи ни-
шаст гардидааст.

Дар маркази шањраки Ѓарм аз
љониби Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон бо гузоштани санги асос
ва нома ба наслњои оянда ба сохт-
мони бинои чорошёнаи маъмурї
оѓоз бахшида шуд.

Тавре иттилоъ дода шуд, ин
бино дар зарфи ду соли оянда бо
харљи ќариб 7 миллион сомонї
маблаѓњои мутамаркази љумњури-
явї бунёд меёбад ва дар он 17
адад сохторњои маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии мањаллї љой-
гир ва бо шароити хуби фаъолият
таъмин мегарданд.

Дар дењаи Ќалъанаки ноњияи
Рашт бо иштироки Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон бинои
якуми як мактаби нави замонавї
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки дар он 406 нафар хонан-
да дар як баст ба таълиму тарбияи
босифат фаро гирифта мешаванд.

Дар дењаи Сангикари ноњияи
Рашт як нерўгоњи хурди барќи обї
ба кор дароварда шуд,ки иќтидо-
раш 1000 квт/с мебошад.

Чунонки иттилоъ дода шуд,
рўди шўху сероби ин мавзеъ им-
кон медињад, ки ин нерўгоњ тобис-
тону зимистон ќариб бо иќтидори
якхела нерўи барќ истењсол намо-
яд.

Дар маркази ноњияи Љиргатол
як бинои нави шифохонаи марказї
ва бинои маркази саломатї мав-
риди бањрабардорї ќарор гирифт.

Тавре иттилоъ дода шуд, ши-
фохонаи марказї аз се шўъба -
љарроњї, таваллудхона ва шўъбаи
кўдакона иборат буда, дар он 60
нафар табибон машѓули коранд.

Зимни боздид аён гардид, ки
њарсеи ин шўъбањо бо техникаю
таљњизоти муосири муоинаю муо-
лиља, аз љумла дастгоњњои
љарроњї, шикастабандї, захм-
бандї, озмоишгоњи муљањњази
биокимиёї ва ѓайра иборат буда,
дар он дар як ваќт то 100 нафар
беморон метавонанд бистарї ша-
ванд. Шўъбаи љарроњї бо  ду
њуљраи муљањњази махсус имкон
дорад дар як сол то 800 амалиёти
љарроњиро ба роњ монад.

25 август дар пањлуи рости
Маљмааи давлатии «Ќасри мил-
лат» Нишони Љумњурии Тољикис-
тон - ин рамзи давлати соњибис-
тиќлоли мо, ки дар болои пояи 40 -
метра гузошта шудааст, ифтитоњ
ёфт.

Тавре иттилоъ дода шуд, ба-
ландии худи Нишони давлатї 5
метр ва бо пояаш 45 метр буда, он
аз љумлаи иншооти сершумори

љашнї дар пойтахти кишвар буд,
ки ба истиќболи солгарди 20 – уми
Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон ифтитоњ ёфт.

30 август бо иштироки Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон
дар маркази шањри Душанбе Пар-
чами давлатии Љумњурии Тољики-
стон ба  пояи 165 - метра, ки ба-
ландтарин дар љањон аст, бардош-
та шуд.

Баландии худи парчам 30 метр
ва дарозї ё пањноияш 60 метр ме-
бошад.

Парчами боњашамати давла-
тии Тољикистон бо Нишони дав-
латї дар арафаи љашни 20 - сола-
гии Истиќлолияти давлатии Тољи-
кистон дар ду пањлуи Маљмааи
давлатии «Ќасри миллат» ќомат
афрохта, ба маљмааи биноњои маъ-
мурї ва фарњангии кишвар дар
маркази пойтахт њусну намои тоза
бахшиданд.

Он рўз ба Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон сертификати Ки-
тоби рекордњои Гиннес барои ба-
ландтарин парчампоя дар љањон
таќдим карда шуд.

Бояд таъкид намуд, ки ба маљ-
мааи биноњои маъмурию фарњ-
ангї дар маркази шањри Душан-
бе Маљмааи давлатии «Ќасри
миллат», пайкараи Исмоили Со-
монї, Китобхонаи миллии Тољи-
кистон, Осорхонаи миллии Тољи-
кистон, Театри миллии Тољикис-
тон, биноњои нави Вазорати ко-
рњои хориљї, Кумитаи андоз ва
Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї ва Боѓи устод Рўдакї бо
фавворањои зебо ва гулгаштњои
дилнишинашон шомил мегарданд.
Ин мавзеъ, ки њоло ободониаш
идома дорад, аллакай  ба бењта-
рин мавзеи истироњату фароѓати
сокинон ва мењмонони пойтахти
кишвари азизи мо табдил ёфта-
аст.

31 август бо иштироки Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон
дар шањри Душанбе як зумра ин-
шооти љашнї мавриди бањрабар-
дорї ќарор гирифта, сохтмони чанд
иншооти дигар оѓоз ёфт.

Дар мањаллаи Наврўзи ноњияи
Синои пойтахт бинои нави чоро-
шёнаи мактаби тањсилоти умумии
№98 мавриди бањрабардорї ќарор
гирифт, ки бо харљи 10 миллион
сомонї бо шароити муосири таъ-
лимї барои 1280 хонанда дар ду
баст бунёд ёфтааст.

Дар кўчаи Љаббор Расулови
шањри Душанбе Корхонаи истењ-
соли ноќилњои барќї ба кор даро-
варда шуд, ки бо супориши Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон ба-
рои коркарди амиќи алюминийи
аввалия дар дохили кишвар ва
омода кардани мањсулоти тайёри
содиротї дар зарфи 3 соли охир бо

харљи 144 миллион сомонї бунёд
ёфтааст.

Ноќилњои барќї ё худ кабе-
лњои ин корхона бо технологияи
навтарини љањонї омода мегар-
данд, ки дар бозори дохилї, мин-
таќавї ва байналмилалї харидо-
рони сершумор доранд, зеро ин
нахустин чунин корхона дар мин-
таќаи Осиёи Марказї мебошад.

Корхона имкон дорад, бо иќти-
дори кунуниаш то 10 њазор тонна
алюминийи аввалияро коркард на-
муда, ноќилњои пастшиддат, миё-
нашиддат ва баландшиддати њам
луч ва њам пўшида истењсол намо-
яд. Ноќилњое, ки имрўз дар ин кор-
хона истењсол мешаванд, асосан
дар нерўгоњњои хурду бузурги
барќї, зеристгоњњо, хатњои балан-
дшиддату миёнашиддати интиќоли
нерўи барќ, шабакањои барќии
байниминтаќавї, байни шањру
ноњияњо ва дохили онњо истифода
мешаванд. Сарвари давлат Эмо-
малї Рањмон дастур дод, ки дар
навбати дуюми корхона бо ворид
намудани технологияи навтарин
истењсоли ноќилњои истифодаи
рўзгори хона низ ба роњ монда
шавад ва таъкид дошт, ки талабот
ба ин гуна ноќилњо дар дохил ва
хориљи кишвар хеле зиёд аст.

Тавре иттилоъ дода шуд, њоло
дар ин корхона 200 нафар корга-
рони муњандисию техникї ва ди-
гар мутахассисон бо кори доимї
ва маоши баланд таъмин гарди-
даанд ва бо фаъол гардидани на-
вбати дуюми корхона шумораи

коргарон ба 400 нафар хоњад
расид.

Дар ноњияи Фирдавсии пой-
тахт сохтмони Корхонаи истењсо-
ли троллейбус ва дучархањо оѓоз
ёфт.

Тавре иттилоъ дода шуд, ин
Корхонаи муштараки Тољикисто-
ну Россия буда, баъди як сол ба
истењсоли мањсулот шурўъ хоњад
кард ва дар он то 400 нафар бо
кори доимї ва маоши хуб таъмин
хоњанд шуд.

Ин корхона метавонад дар як
сол 100 троллейбус  ва дањњо
њазор дучархањои гуногун барои
кўдакон ва њам  калонсолон ис-
тењсол намояд. Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон яке аз наму-
нањои дучархаро, ки оянда дар ин
корхона истењсол хоњад шуд, са-
ворї намуда, ба сифати он бањои
баланд дод.

1 сентябр Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон бинои нави таъ-
лимии Донишгоњи технологии То-
љикистонро ифтитоњ намуда, дар
сањни донишгоњ бо устодону до-
нишљўёни муассисањои тањсило-
ти олии кишвар дарси сулњ ва
сўњбати озоду ошкорои тўлонї
анљом дод.

Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон бинои нави таълимии До-
нишгоњи технологии Тољикистон-
ро, ки асосан барои факултаи на-
втаъсиси тољикї - украинии ин
донишгоњ пешбинї шудааст, иф-
титоњ намуда, бо шароити муоси-
ри таълимии он аз наздик шинос
шуд.

Дар ин донишгоњ  Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон бо наму-
нањои корњои эљодию ихтироотї
ва навоварињои техникию техно-
логии устодону донишљўён аз на-
здик шинос шуда, масъулинро ва-
зифадор намуд, ки робитаи боса-
мари миёни илму истењсолотро
таъмин карда, олимону ихтироъ-
корони наврасро њамаљониба да-
стгирї намоянд.

Яке аз  намунањои  корњои
эљодї ва ихтироотии устодону до-
нишљўёни ин донишгоњ мошинњои
сабукрави барќї буд, ки яке аз
онњоро Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон саворї намуда, дастур
дод, ки истењсоли васеи чунин мо-
шинњо дар Тољикистон ба роњ
монда шавад.

4 сентябр бо иштироки Прези-
денти  Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон дар ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе  Маљмааи
мўњташами варзишии Кумитаи
андози назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон мавриди бањрабар-
дорї ќарор гирифта, дар њудуди
маљмааи биноњои маъмурию фар-
њангии маркази пойтахт сохтмо-
ни биноњои ояндаи Кумитаи ан-

дози назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон ва Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї бо гузоштани
санги асос ва нома ба наслњои
минбаъда оѓоз ёфт.

5 сентябр дар боѓи «Ирам»-и
пойтахт бинои Амфитеатри нав
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт, ки бо супориши Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон дар зар-
фи 8 моњ бо харљи 3 миллиону 200
њазор сомонї аз љониби Корхо-
наи воњиди давлатии «Роњи оњани
Тољикистон» бунёд ёфта, дорои
њазор љойи нишаст барои тамо-
шобинон аст.

Ба муносибати ифтитоњи Ам-
фитеатр ва ба истиќболи 20 – умин
солгарди Истиќлолияти давлатии
Тољикистон дар ин љо барномаи
бошукўњи фарњангї баргузор
шуд, ки дар он устодони санъат
ва љавонону наврасони соњибис-
теъдоди кишвар њунари волои
худро  намоиш доданд.

6 сентябр дар ноњияи Фирдав-
сии пойтахт як корхонаи истењсо-
ли лампањои каммасраф бо иќти-
дори шабонарўзии 10 њазор дона,
ки зодаи сиёсати сарфаю сариш-
такории Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон аст, дар ноњияи
Сино толори бузурги варзишии
Агентии стандартизатсия, метро-
логия, сертификатсия ва нозироти
савдо ва дар ноњияи Шоњмансур
Маркази 22-ошёнаи соњибкории
«Душанбе-Плаза» мавриди бањ-
рабардорї ќарор гирифта, бунё-
ди шифохонаи шањрии бисёрсоња

бо 650 кат ва дармонгоњ барои
ќабули 800 нафар ниёзмандон дар
як баст оѓоз ёфт.

Тавре иттилоъ дода шуд, Мар-
кази соњибкории «Душанбе-Плаза»
дар зарфи ќариб 22 моњ бо харљи
164 миллион сомонї маблаѓњои
буљети шањри Душанбе бунёд ёфта,
дар ошёнањои гуногуни он барои
тољирону соњибкорони дохилию
хориљї утоќу толорњои семинару
конфронсњои гуногун, машваратњо,
марказњои иттилоотї, намоиш-
гоњњои сайёр, намоиши мўд, ду та-
рабхона- яке бо 200 ва дуввумї бо
60 љойи нишаст, мењмонхона бо 40
љойи хоб ва утоќњои маъмурию
идорї бо шароити зарурї муљањ-
њаз гардидаанд.

Шоми 6 сентябр дар мавзеи
Бунињисораки шањри Душанбе бо
иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба истиќболи
љашни 20- солагии Истиќлолияти
давлатии Тољикистон Боѓи мўњта-
шами фарњангу фароѓатии «Пой-
тахт» мавриди истифода ќарор
дода шуд.

Боѓи  «Пойтахт», ки дар май-
дони 15 гектар бо харљи наздики
80 миллион сомонї бунёд гарди-
дааст, аз маљмаањои дилхушї, ам-
фитеатр бо 1080 љойи нишаст,
ќалъаи афсонавї, њавзњои аква-
парк ва шиноварию ландшафтї бо
фавворањои дорои мусиќию тас-
вирњои гуногун, майдонњои вар-
зишї барои теннис, баскетбол, во-
лейбол, гандбол ва футболи хурд,
толори шоњмоту саќќобозї, май-
дони бозињои чархакронї ва ат-
раксионњо иборат мебошад.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон  бо шароити мављудаи боѓ
шинос шуда, барои ташкили хиз-
матрасонии  сифатан хубу  муосир
ба мардум, сабзу хуррамгардонї
ва ба макони хуби истироњату фа-
роѓат табдил додани он  ба масъу-
лон дастуру њидоятњо дод.

Хотиррасон гардид, ки  дар
шањри Душанбе ба истиќболи 20-
солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон дар маљмўъ
236 иншооти гуногун сохта, ба ис-
тифода дода шуд.

Силсилаи сафарњои дохилии
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
ва мавриди бањрабардорї ќарор
гирифтани иншооти нав ба нави
иљтимоию фарњангї ва саноатию
тиљоратї баъди таљлили солгарди
20 – уми Истиќлолияти Тољикис-
тони азиз низ идома ёфт.

22 сентябр Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон ба вилояти Хат-
лон сафар карда, нахуст дар
ноњияи Ќубодиён Корхонаи муш-
тараки Тољикистону Япония оид ба
истењсоли доруворї аз решаи ши-
ринбияро ифтитоњ намуд, ки «Ав-
валин» номгузорї шудааст.

Тавре зикр гардид, дарвоќеъ
ин нахустин Корхонаи муштараки
Тољикистону Япония мебошад. Дар
он дар як сол то 3 њазор тонна ре-
шаи ширинбия коркард шуда, аз
он мањсулоти нимтайёр барои ис-
тењсоли доруњои ќиматбањои љигар
омода мегардад.

Дар ин корхона, ки бо харљи 3
миллион доллари амрикої бунёд
ёфтааст, 50 нафар бо кори доимї
ва 150 каси дигар бо кори мав-
симї таъмин гардидаанд.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон роњбарияти тољику японии
ин корхонаро вазифадор намуд, ки
минбаъд истењсоли содироти мањ-
сулоти тайёри нињої, яъне доруво-
риро дар Тољикистон ба роњ монанд.

Дар ноњияи Љалолиддини Румї
Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон бо рафти корњои навсозии
роњи мошингарди Ќўрѓонтеппа –
Панљи поён аз наздик шинос шуд.

Аз љумла зикр гардид, ки да-
розии умумии ин шоњроњ 87 км
буда, навсозии ќитъаи 27 километ-
раи Дўстї- Панљи поёни он алла-
кай ба поён расидааст ва мавриди
истифода ќарор дорад. Дар 42 км
ќитъаи 60 – километраи Дўстї-
Ќўрѓонтеппа  94 фоиз  корњои
навсозї, аз љумла бунёди 7 пул ан-
љом ёфтааст. Навсозии 18 км бо-
ќимонда соли 2012 оѓоз ёфта, то
моњи ноябри њамон сол шоњроњи
нави Ќўрѓонтеппа - Панљи поён
пурра омода мегардад.
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ТОЉИКИСТОНИ МУСТАЌИЛ 20 - СОЛА ШУД
Хотиррасон бояд намуд, ки ин

шоњроњ бо харљи 75 миллион дол-
лар грант ё худ кўмаки бебозгаш-
ти њукумати Япония аз љониби
Ширкати японии роњсозии  «Дай
Нипон Нило» бо сифати баланд
навсозї мегардад.

Бо дархости Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон, намояндагони
Агентии њамкории байналмилалии
Япония ва Бонки Осиёии Рушд  из-
њор намуданд, ки масъалаи омо-
дасозии лоињаи навсозии шоњроњи
Душанбе-Ќўрѓонтеппа-Кўлобро то
соли 2012 мавриди омўзиш барои
сармоягузорї ќарор медињанд. 
Эмомалї Рањмон таъкид дошт, ки
ин шоњроњ, бо назардошти ањами-
яти байналмилалиаш оянда бояд
аз 4 хати њаракати мошинњо ибо-
рат бошад.

26 сентябр  Президенти киш-
вар Эмомалї Рањмон ба вилояти
Суѓд сафар намуда, нахуст дар
дењаи Марзичи дењоти Анзоби
ноњияи Айнї як нерўгоњи барќи
обии хурди дорои 4300 киловатт/
соатро мавриди бањрабардорї
ќарор дод.

Тавре зикр гардид, ин нерўгоњ
бо харљи 4 миллион доллари ам-
рикої бо сифати баланд бунёд
ёфта, метавонад бо истифода аз
њамагї 3,5 метри мукааб об тобис-
тону зимистон бо иќтидори лоиња-
виаш кор карда, то 50 фоиз ниёзи
ноњияи Айниро ба нерўи барќ таъ-
мин созад.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон, бо назардошти мавќеи
басо мусоиди ин мавзеъ, ба масъу-
лин дастур дод, ки бо насби лўла
ва агрегатњои иловагї иќтидори
Нерўгоњи барќи обии «Марзич»-
ро ба 10 њазор киловатт\соат ра-
сонанд ва таъкид дошт, ки он гоњ
ин нерўгоњ ноњияи Айниро пурра
бо нерўи барќ таъмин хоњад кард.

Дар дењаи Искодари ноњияи
Айнї бо иштироки Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон зерист-
гоњи 220-киловолтаи Айнї ва хати
220- киловолтаи интиќоли нерўи
барќи «Хуљанд-Айнї» мавриди
бањрабардорї ќарор гирифт.

Тавре зикр гардид, бунёди ин
зеристгоњ ва ба масофаи 83 км ка-
шидани хати 220- киловолтаи
«Хуљанд - Айнї» моњи июли соли
2010 оѓоз ёфта буд ва он рўз панљ
моњ пеш аз мўњлат мавриди бањ-
рабардорї ќарор гирифт, бо вуљу-
ди он  ки ќисмати зиёди хат аз бо-
лои ќаторкўњњои баланди њамеша
барфпўш мегузарад.

Аз он рўз эътиборан таъмини
мардуми ноњияњои водии Зараф-
шон – Кўњистони Мастчоњ, Айнї
ва Панљакент бо нерўи барќи ис-
тењсоли ватанї имконпазир гардид.

Дар дењаи дурдасти Роѓи де-
њоти Лангари ноњияи Кўњистони
Мастчоњ, ки 80 км аз маркази
ноњия дур ќарор дорад, Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон  бо кори
намунавии картошкапарварони он
аз наздик шинос шуда, барои бењ
намудани шароити кори зиндагии
мардуми ин мавзеи баландкўњ ба
масъулин як ќатор супоришњои
мушаххас дод.

Аз љумла бо дархости дењќо-
нони дењаи Роѓ Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон дастур дод, ки
барои кандани як канали 5- кило-
метра ва аз худ намудани 100 гек-
тар замини нави њосилхез лоиња
омода намоянд. Тавре таъкид гар-
дид, ин лоиња бо маблаѓгузорї аз
Фонди захиравии Президенти
Љумњурии Тољикистон маблаѓгу-
зорї хоњад шуд.

27 сентябр Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба шањри Табо-
шар ташриф оварда, нахуст маљ-
мааи  варзишии олимпии дар май-
дони 3,5 гектар љойгиршударо баъ-
ди тармиму таљдид дубора маври-
ди бањрабардорї ќарор дод.

Зимни боздид Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон корњои бо харљи
1 миллиону 800 њазор сомонї
анљомёфтаро нокифоя номида, ба-
рои идомаи навсозї ва воќеан ба
маљмааи олимпї табдил додани он
супоришњои мушаххас дод.

Тибќи супоришњои Сарвари
давлат дар ин маљмааи варзишї
бояд захирањои љумњуриявии
олимпї машќу тамрин карда, дар
мусобиќањои минтаќавию байнал-
милалї шарафи Тољикистонро
њифз намоянд.

Баъди навсозии маљмаа дар ин
љо имкони то 100 нафарро ба кор
љалб намудан фароњам омад.

Ду мењмонхонаи дар назди ин
маљмааи бузурги олимпї вуљуд-
дошта њам мавриди тармиму
навсозї ќарор гирифта, дар онњо
барои 60 нафар шароити муосири
зист ва истироњату фароѓат муњайё
гардидааст.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон  зимни боздид аз намоиш-
гоњи њунарњои мардумї ва мањсу-
лоти кишоварзию саноатии Табо-
шар ќолинбофони чирадасти онро
ба ривољ додани ин њунари ман-
фиатбахш, тарѓибу ташвиќи он дар
миёни љавонон њидоят намуд ва ба
масъулини давлатї дастур дод, ки
барои эњёи дубора ва тараќќї до-
дани чунин њунарњо тамоми ша-
роити заруриро муњайё созанд. Аз
љумла таъкид гардид, ки дар
мўњлати кўтоњ бояд бо љалби сох-
торњои давлатию соњибкорї як
зумра корхонањои хурди саноатї
бунёд ёфта, 1000 нафар занону
духтарони шањри Табошар бо кор
таъмин карда шаванд.

Зимни боздид аз намунањои
мањсулоти корхонањои саноатии
«Востокредмет», «Мармари Табо-
шар», «Сомон-Суѓд», «Зиннат» ва
ѓайра дастур дода шуд, ки барои
бо иќтидори пурраашон ба кор
даровардани корхонањои мављу-
даи саноатї ва бунёди корхонањои
нави хурд аз тамоми имкону захи-
рањои мављуда истифода карда
шавад.

Чунонки аён гардид, солњои
охир истењсоли мањсулоти ороишї
аз сангњою металлњои ќиматбањо
рў ба афзоиш ва тараќќї дорад ва
ин табиист, зеро сол ба сол шумо-
раи сайёњони хориљї ба Тољикис-
тон афзун шуда, талабот ба орои-
шоти миллии тољикї, зару зевар
ва тўњфањои хотиравии хоси киш-
вари кўњистони мо зиёд мешавад.

Дар шањри Табошар бо ишти-
роки Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон Маркази саломатї ва
ќасри фарњанг баъди тармиму на-
всозї аз нав мавриди бањрабар-
дорї ќарор гирифт.

Зимни боздид аз Маркази са-
ломатии шањри Табошар, аз љумла
зикр гардид, ки ин бино бо харљи
750 њазор сомонї маблаѓњои љум-
њуриявию вилоятї навсозї ва бо
таљњизоти замонавї муљањњаз гар-
дидааст. Акнун маркази саломатї
имкон дорад, ки дар як баст ба 750
нафар ниёзмандон хизмат расо-
над.

Ќасри фарњанги шањри Табо-
шар бошад, бо харљи 500 њазор
сомонї маблаѓњои љумњуриявї
навсозї шуда, бо намои зебою
дилкашаш ба маркази шањр њусни
тоза зам намудааст.

Толори калони ќаср, ки 400
љойи нишаст дорад, баъди навсозї
хеле зебою дилкаш ва бо асбобу
ашёи зарурї муљањњаз гардидааст.

Њангоми вохўрї бо роњбарону
фаъолон ва намояндагони сершу-
мори мардуми шањри Табошар
Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон барои бартараф кардани
як ќатор мушкилоти мављудаи
шањри Табошар дастуру супори-
шњо дод.

Тибќи супоришњои Президен-
ти кишвар, дар зарфи ду соли оян-
да бояд норасоии об, ки мушкили
асосии шањри Табошар аст, бар-
тараф шавад, барои аз нав ба кор
даровардани корхонањои мављу-
даи саноатї ва бунёди корхонањои
хурди нав тадбирњои судбахш
амалї гашта, дар зарфи як сол дар
онњо бояд 1000 љойи корї муњайё
шавад.

Ба мактабњои шањри Табошар,
ки 2200 нафар хонанда доранд,
100 компютери нав бо 20 принтер
ва ба Маркази саломатии шањр як
мошини ёрии таъљилии тиббї
тўњфа карда шуд.

Cарвари  давлат Эмомалї
Рањмон њамчунин пешнињод намуд,
ки шањри Табошар минбаъд Ис-
тиќлол номида шавад. Пешнињод
аз љониби мардум хуш пазируфта
шуд.

28 сентябр дар шањри Ќайроќ-
ќум бо иштироки Президенти киш-
вар Эмомалї Рањмон ду бинои
иловагии осоишгоњи «Бањорис-
тон», ки дар соњили обанбори Ќай-
роќќум ё худ бањри Тољик ќарор
дорад, мавриди истифода ќарор
гирифт.

Тавре зикр гардид, биноњои
нахустини осоишгоњи «Бањорис-
тон» соли 2010 барои 400 истиро-
њаткунандаю табобатгиранда дар
як баст ифтитоњ ёфта, аллакай ми-
зољону њаводорони сершумор пай-
до намудааст.

Бо ифтитоњи бинои нави дорои
шароити зарурии истиќомат, табо-
бат ва истироњату фароѓат кунун
осоишгоњи «Бањористон» дар як
баст метавонад то 600 нафарро
фаро бигирад, зеро бинои иловагї
барои 200 нафар истироњаткунан-
даю табобатгиранда пешбинї шу-
дааст.

Бинои нави табобатї бо даст-
гоњу таљњизоти навтарини ташхис,
муоина, муолиља ва тавонбахшї 
дорои шароити зарурї барои хиз-
матрасонї ба касони гирифтори
беморињои асаб, рагу дил, буѓуму
устухонњо, сутунмўњра, роњњои
нафас, меъдаю рўда, беморињои
мардонаю занона ва ѓайра мебо-
шад.

Бинои нави осоишгоњи «Бањо-
ристон», њамчунин дорои толори
калони варзиши бадан ва бозињои
варзишї аст.

Дар ин бино барои 140 нафар
кормандони соњаи тиб ва хизмат-
расонии маишї љойи кори доимї
бо маоши хуб муњайё гардидааст.

30 нафари дигар барои кори
доимї ба Маркази фароѓатии
«Сано» љалб карда шудааст, ки
дар назди осоишгоњи «Бањорис-
тон» он рўз бо иштироки Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифт.

4 октябр бо буридани лентаи
рамзї ва зер кардани тугмача аз
љониби Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон Корхонаи нави ресанда-
гии ноњияи Њисор, ки даври якуми
он бо харљи 12 миллион доллари
амрикої бунёд ёфта, дорои иќти-
дори солонаи коркарди 4 њазор 
тонна нахи пахта мебошад, ба кор
дароварда шуд.

Дар ин корхона дастгоњњои
ресандагии технологияи навтари-
ни италиявї аз Ширкати соњибну-
фузи «Marzoli» васл гардидаанд,
ки аксари корњоро ба таври авто-
матї иљро мекунанд.

Бо вуљуди дастгоњњои навта-
рини автоматї дар ин корхона 180
нафар бо кори доимї ва маоши хуб
таъмин мегарданд.

Оянда корхонаи ресандагии
мазкур васеъ гардида, дорои иќти-
дори солонаи коркарди 8 њазор
тонна нахи пахта мешавад ва шу-
мораи коргаронаш ба 260 нафар
хоњад расид.

Дар пањлуи корхонаи ресан-
дагї бо гузоштани сангї асос ва
нома ба наслњои оянда  сохтмони
корхонаи нави бофандагї ва  ран-
губори матоъњо оѓоз ёфт, ки идо-
маи тадбирњои муњим барои кор-
карди амиќи нахи пахта дар дохи-
ли кишвар мебошад.

Дар пањлуи њамин корхонањо
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
бо гузоштани санги нахуст, њам-
чунин ба бунёди Донишкадаи са-
ноати сабук оѓоз бахшид.

Афзалияти асосии ин дониш-
када дар пањлуяш вуљуд доштани
силсилаи корхонањои ресандагї,
бофандагї, рангубори матоъ ва
дўхти либосњои гуногун хоњад буд,
ки ба он чун заминаи асосии мод-
дию техникии таълимї, пеш аз
њама барои дарсњои амалї, хиз-
мат хоњад кард.

Дар пањлуи рости роњи мошин-
гарди Душанбе-Њисор-Турсунзода
бо иштироки Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон корњои сохтмо-
ну васлгарии корхонаи дўхти ли-
босњои пахтагин, ки таъмингари
коркарди пурраи нахи пахта то
мањсулоти нињої хоњад буд, вусъ-
ати тоза пайдо намуд.

Баробари ба кор даромадани
ин корхона дар он зиёда аз 1000
љойи нави корї муњайё мешавад.
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
ба масъулин дастур дод, ки дар ин
корхона дўхти на камтар аз 10
намуди либосњои гуногун, аз љумла
шиму костюм низ бо технологияњои
навтарин ва сифати бозоргир ба
роњ монда шавад.

Њоло дар ноњияи Њисор  як кор-
хонаи бузурги металлургї дар
њоли сохтмону васлгарї ќарор до-
рад, ки то Наврўзи соли 2012 на-
вбати аввали он бояд ба кор даро-
варда шавад. Баробари ба кор
даромадани навбати аввали ин
корхона, ки дорои иќтидори соло-
наи 250 њазор тонна арматураи
хушсифати диаметраш аз 10 то 42
мм мебошад, дар он 470 нафар бо
кори доимї ва маоши баланд таъ-
мин хоњанд шуд.

Дар навбати дуюм баъди вас-
ли гудозандањои доменї ва ба роњ
мондани истењсоли масолењи гуно-
гуни сохтмонии металлї шумораи
коргарон ба зиёда аз ду њазор на-
фар ва иќтидори умумии солонаи
корхона ба 450 њазор тонна мањ-
сулоти тайёр хоњад расид.

Тибќи дастуру супоришњои
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон,
ки зимни суханронї ва посух ба
суолу дархостњои мардум садо
доданд, соли 2015 Љашни сењазор-
солагии Њисор таљлил мегардад ва
то ин ваќт, яъне дар зарфи  чор
соли оянда дар ин ноњия як вар-
зишгоњи муосир бо 20 њазор љойи
нишаст, боѓи фарњангу фароѓат,
китобхона, осорхона, кохи фарњ-
анг, мактаби президентї ва дигар
биноњои наву замонавї бунёд ме-
ёбанд ва Ќалъаи Њисор аз њисоби
Фонди захиравии Президенти
Љумњурии Тољикистон навсозї хо-
њад шуд. Барои иљрои ин корњо
дастур дода шуд, ки дар зарфи се
моњ наќшаи генералии маркази
ноњияи Њисор аз нав такмил дода
шуда, пешнињод карда шавад. 
Тибќи наќшањои Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон дар солњои на-
здик Њисор бояд ба як шањри зе-
бои замонавї табдил ёбад.

15 октябр Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон ба мавзеи Шуг-
ноби ноњияи Ховалинг ташриф
оварда, бо фаъолияти Корхонаи
давлатии «Тиллои Тољик» ва панљ
корхонаи хусусию заршўёни ин-
фиродї аз наздик шинос шуд.

Тавре зикр гардид, аз солњои
90-уми асри гузашта то ба соли

2008 истењсоли тилло дар ин мав-
зеъ, бахусус дар ин корхонаи дав-
латї хеле коњиш ёфта буд. Ин буд,
ки бо ташаббуси Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон моњи октябри
соли 2008 дар заминаи он Корхо-
наи махсуси казонии давлатии
љумњуриявии «Тиллои Тољик» таъ-
сис дода, маблаѓгузории давлатї
ба он афзун шуд ва зиёда аз 40
адад техникаю механизмњои мах-
сус харидорї гардид. Дар натиља,
истењсоли тилло аз нав рў ба аф-
зоиш оварда, дар соли 2010 ба 320
кг расид. Соли 2011 ин нишондод
бояд ба 500 кг расад. Дар ин мав-
зеъ, њамчунин 5 корхонаи дигари
хусусї, аз љумла артелњои хусу-
сии заршўйии «Одина», «Союз-
зар» ва «Помир» фаъолият доранд,
ки онњо низ истењсоли мањсулотро
сол ба сол афзоиш медињанд. Ар-
тели хусусии заршўйии «Одина»
соли 2010-ум 124 кг тилло љамъо-
варї намуда, соли 2011 истењсоли
онро 1,5 баробар афзоиш дод.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон дастур дод, ки дар зарфи
ду соли оянда истењсоли солонаи
тилло аз конњои мавзеи Шугноб
ба як тонна расонда шавад.

Дар як корхонаи давлатї ва 5
артели хусусии заршўйї беш аз
њазор нафар бо кор ва маоши миё-
наи 1,5 њазор сомонї дар 15 рўзи
корї таъмин гаштаанд. Ин корхо-
нањо дар нўњ моњи соли равон ба
андозаи 68 миллион сомонї мањ-
сулот истењсол намуда, 60 фоизи
воридоти андоз ба буљети мањал-
лии ноњияи Ховалингро таъмин
кардаанд.

Бо иштироки Президенти киш-
вар  Эмомалї Рањмон бинои сео-
шёнаи Маркази ташхисию табо-
батии хусусии дењоти Шугноб мав-
риди бањрабардорї ќарор гирифт,
ки аз љониби артели хусусии зар-
шўйии «Одина» бо  харљи 3,5 мил-
лион сомонї бунёд ёфта, бо техни-
каю таљњизоти муосири ташхису
табобат муљањњаз гардидааст.

Президенти кишвар  Эмомалї
Рањмон бо гузоштани санги асос
ба сохтмони як мактаб-интернат
барои 300 нафар мактаббачагон
аз оилањои камбизоат оѓоз бах-
шид, ки њамчунин аз љониби арте-
ли хусусии заршўйии «Одина» дар
зарфи 1,5 соли оянда бунёд меё-
бад. Минбаъд хизматрасонии мак-
таб низ аз њисоби њамин корхона
ба роњ монда хоњад шуд.

Зимни вохўрии Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон бо намоян-
дагони ањолии дењоти Шугноби
ноњияи Ховалинг корхонањои ху-
сусии заршўйии Шугноб ўњдадор
шуданд, ки дар зарфи 1,5 соли оян-
да дар ин дењот 3 мактаби нави
замонавї ва 3 корхонаи истењсолї,
аз љумла як корхонаи заргарї бо
30 љойи корї, як коргоњи дўзан-
дагї бо 50 љойи корї, як корхонаи
захира ва коркарди гиёњњои ши-
фобахш сохта, ба истифода меди-
њанд.

31 октябр бо иштироки Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон
сохтмони пули 6 -уми мошингарди
миёни Тољикистону Афѓонистон
дар ноњияи Шўроободи вилояти
Хатлон оѓоз ёфт.

Тавре зикр гардид, пули нави
182 -метра бо 500 метр роњи нави
аз шоњроњи мошингарди Кўлоб -
Ќалъаи Хумб то лаби рўди Панљ
бо харљи беш аз 17 миллион со-
монї маблаѓњои Љумњурии Тољи-
кистон ва Љумњурии Федеролии
Германия дар зарфи 11 моњ бунёд
хоњад ёфт. Иќтидори борбардории
пул, ки бо усули овезон сохта ме-
шавад, баробари 30 тонна хоњад
буд.

Худи њамон рўз Президенти
кишвар  Эмомалї Рањмон ба на-
всозии ќитъаи 40- километраи
Шўрообод - Шоњони  шоњроњи
байналмилалии Кўлоб -Ќалъаи
Хумб - Хоруѓ - Кулма - сарњади
Чин оѓоз бахшид.

Ќитъаи мазкури ин шоњроњ бо
харљи 440 миллион сомонї ё худ
93 миллион доллари амрикої маб-
лаѓњои муассисањои байналмила-

лии молиявї ва Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар мўњлати ду
соли оянда мавриди навсозї ќарор
мегирад. Дар ин ќитъаи роњ, њам-
чунин нўњ пул ба дарозии умумии
1064 метр бунёд меёбад. Бузург-
тарини онњо пули «Оби нињол»
хоњад буд, ки дарозиаш 264 метр
мебошад.

7  ноябр бо иштироки Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон ва
ноиби президенти Бонки Осиёии
Рушд Сиаою Жао навсозии шоњ-
роњи мошингарди Душанбе - Тур-
сунзода - сарњади Ўзбекистон рас-
ман оѓоз ёфт.

Ин шоњроњи дарозиаш 66- ки-
лометра бо харљи беш аз 900 мил-
лион сомонї ё худ 181 миллион
доллари амрикої маблаѓњои Бон-
ки Осиёии Рушд, Бонки Аврупоии
Таљдид ва Рушд ва Њукумати Љум-
њурии Тољикистон мавриди тарми-
му навсозї ќарор мегирад. Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон таъ-
кид дошт, ки ин кор на дар 3 сол,
балки дар ду сол, вале бо риояи
тамоми талаботи љањонии сифату
эътимодбахшї анљом дода шавад.

Бинобар таъкиди Президенти
кишвар, дар ин љо зиёда аз 600
нафар роњсозони мањаллї соњиби
кору маоши хуб мешаванд, зеро
беш аз 80 фоизи коргарон аз То-
љикистон хоњанд буд.

Тибќи лоиња, масофаи 4,6 ки-
лометри ин роњ – аз назди пайка-
раи Абўалї ибни Сино то дарво-
заи ѓарбии шањри Душанбе аз
њашт хати њаракати мошинњо ва
боќимондаи роњ аз чор хат иборат
хоњад буд. Дар  канори ин роњ Пре-
зиденти кишвар  Эмомалї Рањмон
бо гузоштани санги асос, њамчу-
нин ба сохтмони як маљмааи тиљо-
ратию хизматрасонї оѓоз бахшид.

Ин маљмаа аз љониби соњиб-
корони ватанї бунёд ёфта, иборат
аз тарабхона, чойхона, мењмонхо-
на ва марказњои хизматрасонии
мошинњои гуногуни боркашу са-
букрав хоњад буд. Тибќи наќша
ин маљмаа баъд аз ду сол ба кор
медарояд ва дар он зиёда аз 300
нафар соњиби кори доимї шуда,
ба роњгузарони шоњроњи Душан-
бе - Њисор - Шањринав - Турсунзо-
да - сарњади Ўзбекистон хизмат-
расонї хоњанд кард.

18 ноябр бо иштироки Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон
солгарди 60 - уми Академияи ил-
мњои Тољикистон љашн гирифта
шуд.

Сарвари давлат аз комёбињои
муњими  олимони  тољик дар
бахшњои гуногуни илму техника,
аз љумла зилзилашиносї изњори
хушнудї намуда, њамзамон таъкид
дошт, ки саъю талошњо барои
тадќиќоти илмию амалї доир ба
пешгирї аз гармшавии иќлим, об-
шавии пиряхњои бузург,  таъмини
дастрасии пурраи мардуми љањон
ба оби тоза ва нерўи барќ, ба роњ
мондани истифодаи васеи ман-
баъњои алтернативии нерўи барќ,
аз љумла нерўгоњњои обї, офтобї,
бодї ва нерўи биологї бояд ривољ
дода шавад.

19 ноябр Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон бунёди боѓи нави
«Наврўзгоњ»-и пойтахтро шурўъ
намуд ва бо ин дар љумњурї мав-
сими нави нињолшинонї оѓоз ёфт.

Тавре иттилоъ дода шуд, боѓи
«Наврўзгоњ» дар майдони 15 гек-
тар сањни даромадгоњ ва атрофи
«Наврўзгоњ»-и пойтахт доман
пањн менамояд. Худи њамон рўз,
садњо нињоли сояафкану ороишї
шинонда шуд.

Тибќи наќшаи генералї боѓи
«Наврўзгоњ» ба ѓайр аз ќитъањои
зебои дарахтони нодири ороишию
сояафкан ва гулу гулбуттањо, њам-
чунин аз як шаршараи боњашамат,
фавворањо, майдончањои бозию
дилхушии кўдакон  ва  ѓайра ибо-
рат хоњад буд.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон, бо назардошти он ки ин
мавзеъ оянда як сайргоњи фарњангї
хоњад буд, дастур дод, ки ба ин
кор мутахассисони сатњи баланди
дорои завќу салиќаи махсус ва

њисси ќавии зебоипарастї љалб
карда шаванд.

Њамин гуна супоришњо, њам-
чунин доир ба ободонии боѓи
Рўдакї ва боѓу гулгаштњои атро-
фи пайкараи Исмоили Сомонї,
Китобхонаи миллии Тољикистон,
Нишони Тољикистон, Парчами
давлатии Тољикистон, ки њама
љузъњои як ансамбли зебои фарњ-
ангї дар маркази пойтахт мебо-
шанд, дода шуд.

6 декабр бо иштироки Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон ду
бинои Шифохонаи љумњуриявии
беморињои сил баъди тармиму
навсозии асосї ва муљањњазсозї
бо навтарин техникаю таљњизоти
ташхису табобат дубора мавриди
бањрабардорї ќарор гирифт.

Навсозию таљњизи ин биноњо
бо харљи 70 миллион сомонї маб-
лаѓњои Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Њукумати Љумњурии
Федеролии Германия сурат гириф-
тааст. Бо дубора фаъол гардидани
ду бинои ќаблан валангору аз кор
бозмонда дар ин љо 170 љойи нави
корї барои кормандони соњаи тиб
муњайё шуд.

Дар ин љо Озмоишгоњи миллии
референсї таъсис ёфтааст, ки бо
навтарин таљњизоти сохти олмонии
ташхиси беморињои сил муљањњаз
мебошад.  Бо ин таљњизот њатто
мураккабтарин ташхисњо, аз
љумла муайян кардани бемории
сили ба доруњо мутобиќшуда низ
дар зарфи њамагї ду соат анљом
меёбад ва табобат  њам бо сифати
баланд сурат мегирад.

Таљњизоте, ки дар ин љо насб
гардидааст, навтарину калонтарин
дар тамоми минтаќаи Осиёи Мар-
казї мебошад. Бо чунин таљњизо-
ту шароит  дар ин љо имкон дорад,
ки як маркази минтаќавї барои
кулли кишварњои Осиёи Марказї
таъсис дода шавад.

9 декабр Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон Осорхонаи нави
геологии Тољикистонро ифтитоњ
намуда, бо намояндагони сершу-
мори соњаи геологияи тољик ва
масъулони сатњи давлату Њукумат
мулоќоти озоду ошкоро доир на-
муд.

Зимни боздид аз осорхона, аз
љумла иттилоъ дода шуд, ки дар
ин љо намунањои беш аз 4,5 њазор
навъи сарватњои табиии Тољикис-
тон ба намоиш гузошта шудаанд.

Дар осорхона 25 намуд мине-
ралњои нав пешнињод гардидаанд,
ки аз љониби олимони геологи То-
љикистон асосан дар замони Ис-
тиќлолияти давлатї кашф шуда,
ба таснифи байналмилалї шомил
гардидаанд ва онњо танњо дар сар-
замини кишвари мо вомехўранд.

Тавре аён гардид, Тољикистон
бо конњои бешумор аз сарватњои
табиї худ ба як осорхонаи азими
табиии геологї монанд аст.

Аз ин хотир, Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон зимни мулоќот
бо геологњои кишвар ба масъулин
доир ба љалби сармояи дохилию
хориљї ба корњои геологї-љус-
туљўйї, иктишофу истихрољ, таъ-
мини корхонањои саноатї бо ашёи
хоми ватанї, коркарди саноатии
сарватњои табиї, муњайё намуда-
ни љойњои нави корї, тарбияи кад-
рњои љавони соња ва бештар наму-
дани шўњрати љањонии Тољикис-
тон дар соњаи геология супори-
шњои мушаххас дод.

28 декабр Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба «Литсей-ин-
тернати махсуси касбии маъюбон»
- и Вазорати мењнат ва њифзи иљти-
моии ањолї дар шањри Душанбе
ташриф оварда, бо шароити наму-
навии он, ки зимни тармиму
навсозии асосї муњайё гаштааст,
аз наздик шинос шуд.

Дар арафаи соли нави мелодии
2012 Сарвари давлат аз њоли кўда-
кону наврасони маъюб хабар ги-
рифта, ба онњо сарулибоси гарми
зимистона, ширинињо, аробачањои
маъюбї ва компютерњо њадя на-
муд.

Тўњфањои солинавии Прези-
денти кишвар  Эмомалї Рањмон

ба тарбиятгирандагони тамоми
муассисањои кўдакону наврасони
ятиму бепарастор ва маъюб ва
њамчунин пирону барљомондаго-
ни хонањои пиронсолон расонда
шуд, ки шумораи умумиашон беш
аз 20 њазор нафар аст.

Умуман, соли 2011 – ро дар
роњи рушди иљтимоию иќтисодии
кишвар метавон пурбарор номид.

Далели возењи чунин таъкид
метавонад Буљети давлатии киш-
вар барои соли 2012 ва нишонди-
њандањои Буљети давлатї барои
солњои 2013 ва 2014 бошад. Ќисми
даромади Буљети давлатии Тољи-
кистон барои соли 2012 дар њаљми
10 миллиарду 160 миллион сомонї
ва ќисми харољоти он 10 миллиар-
ду 340 миллион сомонї ба наќша
гирифта шудааст ва ин нисбат ба
буљети соли 2011 мутаносибан 1
миллиарду 860 миллион ва 1 мил-
лиарду 750 миллион сомонї зиёд
аст.

Маљмуи мањсулоти дохилї бо-
шад, дар њаљми 35,8 миллиард со-
монї, болоравии њаљми истењсолот
7 фоиз ва таваррум 10,5 фоиз пеш-
бинї гардидааст.

Аз 1 октябри соли 2011 ба
мўњлати се соли оянда эълон кар-
дани мораторий ба њама намуди
санљишњои субъектњои фаъолияти
соњибкорї дар соњаи истењсолї
бошад, ќадами навбатии Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон дар роњи
дастгирии давлатии истењсолку-
нандагони ватанї ва бењсозии фа-
зои њуќуќию сармоягузорї маъни-
дод мегардад.

Мутобиќи Фармони мазкур ба
њама намуди санљишњои субъек-
тњои фаъолияти соњибкорї, ки кор-
хонањои нави истењсоли молу мањ-
сулот таъсис медињанд ва ё техни-
каю технологияњои навинро барои
васеъ намудани номгўйи на кам-
тар аз нисфи мањсулоти истењсолї
љалб менамоянд, мораторий эълон
карда мешавад.

Хотиррасон бояд намуд, ки
соли 2011 чун соли натиљагирї аз
дастовардњои 20  соли Истиќло-
лияти давлатї ва таљлили солгар-
ди 20 – уми ин неъмати бебањо ба
шумор меравад.

Агар нишондодњои рушди
иљтимоию иќтисодии кишварро
дар соли 2011 бо солњои 90- уми
асри гузашта муќоиса намоем, аён
мегардад, ки суръати пешрафту
тараќќиёт хеле баланд аст. Аз
љумла, њаљми Маљмўи мањсулоти
дохилї бо нархњои амалкунанда
аз соли 1997 то соли 2011-ум 58
баробар афзудааст.

Агар њаљми умумии буљети дав-
латї ба сари њар нафар ањолии
кишвар дар соли 1997 њамагї 19,8
сомониро ташкил карда бошад,
пас он дар соли 2011-ум 1060 со-
мониро ташкил медињад, ки ќариб
54 баробар зиёд аст.

Даромади буљети давлатї аз
109 миллион сомонии соли 1997,
соли 2011 ба 8,3 миллиард сомонї
расид, ки ин раќам нисбат ба соли
зикршуда 76 баробар зиёд мебо-
шад.

Соли 2011 дар соњањои гуно-
гуни иќтисоди миллї 56 лоињаи
сармоягузорї ба маблаѓи умумии
беш аз 8,2 миллиард сомонї мав-
риди татбиќ ќарор дошт. Дар
маљмўъ, тўли дањ соли охир зиёда
аз 150 лоињаи сармоягузорї ба
маблаѓи умумии 12 миллиард  со-
монї ва 200 лоиња бо љалби сар-
мояи мустаќим амалї шудааст.

Дар 20  соли Истиќлолияти
давлатии Тољикистон барои тањ-
кими асосњои давлатдории нави-
ни тољикон, ки воќеан орзуи беш
аз њазорсолаи ниёгони сарфарози
мо баъди пош хўрдани давлати бу-
зурги Сомониён буд, корњои зиёд
анљом дода шуд ва пурарзишта-
рини онњо инњоянд:

- Барќарорсозии сулњу осоиш
ва ба бунёдкорию созандагї рањ-
намун сохтани мардуми кишвар;

- Бунёди роњи оњани Ќўрѓон-
теппа – Кўлоб;

  - Сохтмон ва навсозии 1700
километр роњњои мошингард, 17
километр наќб ва беш аз 100 пул,
аз љумла роњњои мошингарди Ду-
шанбе-Хуљанд-Мастчоњ – сарња-
ди Ўзбекистон, Душанбе-Рашт-
Љиргатол-сарњади Ќирѓизистон,
Душанбе-Кўлоб-Ќалъаи Хумб-
Хоруѓ-Кулма-сарњади Чин, Ду-
шанбе-Ќўрѓонтеппа-Дўстї-Панљи
Поён – сарњади Афѓонистон, панљ
пули мошингузар дар болои дарёи
Панљ миёни Тољикистону Афѓони-
стон, ки дар мавзеъњои Хоруѓ,
Ишкошим, Ванљ, Ќалъаи Хумб ва
Панљи Поён ќарор доранд:

- Ба кор даромадани не-
рўгоњњои  барќии обии «Сангтў-
да–1» ва «Сангтўда–2»;

- Ављ  гирифтани  корњои  бар-
ќарорсозї ва омодагї ба идомаи
сохтмони нерўгоњи азими «Роѓун»;

- Оѓози навсозии куллии не-
рўгоњи бузурги «Норак»;

- Бунёди ќариб 300 нерўгоњи
хурди барќи обї дар минтаќањои
гуногуни кишвар;

- Аз болои ќуллањои сарбафа-
лаки кўњистон кашидани хати 500
киловолтаи барќии Љануб-Шимол;

- Ба кор даромадани хатњои
200 киловолтаи Лолазор – Хатлон
ва Тољикистон – Афѓонистон;

- Бунёди садњо корхонањои
нави саноатї, эњёи тадриљии кор-
хонањои мављудаи саноатї ва му-
њайёсозии њазорњо љойњои нави
корї;

- Таќсими 75 њазор гектар за-
мин ба дењќонон ва соњиби замин

кардани истењсолкунандагони
мањсулоти кишоварзї;

- Ба роњ мондани кишти так-
рорї ва гирифтани ду ва зиёда
њосил аз заминњои обї;

- То ба зиёда аз 1 миллион тон-
на расондани истењсоли ѓалладо-
нагињо;

- Њамин тариќ аз се њадафи
рушди иљтимоию иќтисодии киш-
вар, яъне  рањої аз бунбасти
наќлиётию коммуникатсионї, ис-
тиќлоли энергетикї ва амнияти
озуќаворї, гуфтан мумкин аст, ки
якеаш аллакай иљро шуд, зеро бо
бунёди роњу пулњо ва наќбњои
зикршуда ба чор сўйи олам роњ
кушода шуд;

- Барои таъмини амнияти озу-
ќаворї аз њисоби захирањои до-
хилї ва коњиш додани таъсири
манфии омилњои беруна низ зами-
наи зарурї бунёд мегардад;

- Ками дигар мондааст, ки ис-
тиќлоли энергетикї низ таъмин
шуда, Тољикистон ба яке аз киш-
варњои бузурги содиркунандаи
нерўи барќ табдил ёбад;

- Тайи 20 соли истиќлолият
њазорњо иншооти нави соњањои
маорифу тандурустї ва њифзи иљти-
моии ањолї бунёд ёфт ва ё мавриди
навсозї ќарор гирифт, ки нишона
аз татбиќи босамари сиёсати иљти-
моии давлату Њукумат аст;

- Дар арсаи љањонї бошад, ис-
тиќлолияти давлатии кишвари
моро зиёда аз 150 давлат ба рас-
мият шинохт;

- Тољикистон чун кишвари
сулњхоњу сулњсоз ва ташаббуско-
ри таъмини дастрасии тамоми
ањолии сайёра ба оби тоза ва ба
манбаъњои аз љињати экологї бе-
зарари тавлиди нерўи барќ шўњра-
ти љањонї пайдо намуд.

Натиљаи љањду талошњои ша-
бонарўзї ва њамин дастовардњо
аст, ки Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон тайи солњои Истиќлолия-
ти Тољикистон бо унвону мукофо-
тњои сершумори байналмилалї
сарфароз гардидааст. Аз љумла бо
медали тиллоии Корпуси байнал-
милалии Сулњ, Медали тиллоии
«Барои тањкими сулњ ва ризоияти
миёни  халќњо», Ситораи ёќутии
Сулњовар, Cитораи тиллоии ба
номи Алберт Швейтсер, Ордени ал-
мосдори  Ситораи сарпараст,  Ор-
дени «Ќањрамони миллии Афѓони-
стон - Ањмадшоњи Масъуд»,
Љоизаи Бунёди байналмилалии на-
висандагон ва рўзноманигорони
Љумњурии Туркия, Медали тил-
лоии Маљлиси халќи (Парлумони)
Љумњурии Мисри Араб, Ордени
княз Ярослави Њаким дараљаи 1
ва Ордени «Барои хизматњо» да-
раљаи 1-и Украина, Медали тил-
лоии ЮНЕСКО барои арљгузорї
ба Мавлоно Љалолиддини Балхї
(Румї),  Ордени «3 Ситора дараљаи
1» - и Љумњурии Латвия, Ордени
тиллоии «Эњёи Роњи абрешим»,
Медали тиллоии ба номи Николай
Блохин, Нишони Покистон – оли-
тарин мукофоти давлатии Љумњу-
рии Исломии Покистон, Ордени
Шўрои Олимпии Осиё,  Нишони
фахрии Иттињоди Давлатњои Му-
стаќил ва унвони олии фарњангию 
сиёсии љомеаи Аврупо - Пешвои
асри  XXI. 

Тавре зикр гардид, соли 2011,
ќабл аз њама чун соли таљлили
солгарди 20 – уми Истиќлолияти
давлатии Тољикистони азиз ба
шумор меравад.

Тантанањои асосии таљлили
солгарди 20 – уми Истиќлолияти
давлатии Тољикистон, ки рўзњои 8
– ум ва 9 – уми сентябр дар тамоми
гўшаю канори кишвар ва хусусан
дар пойтахти он – шањри Душанбе
баргузор гардид, то дер дар ёдњо
наќш хоњад баст. Дарвоќеъ, пой-
тахти Тољикистони азиз ба истиќ-
боли ин санаи муборак бо биноњои
наву замонавии боњашамат ва обо-
донии бешумор ќабои пуршукўњи
идона ба бар карда буд.

Яке аз тантанањои марказии
ин санаи фархунда паради њарбї
буд, ки дар он беш аз 10 њазор
нафар низомиёни кишвар ишти-
рок доштанд.

Мавриди зикри хос аст, ки бори
нахуст дар таърихи Тољикистони
соњибистиќлол дар чунин парадњо
низомиён аз кишварњои хориљии
ба мо дўсту шарик, аз љумла Эрон,
Афѓонистон, Њиндустон, Фаронса
ва Федератсияи Россия ширкат
намуданд.

Тантанањои марказии дигари
таљлили 20 – умин солгарди Ис-
тиќлоли давлатии Тољикистони
навин, албатта, љамъомади танта-
навї дар Кохи Борбад ва барно-
маи бошукўњи фарњангї дар вар-
зишгоњи марказии шањри Душан-
бе буд.

Соли нави 2012 низ соли сар-
шор аз љашну идњои фархунда, ба
мисли таљлили Наврўзи байналми-
лалї дар Тољикистон, 15 – сола-
гии ба имзо расидани Созишномаи
умумии истиќрори сулњ ва ризоия-
ти миллї ва 20 – солагии Иљло-
сияи таърихии XVI  Шўрои Олї хо-
њад буд. Мусаллам аст, ки чунин
љашну идњои фархунда бо сиёсати
бунёдкорию созандагии Њукума-
ти Тољикистон тавъам буда,  ба
ободонии бештари кишвар ва боло
бурдани њисси ифтихору сарфаро-
зии мардум аз Истиќлолияти дав-
латии Ватани азиз ва давлатдории
миллии тољикон мусоидати фаъол
мекунад.

Абдуфаттоњ ШАРИФЗОДА,
Заробиддин ЌОСИМЇ
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Панљсад корхона
узви палата

-Дар соли 2011 њамкории Па-
латаи савдо ва саноати Љумњурии
Тољикистон (ПСС ЉТ) бо воситањои
ахбори омма самаранок буд.

Журналистон тавассути намо-
ишу гуфторњо ва маќолаю хаба-
рњои хеш дар шабакањои телеви-
зонї ва радиої, нашрияњо фаъоли-
яти Палатаро доир ба самтњои гу-
ногуни фаъолият, ки ба рушди иќти-
содиёти кишвар ривољи њамко-
рињои тиљоратї , саноатї, пайван-
ди соњибкорони ватаниву хориљї
равона шудааст,  њамаљониба инъ-
икос намуданд,- гуфт муовини ра-
иси Палата Асаналї Карамалиев.

Даромади Палатаи савдо ва
саноати Љумњурии Тољикистон да-
воми сол аз њисоботи хизматрасонї
дар маљмўъ 3876 њазор сомониро
ташкил дод. Шумораи аъзои Па-
лата дар ин  давра 500 корхонаю
ташкилотро дар бар мегирад.

Њамкорињои Палатаи савдо ва
саноати Љумњурии Тољикистон  бо
кишварњои хориљї  густариш
ёфтанд. То 1 январи соли 2012 бо
палатањои давлатњои ИДМ ва
дигар  кишварњои хориљї зиёда
аз 200 Созишнома ва Ёддошти та-
фоњум ба имзо расид. Палатаи
савдо ва саноати Љумњурии То-
љикистон дар дигар  давлатњо 27
намояндагии расмї дорад.

Яке аз самтњои асосии фаъоли-
яти Палата ташкили  намоишгоњњо
мебошад. Дар ин бобат давоми соли
гузашта, аз љумла моњи март якљоя
бо Ширкати эронии «Суруш Хуро-
сон» Намоишгоњ бахшида ба 20-
солагии Истиќлолияти давлатии
Тољикистон моњи апрел якљоя бо
Ширкати намоишгоњии «ЭКСПО-
Централ Азия», моњи июн панљу-
мин Намоишгоњи байналмилалии
«ИнтерЛегПром» баргузор  шуд.

Палата дар Намоишгоњи бай-
налмилалї бахшида  ба 20-сола-
гии ИДМ дар шањри Москва, ки
дар он соњањои иќтисоди Љумњу-
рии Тољикистон, аз љумла гидро-
энергетика, захирањои обї, мо-
шинсозї, наќлиёт, кишоварзї,
сайёњї муаррифї шуда буд, шир-
кат варзид.

К. БУРЊОНИДДИН,
«Садои мардум»

Ислоњоти соња таќозои ваќт аст
- Соли 2011 соњаи Хољагии манзилию коммуналии љумњурї дар

маљмўъ ба истеъмолкунандагон ба маблаѓи 71 млн. 993,7 њазор сомонї
хизмати гуногуни коммуналї расонидааст, ки нисбат ба соли 2010-ум
36,4 фоиз зиёд аст, -гуфт директори генералии КВД «Хољагии манзилию
коммуналї» Алимурод Таѓоймуродов.

Корхонањои давлатии фаръии Хољагии манзилию коммуналии ни-
њолпарварї ва кабудизоркунии шањри Кўлоб, корхонањои давлатии
фаръии Хољагии манзилию коммуналии ноњияњои Панљ, Абдурањмони
Љомї, Мир Сайид Алии Њамадонї, Темурмалик, Ховалинги вилояти
Хатлон, шањрњои Табошар, Исфара, Панљакент, Ќайроќќум, ноњияњои
Айнї, Зафаробод, Ѓончии вилояти Суѓд, ноњияњои Љиргатол, Њисор ва
Рўдакї аз ноњияњои тобеи марказ, Хоруѓ, Мурѓоб, Дарвоз, Рўшон соли
2011-ро хуб љамъбаст карданд.

Корхонаи давлатии фаръии Хољагии манзилию коммуналии ноњияи
Рашт иљрои нишондињандањои пешбинишударо таъмин карда натаво-
нист. Корхонањои коммуналї соли 2011 корњои ободонї ва кабудизор-
куниро ба маблаѓи 18275,2 њазор сомонї, таъмири фонди асосии манзи-
лиро ба маблаѓи 888,7 њазор сомонї иљро намуданд.

Дар мавсими дарахтшинонї 81,5 њазор бех нињоли гуногуни њархе-
ла шинонида шуд. Корхонањои коммуналї то оѓози мавсими зимистон-
гузаронї 770,4 тонна ангишт, 540,0 м3 њезум, 262 тонна намак, 1617
тонна ќум, 17 њазор литр сўзишворї захира карданд.

Ќабули Консепсияи ислоњоти хољагии манзилию коммуналї дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2025, ки бо Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 1 июли соли 2010 тањти №321 тасдиќ шуда-
аст, дастоварди муњими соња мебошад.

А. МЎСОЕВ, «Садои мардум»

Ойинаи
њаройинаи
«Сафина»

Барњаќ, матбуотро дастурхо-
ни маънавї ва телевизионро як
гўшаи пурфайзи  он номидан ра-
вост, ки низ чун бозори истеъмо-
лоти моддї гуногунрангии анвою
ѓановатро мехоњад. Аз ин лињоз,
бо назардошти шароиту имкони-
ят, Муассисаи давлатии «Телеви-
зиони Сафина» рисолати худро
њаддалимкон ба иљро мерасонад.
«Маллоњон» - и «Сафина» - и то-
љикро ниятњои нек дар наќша  њаст.
Бо чунин мазмун нишасти матбуо-
тии  Муассисаи давлатии «Теле-
визиони Сафина» бо иштироки ди-
ректори он Лутфулло Давлатов
баргузор гардид. Нишаст дар
рўњияи њусни тафоњум, асосан сари
масъалаи боз њам бењбуд бахши-
дан ба фаъолияти телевизиони
мазкур ва дар ояндаи наздик ба
меъёрњои љањонї наздик намуда-
ни он гузашт.

Фаъолияти Муассисаи давла-
тии «Телевизиони Сафина» сол аз
сол бењтар мешавад. Ба мушки-
лињои мављудаи молиявию кадрї
нигоњ накарда, он ба ойинаи инъ-
икосгари рўзгори мардум табдил
ёфтааст ва тамошобини сершумор
дорад. Соли 2011 низ барояшон
бобарор буд. Дар давоми сол 24
филми бадеї  ва 38 филми муста-
над ба забони тољикї тарљума ва
тањия гардид. Дар баробари ин, дар
ин давра филмњои бадеии  «Хок-
пайванд», «Подошт», «Эњзон»,
филмњои мустанади «Њулбук»,
«Тахти сангин», «Мадрасаи Хоља
Машњад» тањия гаштанд, ки
ањамияти калони тарбиявию омў-
зиширо доро мебошанд. Филми
кўтоњмуддати телевизионии
«Фољиа» ѓолиби озмуни Агентии
давлатии назорати маводи нашъа-
дори назди Президенти Љумњурии
Тољикистон гардид.

Ањли эљоди Муассисаи давла-
тии «Телевизиони Сафина»  тас-
мим  доранд, ки ба кор даровар-
дани студияи дуюми пахши бар-
номањои иттилоотї – сиёсї, эњёи
дубораи барномаи иттилоотї бо
забони англисї, ташкили студияи
дуюми марказии пахши барно-
мањо тариќи таљњизоти раќамї,
банаворгирии ду филми бадеї ва
чанд филми мустанад ба истиќбо-
ли 15 – солагии Рўзи  Вањдати
миллї ва 20 – солагии Иљлосияи
таърихии XVI  Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон аз љумлаи онњо
мебошад.

М. РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

Сатрњои ихлос

шаммае аз рўзгори ибратомўзи ходими намоёни давлативу
љамъиятї Љанобиддин Лафизов

Соњаи њамаро фарогир
  Соњаи маорифро шањсутуни давлату давлат-

дорї дар тамоми љањон донистаанд. Аз пешрафти
маориф рушди давлат  вобастагии сахт дорад. Би-
дуни маорифи пешрафта ба пешравї умед бастан
нашояд, чунки он соњаест фарогири њама соњањо.
Пешрафти њар соња ва дар маљмўъ пешрафти худи
љомеа низ, бо маориф сахт марбут аст.

- Дуруст аст, ки давоми чанд соли охир ин соњаи
калидї ба як ќатор пешравињо ноил гардидааст, ки
пеш аз њама дар натиљаи љидду љањди ватандўсто-
наи Сарвари давлат ва ѓамхорию дастгирии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, зиёиёни маорифпарвар,
соњибкорони асили Ватан даст додааст. Вале ногуф-
та намонад, ки дар соњаи маорифи кишвар њанўз
камбудию норасоињо ва мушкилоти зиёде љой до-
ранд, ки агар њалли ќисмате аз онњо ба фаъолияти
Вазорати маориф марбут бошад,  њалли ќазияњои
боќї дар кўшишњои якљоя бо дигар ташкилоту сох-
торњо даст дода метавонад, - изњор намуд вазири
маорифи љумњурї Абдуљаббор Рањмонов нўњуми
январ дар нишасти матбуотии солона.

Соли 2011 барои маорифчиёни мамлакат соли
хуб мањсуб меёбад. Дар ин давра як ќатор корњои

љолиб анљом ёфтаанд, ки зикри њамаи онњо барра-
сии алоњидаро мехоњад. Ягона њолати ташвишовар
ин аст, ки муаллимони љавобгўйи талаботи давру
замон хеле каманд, ки сабаби асосиаш нокифоя бу-
дани маоши муаллимон мебошад. Дар натиља бисёр
мутахассисони хуб ба дигар соњањо гузаштаанд.
Масъалаи музди мењнат асосан ба муаллимони мак-
табњои тањсилоти миёнаи умумї дахл дорад. Дар
муассисањои олии мамлакат омўзгорон њам маоши
хуб мегиранд ва њам дар сурати ба кор бурдани до-
нишу малака ва таљрибаи худ метавонанд музди ило-
вагии њалолу ќонунии худро соњиб бигарданд ва
њољати ба фасод рў овардани онњо намемонад.

Фасод дар соњаи маориф, чуноне худи вазир баён
дошт, њанўз њам љой дорад. Мутаассифона, онро як-
бора  наметавон барњам зад. Бо он созиш њам кар-
дан нашояд. Љой доштани ин амали номатлуб дар
соњаи маориф аз дигар соњањо  бадтар мебошад, зеро
соњаи маориф таъминкунандаи њамаи бахшу соњањои
боќимонда бо мутахассисон мебошад. Бинобар ин
тозакунии соња аз ашхоси тасодуфию манфиатљў яке
аз масъалањои мубрами вазорат дар солњои мин-
баъда боќї хоњад монд.

Мирзо НУРАЛИЕВ, «Садои мардум»

Барномањо њудуди кишварро бештар фаро мегиранд
Дар соли 2011 аз љониби ЉСК «Телерадиоком» барои шабакањои давлатии телевизион ва радиои

љумњуриявї 231 адад фиристанда ба истифода дода шуд. Ин амал баланд  бардоштани сифати пахши
барномањо ва таъмини фарогирии ањолии љумњуриро бо барномањои давлатии телевизион ва радио боз њам
бењтар месозад.

Дар асоси Консепсияи сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи телевизион ва радиошунавонї
барои солњои 2010-2025 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  тањти №76 аз 27 феврали соли 2010 дар
бораи «Барномаи давлатии рушди пахши телевизиони раќамї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-
2015» ба тасвиб расид. Барномаи мазкур аз шаш давра иборат аст ва даври аввали он иљро шуд. Мувофиќи
ин Барнома, дар шањри Душанбе фиристандаи раќамї насб гардид, ки пойтахти љумњурї ва ноњияњои атрофи
онро бо барномањои телевизион ва радиои давлатї таъмин менамояд. Алњол дар доираи марњилаи дуюм дар
вилоятњои Хатлон ва Суѓд насби таљњизот идома дорад. Баъди амалї гардидани Барномаи зикршуда марка-
зњои шањру ноњияњои љумњурї бо пахши барномањои телевизион ва радиои раќамї таъмин мегардад.

Аз љумлаи корњое, ки дар соли нави 2012 бояд анљом дода шаванд, ин  сохтмони ду студияи муосири
љавобгў ба тамоми талабот дар Шабакаи якуми Телевизиони Тољикистон, дастраснамоии техникаю техно-
логияи навтарини замонавї мебошад.

Ин ва дигар маълумотњои муфассал дар нишасти матбуотии Кумитаи телевизион ва радиои назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешкаши хабарнигорон шуд. Њамзамон раиси Кумита Асадулло Рањмо-
нов ба саволњои пайдошуда посух дод.

Б.КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

Соли наву
роњбари нав

Ба Маркази тадќиќоти стратегии
назди  Президенти Љумњурии  Тољи-
кистон чунин иттифоќ афтод, ки соли
фаъолияти  навбатиро бинобар ваки-
ли парлумон интихоб гаштани Сўњроб
Шарифов, бо роњбари нави дар гу-
зашта вазири фарњанги љумњурї ва
ахиран Сафири Љумњурии Тољикис-
тон дар Љумњурии Ўзбекистон Бобо-
хон Мањмадов оѓоз намояд. Эњтимол
бо њамин ваљњ нишасти матбуотиро
муовини директори маркази номбур-
да Сайфулло Сафаров пеш бурд.

Маълум гардид, ки ин муассисаи
давлатии  илмию тадќиќотї, иттило-
отию тањлилї ва машваратї дар соли
сипаригардида низ аз иљрои вази-
фањои бар зиммадоштааш баромада,
аз худ ва фаъолияти густурдаи худ
на танњо дар њудуди ИДМ, балки
Конгресси ИМА  низ дарак додааст.

Дар давраи њисоботї самти асо-
сии фаъолияти Марказро Стратегияи
рушди низоми сиёсї ва фарњанги си-
ёсии Љумњурии Тољикистон ва Кон-
сепсияи таъмини рушди сифатноки
иќтисоди Љумњурии Тољикистон таш-
кил намуда, аз тарафи созмонњои
байналмилалї ба њайси яке аз мар-
казњои њозиразамони тањлилї эъти-
роф гардида, чун Маркази миллии
тадќиќотии Созмони Њамкории Шан-
хай (СЊШ) кишвари моро дар Фо-
руми Шанхай намояндагї менамояд.
Њамчунин намояндаи Љумњурии То-
љикистон дар Академияи Созмони
Амният ва Њамкорї дар Аврупо дар
шањри Бишкек ва Маркази тањли-
лии СШАД (ОДБК) низ мебошад. Бо
чанде аз давлатњои хориљи дуру на-
здик робитањои фаъолро ба роњ мон-
дааст.

Соли 2011 кормандони Марказ
беш аз 60 пешнињод, гузоришњои
тањлилї, тадќиќотї ва дигар супо-
ришњои якдафъаина омода   ва ќисми
зиёди онро ба Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ирсол
намуданд.

М. НУРАЛИЕВ,
 «Садои мардум»

БДАТ «Амонатбонк»
кафолат медињад…

- Кормандони бонки мо дар тамоми нуќоти љум-
њурї фаъолияти худро дар асоси супориш ва дастур-
њои Њукумати Љумњурии Тољикистон ба роњ монда,
бањри боз њам хубтару бењтар ба мизољон хизмат
расонидан саъю кўшиш доранд, - гуфт зимни нишас-
ти матбуотї раиси раёсати Бонки давлатии амонат-
гузории Тољикистон «Амонатбонк»  Гулнора Њаса-
нова. – Яке аз шаклњои хизматрасоние, ки  алњол дар
бонки мо роњандозї ва он маќбули њамагон гардида-
аст, ин ба воситаи кортњои бонкї пардохтани  на-
фаќа мебошад. Шумораи дорандагони кортњои бонкї
164630 нафарро ташкил медињад ва аз ин њисоб
157207 нафарашон нафаќахўронанд. Кортњои бонкї
барои  нафаќахўрон ройгон дода мешавад.

Аз рўйи љамъбасти фаъолияти солонаи бонк

фоидаи соф 12,2 миллион сомониро ташкил намуд,
ки нисбат ба соли 2010  ду маротиба зиёд аст. До-
роињои бонк то охири соли пешин 1 миллиарду 45,3
миллион сомониро ташкил дода, дар муќоиса бо
соли 2010-ум 19, 5 фоиз афзудааст.

Раёсати БДАТ «Амонатбонк» баробари фаъолия-
ти бонкї, инчунин эњсонкориро низ пеша намуда, дар
арафаи иду санањои фархунда дар њаљми умумии 1,3
миллион сомонї ба эњтиёљмандон кўмаки молиявї
расонидааст. Бонк сарпарастии мактаб- интернати
раќами якуми ноњияи Рўдакиро ба зимма дорад.

- БДАТ «Амонабонк» бонки давлатист, - гуфт
дар поёни нишаст Г. Њасанова. – Бинобар ин, ба
шањрвандони кишвар кафолат дода метавонад, ки
пасандозњои худро бидуни шубња ва дудилагї ба
шўъбањои мо супоранд ва дар ваќти дилхоњ маб-
лаѓњои худро бозпас гиранд.

Т. Давлат, «Садои мардум»

Соњаи иљтимоиёт ва фарњанг рушд ёфт
Роњбарони Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Вањдат,  ташкилоту муассисањо,

раисони љамоатњои дењоти шањру ноњия  баъд аз анљоми маљлиси љамъбастии солона ба мулоќот бо
хабарнигорон њозир шуданд.  Зимни сўњбатњои кўтоњ бо чанде аз онњо маълум гардид, ки натиљањои сол
дар њама соњањои хољагии халќи шањр ќаноатманд мебошад. Тавре  мудири шўъбаи иљтимої-фарњангии
дастгоњи Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Вањдат Исломи Ниёз иброз намуд:

-Соли 2011-ум барои шањри Вањдат соли бобарор буд. Тўли 20 соли истиќлолияти кишварамон шањр
дар дотатсияи давлат ќарор дошт ва дар њамин соли љашни ифтихорї аз дотатсия баромад, яъне аз кўмаки
молиявии беподоши давлат озод гардида, дар њама соњањо комёбињои хуб ба даст омад. Ба шарофати 66
фоиз афзудани маблаѓњои буљети мањаллї имконият фароњам омад, ки соњаи иљтимоиёт ва фарњанг рушд
ёбад. Чунончї, дар соњаи тандурустї 116 номгўй таљњизоти тиббї харидорї гардида, мушкилоти мута-
хассисон то андозае њал гардид. Инчунин чор  наќлиёти ёрии таъљилї, ки чандин сол боз мушкилоти асосї
мањсуб меёфт, ба шањр ворид гардид. То ин дам тавассути танњо як мошини ёрии таъљилї ба мардум
хизмат расонда мешуд.

Дар соњаи маориф низ пешравии зиёд ба амал омад. Аз љумла ду мактабе, ки дар хонањои шахсї
љойгир буд, ба бинои алоњида кўчонида шуд. Комёбињои соњаи фарњанг низ зиёд аст. Солњои зиёд дар
муассисањои фарњангї нарасидани  асбобњои мусиќї, баландгўякњо, дигар таљњизоти барќї, наќлиёт
мушкилоти љиддї ба њисоб мерафт. Њамзамон  бино ва толори ќасри фарњанги маркази шањр фарсуда
гардида буд. Ин масъалањо дар соли 2011 њалли худро пайдо карданд.

Дар бораи комёбињои соли гузашта гузориши муфассали хаттї пешкаши хабарнигорон шуд, бинобар
ин нишасти матбуотї ба таври саволу љавоб љараён гирифт. Муовини аввали раиси шањри Вањдат Ќиёмид-
дин Абдуллоев ва дигар масъулон ба саволњои мавриди таваљљуњи намояндагони воситањои ахбори омма
љавобњои мушаххас доданд.

Бурњониддини ИСМАТУЛЛО, «Садои мардум»

Бо шарофати соњибистиќлол гардидани
кишвари азизамон ва  сиёсати хирадмандо-
наи Президенти Љумњурии Тољикистон Љано-
би Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон љињати
гиромидошти хотираи фарзандони барўман-
ди Ватан иќдомоти зиёде амалї мешавад.
Аз љумла пос доштани хотираи неки ходи-
мони намоёни давлативу љамъиятї, ки дар
рушду нумўи Тољикистони азизамон сањми
арзанда  гузоштаанд,  хоса дар айёме ки
ватани азизамон дар марњилаи рушди њама
бахшњои њаёти љамъиятї  ќарор дорад, дар
тарбияи насли худогоњу мењанпараст кўма-
ки амалї мерасонад.

Бо назардошти  ањамияти муњими ин
омил, Президенти Љумњурии Тољикистон
Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон дар
яке аз баромадњои худ зикр намуда буданд:
«Дар айёми љашну сурур аз шахсиятњои таъ-
рихї, инсонњои равшанзамир ва машъалдо-
рони роњи озодиву истиќлолият, бунёдгузо-
рони Тољикистони нав, парчамбардорони
матини илму адаб ва фарњанги миллии то-
љикон бо сипосгузорї ёдовар шудан амри
вољиб аст. Зеро ин фарзандони бошарафи
халќи тољик поягузорони кишвари мањбуби
мо ба шумор мераванд».

Љанобиддин Лафизов яке аз  шахсиятњои
намоёне аст, ки њамчун ходими намоёни дав-
лативу љамъиятї  ва собиќ вазири молияи
Љумњурии Тољикистон дар ташаккул ва
рушди соњаи молия наќши муассир гузош-
тааст. Номи ин марди фозилу  донишманд,
поктинату њалолкор барои аксари њамвата-
нони мо шинос буда, ниёз ба муаррифї на-
дорад.

Мавсуф зодаи Исфараи бостонї буда,
пас аз хатми мактаби миёна ба Техникуми
молиявї-иќтисодии шањри Сталинобод до-
хил шуда, онро бо дипломи аъло хатм наму-
да, ба Донишкадаи молиявї-иќтисодии шањ-
ри Ленинград дохил гардидааст. Соли 1954
пас аз хатми донишкада ба техникуми маз-
кур ба сифати устоди фанњои тахассусї ба
кор омада, то соли 1957 фаъолияти касби-
ашро ба сифати омўзгори њамин  таълимгоњ
давом дод.  Сипас,  солњои зиёд дар вази-
фањои пурмасъули давлатї хизмат карда, аз
љумла тўли ду дањсола вазифаи вазири мо-
лияи Љумњурии Тољикистонро ба зимма
дошт.

Бояд зикр намуд,  ки замони роњбарии
Љанобиддин Лафизов  соњаи молияи кишвар
ба марњилаи нав ворид шуда, љумњурї дар
ин самт ба комёбињои назаррас ноил гар-
дид. Боиси ифтихори аксарияти  кормандо-
ни маќомоти молияву иќтисоди кишвар  аст,
ки ин марди наљибу фарзона ба онњо њаќќи
устодї дошта, ба пайрањаи пажўњишу та-
дќиќ ва фаъолияти  касбї рањнамун сохта-
аст.

Сањми Љанобиддин Лафизовро дар руш-
ди соњаи маорифи кишвар ва омодасозии
мутахассисони соњибкасби соњаи молияву
иќтисод махсусан зикр карда зарур аст. Аз
љумла дастгирињои беѓаразонаи Љанобиддин
Лафизов бо маќсади роњандозии фаъолияти
пурмањсули Техникуми молиявї-иќтисодии
шањри Душанбе, ки худ дастпарвари он ме-
бошад, хеле назаррас буд.  Муассисаи таъ-
лимии мазкур, ки соли 1973 аз нав таъсис
ёфта буд,  дар оѓози фаъолият бо мушкилоти

зиёди моддї ва таълимиву методї рў ба рў
гардид. Мањз бо дастгирї ва кўмаки бевоси-
таи Љанобиддин Лафизов, ки он замон вази-
фаи вазири молияи љумњуриро ба зимма дошт,
мушкилоти пешомада фаврї њалли худро да-
рёфт намуд. Љанобиддин Лафизов  якљоя бо
собиќ муовини вазири молияи Тољикистон
Ўрмон Саидов ва собиќ директори  Технику-
ми молиявї-иќтисодии шањри Душанбе шод-
равон Азиз Хољаевич Каримов барои такмили
заминаи моддї-техникии таълимгоњ ва фаро-
њам овардани шароити мусоиди таълиму тар-
бия  сањми арзанда гузоштааст. Бо ибтикори
ин мардони фозилу оќил  техникуми мазкур
дар муддати кўтоњ ба яке аз таълимгоњњои ба-
завии тахассусї табдил ёфт, ки минбаъд дар
кори омода сохтани мутахассисони соњибкас-
би соњаи молияву иќтисод сањми арзанда гу-
зошт. Тамоми навгонињое, ки тўли солњои 70-
80 дар таълимгоњи мазкур  ба вуќўъ пайвас-
танд, бевосита ба номи Љанобиддин Лафизов
марбут аст. Дар муддати кўтоњ ду хобгоњи
замонавї, ошхона, синфхонањои бо таљњизоти
замонавии таълимї муљањњаз сохта шуда, кур-
сњои такмили ихтисоси кормандони соњаи мо-
лияву иќтисоди кишвар ташкил ёфтанд. Усто-
дону шогирдони таълимгоњ бо тамоми шарои-
ти зарурї таъмин гардида, аз ѓамхорињои ин
родмард бархўрдор буданд. Боиси ифтихор аст,
ки хатмкунандагони ин таълимгоњ  на танњо
дар рушду нумўи соњаи молияву иќтисоди  То-
љикистон, балки кишварњои хориљи дуру на-
здик низ сањми назаррас гузоштаанд ва имрў-
зњо  ин анъанаро давом медињанд. Соли 2009
љавобгў ба талаботи замони муосир дар зами-
наи Техникуми молиявї-иќтисодии шањри Ду-
шанбе муассисаи таълимии  Донишкадаи мо-
лияи  Тољикистон таъсис ёфт ва   устодону кор-
мандони он то њанўз аз наќши Љанобиддин
Лафизов дар кори таъсиси таълимгоњ ва ба
роњ мондани фаъолияти он  бо самимият ёдо-
варї мекунанд.

Имрўзњо ташкил намудани конферен-
сияњои илмї-амалии сатњњои гуногун дар му-
ассисањои таълимии мамлакат ба њукми анъа-
на даромадааст, ки  солњои 80-ум аз њодисањои

нодир мањсуб мегардид.  Њанўз соли 1984 бо
ташаббусу дастгирии бевоситаи Љанобиддин
Лафизов дар Техникуми молиявї–иќтисодии
шањри Душанбе аввалин маротиба Конферен-
сияи умумииттифоќии илмї-амалии устодони
техникумњои молиявї ва молиявї – иќтисодии
собиќ Иттињоди Шўравї дар сатњи хеле ба-
ланди илмї доир гашт, ки дар кори он зиёда аз
150 нафар намояндагони 33  техникумњои со-
њавї ширкат варзиданд. Дастгирии чунин чо-
рабинї аз љониби Љанобиддин Лафизов дале-
ли возењи таваљљуњи ў ба тарбияи кадрњои
љавону болаёќат ва рушду инкишофи соњаи
молияву иќтисод мебошад. Чунин  мисолњое,
ки бозгўи  фаъолияти созандаи ин шахсият
мебошанд, хеле зиёданд, вале њамаи онњоро
дар доираи як маќолаи хурд фаро  гирифтан
номумкин аст.

Дар марњилаи нави инкишофи Љумњурии
соњибистиќлоли Тољикистон низ ин марди на-
кўном, сарфи назар аз он ки ба давраи пирї
расида буд, кўшиш ба харљ медод, ки бо фаъ-
олияту маслињатњои хеш дар амалисозї ва
тарѓибу ташвиќи сиёсати хирадмандонаи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Љаноби Олї
мўњтарам Эмомалї Рањмон  сањмгузор бошад.
Ин аст, ки то лањзањои охири умр дар хизмати
халќу Ватан буд. Вале чї илољ ки:

Ин мулки љањон ба кас намонад љовид,
Рафтанду равем, боз оянду раванд.

Ин марди дарёдил рўзгори ибратбахше-
ро аз сар гузаронидааст, ки барои мо, шогир-
дон намунаи ибрат мебошад. Бояд зикр на-
муд, ки шогирдони зиёду бешумори ў њоло
дар тамоми соњањои иќтисодиёти  кишвар
фаъолият мекунанд.

Имрўз  кормандони  Вазорати молияи Љум-
њурии Тољикистон ва тамоми сохтору маќомо-
ти он бо роњбарии вазири молия Сафаралї
Наљмуддинов зиндагиномаи ин ќабил мардо-
ни хирадро  намунаи ибрат дониста,   пайи
рушду нумўи соњаи молия ва шукуфоии вата-
ни соњибистиќлоли худ љањду талош доранд.

Љоиз ба зикр аст, ки Љанобиддин Лафизов
дар оиладорї низ намунаи ибрат буда,  фар-
зандони хешро дар рўњияи ватандўстиву рос-
тќавлї ва масъулиятшиносиву худогоњї ба
воя расонидааст. Натиљаи мењнат ва саъю
кўшиши падари бузургвор буд, ки имрўз  онњо
дар ободониву рушди ватани худ сањми боса-
зо доранд. Фарзанди калонї Љамолиддин
ёвари Сарвазири  љумњурї буда, фарзанди
дигараш Фурќат дар Вазорати корњои хориљии
љумњурї ифои вазифа дорад. Духтаронаш  низ
тањсилкарда  буда, соњиби оилањои ободанд
ва анъанаи неки падари бузургвори худро сар-
баландона идома дода, хотираи ўро бо мењна-
ти њалолу самарабахш пос медоранд, зеро
Љанобиддин Лафизов шахсе буд, ки мисраъњои
зерини Анвариро шиори зиндагии худ медо-
нист:

Якдилу яксифату якрў бош,
Аз дурўёни љањон яксў бош.

    Рўњаш шод ва манзили охираташ обод
бод!

Бахтиёр ЌОБИЛОВ,
мушовири вазири молияи Љумњурии

Тољикистон, собиќ директори Технику-
ми (коллељи) молиявї -иќтисодии

шањри Душанбе

Њолати иљрои ќонунњо
тањти назорат ќарор

дорад
Маќомоти Прокуратураи Љумњурии Тољикис-

тон тайи соли 2011 бањри таъмини волоияти ќонун,
тањкими ќонуният ва њифзи њуќуќу озодињои инсон
як ќатор  корњои назаррасро ба анљом расонд,- гуфт
дар нишасти матбуотї муовини аввали  Прокурори
генералии Љумњурии Тољикистон Абдуќодир Му-
њаммадиев.

Дар ин давра вобаста ба њолати иљрои ќонунњо
6799 санљиш гузаронида, бањри пешгирї ва бартараф
намудани ќонунвайронкунињо 23111 амру пешнињод
бароварда,  ба санадњои ѓайриќонунї ќабулшуда
10737 эътироз оварда шудааст. Дар асоси ќарору пеш-
нињодњои прокуророн 23461 нафар ба љавобгарии
интизомї, моддї ва маъмурї кашида шудаанд.

Зарари расонидашуда ба маблаѓи 202 млн. 200
њазор сомонї (185.641.466 сомонї ва 37525 доллари
ИМА) барќарор карда шуд. Аз ин њисоб 131 млн.
373 њазор сомонї ба буљети давлат ворид гашта,
3097 сар чорво ба тариќи аслї барќарор карда шуд.

Дар соли 2011 љинояткорї рў ба афзоиш нињо-
да, 16864  љиноят ба ќайд гирифта шудааст, ки ин

назар ба соли пешина 2316 адад ё 15,92 фоиз зиёд
мебошад ва ошкоркунии онњо 90 фоизро ташкил
медињад. Љиноятњои  аз тарафи ноболиѓон ва бо
иштироки онњо содиршуда тамоюли болоравї дош-
та, 545 адад ба ќайд гирифта шудааст ва 2,8 фоиз
зиёд мебошад. Аз рўйи  намуд љиноятњои роњзанї,
ќаллобї, ѓайриќонунї нигоњ доштани яроќ, муо-
милоти ѓайриќонунии воситањои нашъадор, та-
маъљўйї ва љиноятњои иќтисодї афзоиш ёфтаанд.

Муфаттишони маќомоти прокуратура тафтиши
пешакии 3089 парвандаи љиноятиро ба анљом ра-
сонида, 2387-тои онро  бо тасдиќи фикри айбдор-
кунї ба суд фиристодаанд, ки аксарият марбут ба
љиноятњои мураккабу бисёрлањза мебошанд. Дар
рафти тафтиши онњо зарар ба маблаѓи 16 млн. 116
њазор сомонї ва 293 њазор доллари ИМА барќа-
рор карда шудааст.

Дар ин давра ба пешгирии њодисањои худкушї
диќќати махсус дода шуд. Дар натиља, назар ба
соли гузашта 20,2 фоиз ин намуди њодиса кам гар-
дид. Вобаста ба њодисањои худкушї 47  парван-
даи љиноятї оѓоз карда шуд, ки 32 ададаш баъди
анљоми тафтишоти пешакї ба суд ирсол гардид.
Парвандањои боќимонда мавриди  тафтиш ќарор
доранд.

М. АЪЗАМ, «Садои мардум»

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон озмуни маќолаи бењтаринро дар
мавзўи экология эълон менамояд.

Озмун аз 1 январ то 20 декабри соли 2012 гуза-
ронида шуда, дар як сол ду маротиба- аз 20 то 25
июн ва аз 20 то 25 декабр љамъбаст мегардад. Ари-
зањои иштироккунандагон дар давоми сол ќабул
карда мешаванд.

Намунаи мавзўъњои озмун:
- таѓйирёбии иќлим, чорањои пешгирикунанда

ва мутобиќсозии  иќтисодиёти кишвар ба оќибатњои
ногувори он;

- истифодаи захирањои обию энергетикї;
- масъалањои экологии байнисарњадї;
- инъикоси мавќеъ ва сиёсати давлатии Љумњу-

рии Тољикистон дар соњаи њифзи муњити зист, аз
љумла истифодаи захирањои обию энергетикї;

- энергетика ва камбизоатї;
- тарбия ва маърифати экологии ањолї;
- њифзи гуногунии биологї;
- идоракунии партовњо ва ѓайра.
Ѓолибон бо мукофотњои пулии зерин ќадр карда

мешаванд:
- љойи аввал - 800 сомонї;
- љойи дуюм - 600 сомонї;
- љойи сеюм - 400 сомонї.

Бо ќоидањои озмун дар сомонаи интернетии
www.parlament.tj метавонед шинос шавед.

Ба Комиссияи муваќќатии
экологии Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон

АРИЗА
барои ширкат дар озмуни маќолаи

бењтарин дар мавзўи экология
Ному насаб (пурра)
Ихтисос:
Номи маќола:
Дар куљо нашр шудааст:
Телефон барои тамос
Суроѓа:
Суроѓаи электронї:

Имзо ва таърих

Эзоњ:  Ариза ва нусхаи маќола дар формати
А-4, шрифти Times New Roman Tj, андозаи 14 бо
ишораи «Ба Комиссияи озмун» ба суроѓаи: 734051
шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 42, Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
Комиссияи муваќќатии экологї ирсол карда меша-
вад. Нусхаи электронии маќола ба суроѓаи почтаи
электронии ecocomission@yandex.ru ирсол  мегардад.

Тољикистон -давлати аз бемории фалаљ озод
Њифзи саломатии модару кўдак самти афзалиятноки соњаи тандурустии кишвар ба

њисоб меравад. Бањри муайян намудани оќибатњои баъзе беморї, ба монанди бемории
фалаљ, Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон дар тамоми шањру ноњияњои љумњурї
мониторинг гузаронид. Аз тарафи коршиносони Ташкилоти умумиљањонии тандурустї
оид ба назорати эпидемиологии ин беморї вохўрињо доир гардида, онњо ба тадбирњо оид
ба пешгирии ин беморї бањои мусбат доданд.

Моњи августи соли 2011 Тољикистон аз тарафи Комиссияи минтаќавии Аврупо оид ба
сертификатсия њамчун давлати аз бемории фалаљ озод дониста шуд. Айни замон бањри
пешгирии бемории гулўзиндонак тайёрї дида мешавад. Њукумати Љумњурии Тољикистон
барои харидорї намудани ваксина як миллион доллари амрикої људо намудааст.

Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум»
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Рашт - 98-537-88-60,
Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 16 январи соли 2012, соати 18.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 25913  нусха

   Навбатдорони шумора
Н. Солењов ва Ф. Њабибуллоева

Тарроњи компютерї
Нигина Исмоилова

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И
УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
10 февраля 2012 года проводит аукцион №4 по продаже транспортных

средств,  ранее бывших в употреблении

Прием заявок на участие в аукционе производится со дня опубликования информационного  сообщения и заканчивается за
час до начала аукциона по адресу: город Душанбе, пр. Рудаки  44 (2 -й этаж). Место проведения: город Душанбе, пр. Рудаки
44 (2 -й этаж), тел: 221-73-74, 221-49-87‚ город Худжанд, улица Ленина 47, тел: 92-796-40-16; город Куляб, улица И. Сомони
35, тел: 2-41-14.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Гарантийный взнос для участия в аукционе  равен  15 показателям для расчетов  за один лот и принимается наличными в

кассу ГУП по ОПГИ или безналичными на р/счет ГУП по ОПГИ. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет
Продавца комиссионный сбор в размере 5% и государственную пошлину в размере 0,5 % от цены продажи, который не
включается в цену продажи лота.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-49-87, 221-73-74‚ город
Худжанд, улица Ленина 47, тел: 92-796-40-16; город Куляб, улица И. Сомони 35, тел: 2-41-14.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Музоядаи № 4-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан истифода-

шуда 10 феврали соли 2012 баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани
эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  оѓоз ёфта, як соат пеш  аз  саршавии  музояда  анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда: хиёбони Рўдакї  44, шањри Душанбе, тел: 221-73-74, 221-49-87‚ шањри Хуљанд, кўчаи
Ленин 47, тел: 92-796-40-16; шањри Кўлоб, кўчаи И. Сомонї 35, тел: 2-41-14.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок  барои иштирок кардан дар музояда ба 15 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар

аст. Пардохти кафолатнок  тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори 5 фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи

давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад.
Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин фањмидан мумкин аст: ш.Душанбе, хиёбони

Рўдакї 44, тел: 221-49-87, 221-73-74‚ шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47, тел: 92-796-40-16; шањри Кўлоб, кўчаи И. Сомонї 35,
тел: 2-41-14.

ДИЌЌАТ, МУЗОЯДА!
Иљрочиёни Суди ноњияи Си-

нои шањри Душанбе аз рўйи
њалномаи Суди ноњияи Сино ба
тариќи музояда манзили истиќо-
матии воќеъ дар кўчаи С.Ше-
розї , хонаи 39/2, њуљраи 61
ноњияи Синои шањри Душанбе-
ро ба музояда мегузоранд.

Музояда 17 феврали соли
2012 соати 1000 бо суроѓаи дар
боло зикршуда баргузор меша-
вад.

Телефон барои маълумот:
235-21-70, 235-21-66.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи баќайдгирии №

13569-и гумшуда, ки онро КФББТ-и
шањри Душанбе 11 марти соли 1989
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи
Сањбо, њавлии 726 ба Ќаландаров
Њайдар додааст, эътибор надорад.

***
Дипломи В №734113-и гумшуда,

ки онро Омўзишгоњи техникии №7-и
шањри Душанбе 25 июли соли 1984 ба
Бадалов Шарифбек Одинаевич дода-
аст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонї ва билети

донишљўии № 6-021/07-и гумшуда, ки
онро Донишгоњи техникии Тољикис-
тон ба номи академик М. Осимї соли
2007 ба Фахриддини Рањим додааст,
эътибор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи баќайд-

гирии давлатии шахси воќеї ба сифа-
ти соњибкори инфиродии №0003579
бо РЯМ 3830000369-и гумшуда, ки
онро Нозироти андози ноњияи Шањ-
ритуси вилояти Хатлон 13 майи соли
2009 ба Ахмедов Николай Сайдуллое-
вич додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Шањрванд  Зуњуров Салоњ Сафо-

евич, ки соњиби Шањодатнома дар
бораи баќайдгирии давлатии шахси
воќеї  ба сифати соњибкори инфиро-
дии №0188195 бо РЯМ 0930050147
мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Њисор 16 майи соли 2011 до-
дааст, фаъолияти  соњибкориашро
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд Зуњуров Икромидин

Сафоевич, ки соњиби Шањодатнома
дар бораи баќайдгирии давлатии
шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии  № 0087026 бо РЯМ
0930025360 мебошад ва онро Нози-
роти андози ноњияи Њисор 12 майи
соли  2010 додааст, фаъолияти соњиб-
кориашро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
ЉДММ «Реал ду коттон групп»,

воќеъ дар ноњияи Шоњмансури шањ-
ри Душанбе, ки дорои Шањодатнома
дар бораи баќайдгирии давлатии таъ-
сисёбии  №0146412 бо РЯМ  0110011422
мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Шоњмансури шањри Душан-
бе  28 октябри соли 2010 додааст, фаъ-
олияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
Хољагии дењќонии «Олими Њаё»-и

ноњияи  Кўлоб, дорои  РМА
1830000187, барњам мехўрад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
Филиали ШДММ «Гидроспецст-

рой», воќеъ дар шањри Роѓун, ки до-
рои Шањодатнома дар бораи баќай-
дгирии  давлатии  таъсисёбии
№0008167 бо РЯМ 0620000031 мебо-
шад ва онро Нозироти андози шањри
Роѓун 13 апрели соли 2010 додааст,
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд Алиев Салим Каримо-

вич, ки соњиби Шањодатнома  дар
бораи баќайдгирии давлатии шахси
воќеї ба сифати соњибкори инфиро-
дии  №0188284, РЯМ 0930050963  ва
РМА 095313322 буда, онро Нозиро-
ти андози ноњияи Њисор 2 июни соли
2011 додааст, фаъолияти соњибкори-
ашро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд Муњиддинов  Љамол

Ѓиёсович, ки соњиби Шањодатнома
дар бораи баќайдгирии давлатии
шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии   №0020327, РМА
0930010318 буда, онро Нозироти ан-
дози ноњияи Њисор  9 феврали соли
2010 додааст, фаъолияти соњибкори-
ашро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

Кормандони шўъба оид ба
корњои  дини Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
вилояти Суѓд ба раиси Кумита
оид ба корњои дини назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон Хо-
лиќов А.Ѓ. нисбати вафоти

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият
менамоянд.

Роњбарият ва кормандони
Вазорати рушди иќтисод ва
савдои Љумњурии Тољикистон
бинобар вафоти собиќ корман-
ди вазорат
ИСМОИЛОВА  ЛЮДМИЛА

ИВАНОВНА
андўњгин буда, ба пайвандону
наздикони марњум изњори њам-
дардї менамоянд.

р/т Тамга 
Соли 

барориш 
Раќами давлатї Мансубият 

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї) 
1. КБ-674 1974 6/р 20880 

2. КБ-403 1982 6/р 26300 

3. С-981 1974 6/р 13220 

4. С-402 1983 6/р 16056 

5. С-403 1980 6/р 16056 

6. С-981 1977 6/р 13220 

7. КБ-674 1977 6/р 

Кранњои маноравии ЉДММ 
«Манора» 

20880 

8. ВАЗ-2106 1998 00-95 А 01 РТ 9653 

9. УАЗ 31514 1998 14-40 А 01 РT 11408 

10. УАЗ 31514 2000 14-32 А01РТ 8910 

11. УАЗ 31514 2000 08-47 А 01 РТ 8910 

12. УАЗ 31514 2000 62-00 А01РТ 

Прокуратураи генералии  
Љумњурии Тољикистон 

8910 
13. Краз-256 Б1с/с 1988 57-42 А02РТ 10000 

14. А/кран СМК-7м 1985 50-24  А02РТ 10000 

15. МАЗ-5429 тягач 1981 50-56 А 02 РТ 10000 

16. А/м МШТС-4м 1986 20-14 ЛБЛ 10000 

17. ГАЗ-66 АС-3902спец 1990 32-72 ЛБМ 10000 

18. А/реф-ор ГАЗ-5204 1986 20-40 ЛБЛ 10000 

19. Автобус Т-3205 1992 50-62 А02РТ 1000 

20. Автобус Т-3205 1993 50-69 А 02 РТ 5000 

21. РАФ-22031 1990 44-17 А 02 РТ 1500 

22. ИЖ-2715 1991 50-51 А 02 РТ 1147 

23. Кран КС-5363 1985 Р/Б 21-35 20000 

24. Экскаватор ЭО5111Б 1983 Р/Б 06-83 

Корхонаи давлатии 
«Востокредмет» 

15000 

25. ГАЗ-24 1985 21-23 В 02 РТ 1578 

26. ГАЗ-24 1985 29-38 В 02 РТ 6800 

27. ГАЗ-52 1989 12-66 В 02 РТ 732 

28. ГАЗ-52 1988 29-31 В02РТ 982 

29. ИЖ-2715 1989 29-15 А 02 РТ 1558 

30. ГАЗ-24 1982 63-00 А 02 РТ 4700 

31. Трактор Т-28 1984 16-37 ЗК 1477 

32. ИЖ-2715 1987 06-86 А 02 РТ 1275 

33. ИЖ-21251 1990 53-76 А 02 РТ 1875 

34. ГАЗ-52 1987 91-89 ЛБМ 953 

35. Трактор Т-28х4 1989 02-94 Т 02 РТ 1200 

36. ИЖ-2715 1989 09-94 А 01 РТ 658 

37. ИЖ-2715 1988 16-55 А 03 РТ 3113 

38. УАЗ- 3741 1989 09-80 А 01 РТ 880 

39. ЗИЛ-130КС-2561 1975 68-03 А 01 РТ 1604 

40. УАЗ - 3741 1987 09-92 А 01 РТ 792 

41. УАЗ-315122 1989 00-57 А 04 РТ 792 

42. ГАЗ САЗ-65-07 1991 12-50 А 04 РТ 

ЉСК «Тољиктелеком» 

2444 

43. ВАЗ-21213 1998 06-94 А 01 РТ ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 
Душанбе» 

1725 

44. ВАЗ-21213 2002 84-05 А 01 РТ Раёсати минтаќавии гумрук дар 
шањри Турсунзода 

2647 

45.  ВАЗ -2107 1999 45 - 03 А 01 РТ КВД «Роњи оњани Тољикистон» 2095 

46. ГАЗ-3102 1998 15-57 А 01 РТ КВД љумњуриявии Пажўњишгоњи 
лоињакашии «Нурофар», Вазорати 
энергетика ва саноати Љумњурии 
Тољикистон

985 

47. Камаз 54-10 1984 42-63 ЛБИ КВД истифодабарию сохтмонии 
оби нўшокии ш. Исфара. 
Муассисаи давлатии «Сарраёсати 
Тољикобдењот»,  Вазорати 
энергетика ва саноати Љумњурии 
Тољикистон 

10000 

48. ГАЗ-3110 1997 09-00 Б 02 РТ Нозироти андози шањри 
Истаравшан 

18710 

49. ВАЗ-21213 2000 62-48 А 02 РТ Идораи хољагии Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 

12447 

50. ГАЗ-31029 1993 08-22 А 01 РТ Маркази љумњуриявии рањнамойи 
касбї 

20292 

51. КАВЗ-3976 1991 031ВА01РТ 1335 

52. КАВЗ-3271 1990 032 ВА 01 РТ 1335 

53. ГАЗ-5304 1986 003 ВА 02 РТ 1335 

54. ГАЗ-5304 1986 004 ВА 02 РТ 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 
Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон 

1335 

55. ЗИЛ-ММЗ-45021 1986 57-61 ЛБЛ 3000 

56. КАМАЗ-5511 1987 16-66 ЛБЛ 10000 

57. КАМАЗ-5511 1985 16-63 ЛБЛ 10000 

58. КАМАЗ-5511 1985 16-62 ЛБЛ 10000 

59. КАМАЗ-5511 1984 02-50 ЛБЛ 10000 

60. КАМАЗ-5511 1986 39-21 ЛБЛ 10000 

61. КАМАЗ-5511 1983 01-96 В 02 10000 

62. ГАЗ-53 1985 34-86 А 02 3000 

63. МАЗ-5549 1986 04-57 А 02 6000 

64. МАЗ-5549 1986 43-85 А 02 6000 

65. ЗИЛ-ММЗ-45021 1987 49-02 А 02 

МНА-4 ноњияи Љ.Расулов‚  
Вазорати мелиоратсия ва 
захирањои оби Љумњурии 
Тољикистон 

5000 

66. ГАЗ-3102 2000 59-39 В 01 Нашрияи расмии Љумњурии 
Тољикистон «Љумњурият» 

17043 

67. Мерседес Бенс-200 1995 30-92 Е 01 16875 

68. ГАЗ-31029 1993 69-18А01 

КВД «Ташхисгар», Агентии 
сохтмон ва меъмории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 5085 

69. ГАЗ-53 Б 1989 99-21 СБР Муассисаи давлатии хољагии 
љангали ноњияи Нуробод 

1194 

п/н Марка 
Год 

выпуска Госномер Принадлежность 
Стартовая 

цена 
(в сомони) 

1. КБ-674 1974 6/н 20880 

2. КБ-403 1982 6/н 26300 

3. С-981 1974 6/н 13220 

4. С-402 1983 6/н 16056 

5. С-403 1980 6/н 16056 

6. С-981 1977 6/н 13220 

7. КБ-674 1977 6/н 

Башенные краны ООО «Манора» 

20880 

8. ВАЗ-2106 1998 00-95 А 01 РТ 9653 

9. УАЗ 31514 1998 14-40 А 01 РT 11408 

10. УАЗ 31514 2000 14-32 А01РТ 8910 

11. УАЗ 31514 2000 08-47 А 01 РТ 8910 

12. УАЗ 31514 2000 62-00 А01РТ 

Генеральная прокуратура 
Республики Таджикистан 

8910 

13. Краз-256 Б1с/с 1988 57-42 А02РТ 10000 

14. А/кран СМК-7м 1985 50-24  А02РТ 10000 

15. МАЗ-5429 тягач 1981 50-56 А 02 РТ 10000 

16. А/м МШТС-4м 1986 20-14 ЛБЛ 10000 

17. ГАЗ-66 АС-3902спец 1990 32-72 ЛБМ 10000 

18. А/реф-ор ГАЗ-5204 1986 20-40 ЛБЛ 10000 

19. Автобус Т-3205 1992 50-62 А02РТ 1000 

20. Автобус Т-3205 1993 50-69 А 02 РТ 5000 

21. РАФ-22031 1990 44-17 А 02 РТ 1500 

22. ИЖ-2715 1991 50-51 А 02 РТ 1147 

23. Кран КС-5363 1985 Р/Б 21-35 20000 

24. Экскаватор ЭО5111Б 1983 Р/Б 06-83 

Государственное предприятие 
«Востокредмет» 

15000 

25. ГАЗ-24 1985 21-23 В 02 РТ 1578 

26. ГАЗ-24 1985 29-38 В 02 РТ 6800 

27. ГАЗ-52 1989 12-66 В 02 РТ 732 

28. ГАЗ-52 1988 29-31 В02РТ 982 

29. ИЖ-2715 1989 29-15 А 02 РТ 1558 

30. ГАЗ-24 1982 63-00 А 02 РТ 4700 

31. Трактор Т-28 1984 16-37 ЗК 1477 

32. ИЖ-2715 1987 06-86 А 02 РТ 1275 

33. ИЖ-21251 1990 53-76 А 02 РТ 1875 

34. ГАЗ-52 1987 91-89 ЛБМ 953 

35. Трактор Т-28х4 1989 02-94 Т 02 РТ 1200 

36. ИЖ-2715 1989 09-94 А 01 РТ 658 

37. ИЖ-2715 1988 16-55 А 03 РТ 3113 

38. УАЗ- 3741 1989 09-80 А 01 РТ 880 

39. ЗИЛ-130КС-2561 1975 68-03 А 01 РТ 1604 

40. УАЗ - 3741 1987 09-92 А 01 РТ 792 

41. УАЗ-315122 1989 00-57 А 04 РТ 792 

42. ГАЗ САЗ-65-07 1991 12-50 А 04 РТ 

АОО «Тољиктелеком» 

2444 

43. ВАЗ-21213 1998 06-94 А 01 РТ АОТ «Фурудгоњи байналмилалии 
Душанбе» 

1725 

44. ВАЗ-21213 2002 84-05 А 01 РТ Турсунзадевское региональное 
таможенное управление 

2647 

45.  ВАЗ -2107 1999 45 - 03 А 01 РТ ГУП «Роњи оњани Тољикистон» 2095 

46. ГАЗ-3102 1998 15-57 А 01 РТ Республиканское ГУП проектный 
институт «Нурофар», Министерство 
энергетики  и промышленности 

Республики Таджикистан 

985 

47. Камаз 54-10 1984 42-63 ЛБИ 

ГУП по эксплуатации и строительству 
объектов питевой воды г. Исфара, 
Госучреждение Главного управления 
«Тољикобдењот»  Министерство 
мелиорации и водных  ресурсов 
Республики Таджикистан 

10000 

48. ГАЗ-3110 1997 09-00 Б 02 РТ Налоговая инспекция города 
Истаравшан 

18710 

49. ВАЗ-21213 2000 62-48 А 02 РТ 
АХО Исполнительного аппарата 
Президента Республики Таджикистан 

12447 

50. ГАЗ-31029 1993 08-22 А 01 РТ 
Республиканский центр 
профориентации 

20292 

51. КАВЗ-3976 1991 031ВА01РТ 1335 

52. КАВЗ-3271 1990 032 ВА 01 РТ 1335 

53. ГАЗ-5304 1986 003 ВА 02 РТ 1335 

54. ГАЗ-5304 1986 004 ВА 02 РТ 

Главное управление испольнения 
наказаний Министерство юстиции 
Республики Таджикистан 

1335 

55. ЗИЛ-ММЗ-45021 1986 57-61 ЛБЛ 3000 

56. КАМАЗ-5511 1987 16-66 ЛБЛ 10000 

57. КАМАЗ-5511 1985 16-63 ЛБЛ 10000 

58. КАМАЗ-5511 1985 16-62 ЛБЛ 10000 

59. КАМАЗ-5511 1984 02-50 ЛБЛ 10000 

60. КАМАЗ-5511 1986 39-21 ЛБЛ 10000 

61. КАМАЗ-5511 1983 01-96 В 02 10000 

62. ГАЗ-53 1985 34-86 А 02 3000 

63. МАЗ-5549 1986 04-57 А 02 6000 

64. МАЗ-5549 1986 43-85 А 02 6000 

65. ЗИЛ-ММЗ-45021 1987 49-02 А 02 

АТП-4 Дж.Расуловского района, 
Министерство мелиорации и водных  
ресурсов Республики Таджикистан 

5000 

66. ГАЗ-3102 2000 59-39 В 01 Официальное издание Республики 
Таджикистан «Љумњурият» 

17043 

67. Мерседес Бенс-200 1995 30-92 Е 01 16875 

68. ГАЗ-31029 1993 69-18А01 

ГУП «Ташхисгар», Агентства по 
строительству и архитектуры при 

Правительстве Республики 
Таджикистан 

5085 

69. ГАЗ-53 Б 1989 99-21 СБР Государственное учреждение лесного 
хозяйства Нурободского района 

1194 

Њайати эљодии рўзномаи
«Садои мардум» ба сармуњар-
рири рўзномаи «Народная га-
зета»  Владимир Василевич
Воробёв нисбати фавти

ЊАМСАРАШ
изњори њамдардї менамоянд.


